
JAUNAIS 2UNATNIEKS Nr. 33

Dr. V. Pampe

Antrōpoloģija
Ar 47 illūstrācijām

A/S VAILTEiaS UN RAPA I2D.





LJ aiinals Zlnalnlek m
cc M233

Dr. V. PAMPE

ANTRŌPOLOĢIJA

AR 47 ILLŪSTRĀCIJĀM

RĪGA,I93S

VALTERA UN RAPAS AKC. SAB. IZDEVUMS



VALTERA un RAPAS

akc. sab. grāmatspiestuve

Rīgā, Brīvības ielā 129/133.



1. Kas ir rase?

Vai esat redzējuši pilnīgi vienādus cilvēkus? Kaut arī

ļoti reti, starp vairākiem tūkstošiem cilvēku, tādi gadās.
Tie ir viena dzimuma dvīņu brāļi vai dvīņu māsas, kas bieži

vien pēc sava ārējā izskata, balss un izturēšanās tik ļoti līdzi-

nās viens otram, ka pat māte kļūdās, noturēdama vienu par

otru. Bieži vien tie ļoti līdzīgi viens otram arī savās garīgās

īpašībās un spējās un izslimo vienas un tās pašas slimības.

Arī mums Latvijā ir vairāki šādi viena dzimuma dvīņi. To-

mēr tie ir tikai ārkārtīgi reti izņēmumi. Visi pārējie cilvēki

stipri atšķiras cits no cita kā miesīgi, tā arī garīgi. Augums,

ķermeņa veidojums, ādas, matu un acu krāsa, balss, raksturs

un neskaitāmas citas īpašības atšķir cilvēkus citu no cita, un

tādēļ pat starp simts tūkstošiem cilvēku atrast divus pilnīgi

vienādus, ja neskaitām minētos dvīņus, mums neizdosies.

Pavisam citu atbildi dabūjam uz jautājumu, vai ir daudz

cilvēku ar kādu vienu, pilnīgi līdzīgu īpašību, piemēram: vai ir

daudz vienāda auguma cilvēku? Pavirši spriežot,

liksies, ka nē. Tomēr auguma mērījumi, izdarīti pie lielākas

cilvēku grupas, rāda, ka kādas tautas piederīgo lielais vairums

ir apmēram vienāda auguma, vīrieši caurmērā drusku garāki
nekā sievietes. Paraugāties tikai sekojošā tabulā, kas rāda

Ziemeļamerikas Savienoto Valstu armijas brīvprātīgo auguma

garumu, kāds tas atrasts, izmērījot 25.878 brīvprātīgos.

Augumsļ
angļu M54—59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 7273 74 7576—78 .§
collās H | J *■

No 1000]! s
brīvprā-M 1 12204875 117 134 157 140 121 80 57126 13 5 2 1 §
tīgiem ļ i |

Jūs redzat, ka no katriem 1000 brīprātīgiem vislielākais

skaits ir ar augumu 67 collas, tas ir 170,1 cm. Jo tālāk no šī

vidējā auguma uz īsāko vai garāko augumu pusi, jo mazāk

cilvēku attiecīgā auguma grupā atrodam. No katriem 1000

brīvprātīgiem ar augumu 67 un 68 collas ir ap 300 cilvēku, ar

augumu 66 un 69 collas — ap 250, turpretim ar augumiem,



4

kas atsšķiras no vidējā auguma par 6—7 collām (15—18 cm),
starp katriem 1000 brīvprātīgiem atrodam tikai dažus cilvē-

kus. Prof. Backmanis savos pētījumos par latviešu augumu

atrod, ka apmēram % no visiem latviešiem ir starp

177,6 v n 165,1 cm, t. i. atšķiras cits no cita mazāk kā par

sprīdi. Tikai % latviešu ir lielāki par 177,6 cm vai mazāki

par 165,1 cm. šie piemēri rāda, ka ar pilnu tiesību varam sa-

cīt, ka kāda tauta ir liela, maza vai vidēja auguma. Protāms,

ja gribam spriest par kādas tautas augumu, redzējuši tikai

dažus šīs tautas piederīgos, iespējamas kļūdas, bet jo lielāku

skaitu viņu novērojam, jo tuvāks īstenībai arī mūsu vērtē-

jums. 1845. gadā kāds pētnieks (šulcs), izmērojot 8 latvie-

šus, atrada latviešu vidējo augumu līdzīgu 170,1 cm, bet

1879. g. kāds cits (Vēbers), izmērojot 60 latviešus, —

170,4 cm. Prof. Backmanis, izmērījot 11.415 latviešus, to at-

rod vienlīdzīgu 171,3 cm.

Protams, arī cilvēka vidējais svars, lielam vairumam pie
kādas tautas piederīgo mēdz būt apmēram vienāds. Cik nie-

cīga mēdz būt starpība svarā starp vienas tautas pieaugušiem

cilvēkiem, rāda šāds gadījums. Kādā krievu sādžā Altaju
kalnu tuvumā pēc ražas novākšanas bija sarīkotas jāšanas sa-

cīkstes. Kad jātnieki, kuri bija izjājuši no kādas citas sādžas,

pienāca pie mērķa, izrādījās, ka dažam kājās bija tikai viens

zābaks, cits bija kažociņā, cits bez tā. Noskaidrojās, ka sa-

cīkšu rīkotāji šādiem vienkāršiem līdzekļiem mēdz izlīdzināt

starpību jātnieku svarā.

Eiropietim sākumā visi ķīnieši liekas vienādi. Tas viegli

saprotāms, jo mūsu uzmanību sākumā saista tikai dažas ķī-
niešiem īpatnējas pazīmes, kādu eiropiešiem nav: dzeltenā

ādas krāsa, īpatnējā sejas un acu forma, zilganmelnie, taisnie

mati. Tie visiem ķīniešiem vienādi, un, ja to vien ievēro, tie-

šām grūti atšķirt viņus citu no cita. Kāds latvietis, kuram

Sibirijā bija jāauzrauga pie dzelzceļa būves kara laikā nodar-

binātie ķīnieši, stāstīja, ka sākumā ar tiem bijis grūti tikt

galā, jo nevarējis tos atšķirt citu no cita. Ar laiku acs pie
šīm īpatnībām pierod, un tad redzam, ka arī starp ķīniešiem
cilvēks atšķiras no cilvēka ne mazāk, kā tas ir starp eiropie-
šiem. Un tomēr, cik dažādi arī nebūtu ķīnieši, visiem tiem ir

kopīgas jau minētās īpatnējās pazīmes, pēc kurām katru ķī-
nieti viegli atšķirt no eiropieša vai nēģera, šīs īpatnības sauc

par rases īpatnībām, un pēc viņām spriež par cilvēka

piederību pie vienas vai otras rases.

Jautājums par to, kā rases cēlušās, saistīts ar jautājumu

par cilvēka izcelšanos vispār. Cilvēka ķermenim



5

uzbūves un darbības ziņā daudz kopīga ar augstāk attīstīto

dzīvnieku ķermeni, kas liek domāt, ka savu tagadējo veidu

cilvēks ieguvis pakāpeniski attīstoties. Domai, ka pirmie cii

vēki vairāk līdzinājušies pērtiķim nekā mums, ilgi trūka pie-
rādījuma, kamēr pirms nepilniem 80 gadiem atrada tā sauc

Neandertāles cilvēka skeleta daļas, šis un vēlākie atradum

tomēr liecina, ka cilvēks nav cēlies ne no vienas tagad dzīvo-

jošas pērtiķu sugas.

Javas salā starp dažādu dzīvnieku skeletu atliekām

1891. gadā holandiešu zinātnieks Dibuā atrada tā saucamā

pērtiķa- cil v ē ka, pithecantropus erectus, skeleta daļas
To nebija daudz: galvaskausā virsus, viens ciskas kauls un

divi zobi. Kaut arī ekspedīcija vēlreiz atgriezās šai vietā un

zem karstajiem tropiskās saules stariem divu gadu laikā pār-
raka ap 10.000 kubik-

metru zemes, citas ske-

leta daļas neizdevās at-

rast. Spriežot pēc at-

rastām skeleta daļām,

pitekantrops bijis cil-

vēka lielumā, staigājis
stāvus, un viņa galvas-
kauss ar tilpumu 900

kub. cm ierindojams

starp pērtiķu (šimpan-
zei 400, gorillai 500

kub. cm) un tagadējo
cilvēku (ap 1250 kub.

cm) galvaskausiem. Pēc

Dibuā domām, pitekan-
trops bija sen meklē-

tais starploceklis starp

pērtiķiem un cilvēku.

Tomēr, kā sīkāki pētī-

jumi rāda, pitekantrops
nav cēlies ne no vienas

tagad dzīvojošas pēr-
tiķu sugas. Kaut gan

tas turējies stāvus lī-

dzīgi cilvēkam, galvas
smadzenes tam bijušas
vēl ļoti vāji attīstītas.

Kāds pētnieks par to

izteicās šādi: „Mūsu Pērtiķa cilvēks.



6

pirmajam sencim vispirms izveidojās kājas un tikai vēlāk

galva."
1912. gadā Anglijas grāfistē Suseksā atrada tā saucamā

„r ītabl āz m a s cilvēka" galvaskausa virsu un žokli, kas

stipri līdzīgs pērtiķa žoklim, šis galvaskauss pēc sava tilpuma
(1000 kub. cm.) ierindojams starp pitekantropa un Neander-

tāles cilvēka galvaskausiem. Pie pēdējā atgriezīsimies vēlāk.

Ar labi attīstīto pieres daļu šis galvaskauss stādāms pat aug-

stāk par Neandertāles galvaskausu. Domā, ka šis „rītablāz-
mas cilvēks" nav uzskatāms par starplocekli starp Javas un

Neandertāles cilvēku, bet pieskaitāms īpašai rasei, kurai biju-
šas raksturīgas pērtiķu pazīmes un labi attīstīta smadzeņu
priekšdaļa.

1907. gadā atrasts „Heidelbergas cilvēka" žok-

lis. Tas vēl stipri līdzīgs pērtiķa žoklim, bez cilvēkam rakstu-

rīgā zoda. Viņa priekšējā daļa atgādina gorillas, pakaļējā daļa
gibona žokli. Tomēr šī žokļa „sakodiens", vienāda augstuma
zobu rinda, ir raksturīga cilvēka žokļa pazīme. Domā, ka šis

žoklis mazākais 500.0000 gadu vecs.

Neandertāles cilvēka skeleta atliekas atrastas

kādā alā Diseldorfas tuvumā 1856. gadā. Tās bija pirmās aiz-

vēsturiska cilvēka atliekas, kas atrastas. Pēc atraduma izcē-

lās asi strīdi par to, vai tiešām atrastās skeleta daļas piederē-
jušas aizvēsturiskam cilvēkam. Kāds Bonnas profesors apgal-

voja, ka droši vien, alā nokļuvis kādz kazāks no 1814. g.

krievu kara pulkiem un tur miris. Izteica ari domas, ka alā

dzīvojis un miris kāds vientulīgs plānprātiņš. Kāds pazīstams
zinātnieks atraduma īpatnības stūrgalvīgi izskaidroja ar to,

ka cilvēks, kura skeleta daļas atrastas, bērnībā pārcietis ra-

chitu, vīra gados tam iedauzīts galvaskauss un vecumā tas

slimojis ar ģikti, un ka tādēļ arī atrastās skeleta daļas tik

ļoti atšķiras no tagadējā cilvēka skeleta. Daudzie vēlākie at-

radumi tomēr pierādīja, kā tiešām ir pamats runāt par īpašu
Neandertāles rasi. Neandertāles cilvēks stādāms starp Javas

pitekantropu un tagadējo cilvēku, pie kam pitekantropam tas

līdzinājies vairāk nekā tagadējam cilvēkam. Viņa žoklis iz-

spiedies tālu uz priekšu, trūkst cilvēkam raksturīgā zoda, zobi

samērā lieli. Deguna un acu dobumi viņam ļoti lieli, kas lie-

cina par labi attīstītiem maņu orgāniem, bet vāji attīstītu

smadzeņu pieres daļu. Uzaču loki uzkrītoši spēcīgi. Kaut gan

Neandertāles galvaskausa tilpums (1200—1500 kub. cm.) vi-

sumā atbilst tagadnes cilvēka galvaskausa tilpumam, viņa pie-
res daļa attīstīta vāji. Jādomā, ka Neandertāles cilvēks bijis
īsts dabas cilvēks, ar labi attīstītām maņām, bet niecīgām



7

prāta spējām. Neandertāles rase liekās bijusi izplatīta Vakar-

eiropā un Ziemeļafrikā.
Pamatodamies uz šiem un daudziem citiem pirmcilvēku

skeletu atradumiem, vairums antro-

pologu domā, ka tagadējās rases nav

cēlušās no kādas vienas, visai cilvē-

cei kopīgas rases, bet ka jau pirmie
cilvēki piederējuši pie daudzām ra-

sēm. Pazīstamais angļu profesors
Haldens domā, ka četrās da-

žādā jās asins grupās, ku-

rās pēc asiņu īpatnībām iedalāmi visi

cilvēki, izpaužoties cilvēka piederība

pie vienas no četrām pirmrasēm. Vai

tiešām četrām asinsgrupām (A, B,
AB un 0) asinsgrupai) ir kas ko-

pīgs ar rases pazīmēm, līdz šim nav

noskaidrots, kaut gan daži pētnieki

apgalvo, itkā atsevišķos apgabalos
būtu sastopama vairāk viena vai

otra asinsgrupa un itkā A asins-

grupa būtu raksturīga ziemeļu ra-

sei, bet B-grupa mongoļiem. Nesen

kāds krievu profesors atradis, ka

ar ļoti vienkāršu paņēmienu iespē-

jams ķīmiski atšķirt krievu asinis

no žīdu asinīm, pie kam izrādījies,
ka cilvēkiem, kuru vecāki bijuši

jauktas krievu-žīdu tautības, asinīs

parādījusies žīdu asinīm raksturīgā

reakcija.
Kura asinsgrupa ir pārsvarā

starp latviešiem, nav iespējams pa-

teikt, jo ļoti vienkāršā asins-

grupas noteikšana (vajadzīgs
tikai viens piliens asiņu) pie

mums līdz šim izdarīta tikai

atsevišķos gadījumos (pirms

asinspārliešanas, tiesu medi-

cīnā un dažos citos gadīju-

mos).Pirmcilvēks.



8

Baltās rases sieviete. Dzeltenās rases cilvēks.

2. Rašu īpatnības.

Tā kā dažādās tautas stipri sajaukušās cita ar citu, pil-

nīgi tīru rašu vairs nav, tās ir tikai lielākā vai mazākā mērā

tīras. Rasēm sajaucoties, uz pēcnācējiem pāriet nevis visas

rases pazīmes, bet tikai dažas, piemēram, ādas krāsa vai de-

guna forma, kādēļ saprotāms, ka tagadnes tautās parādās
vairāku rašu īpatnību kopa. Valoda un kultūra pāriet no tau-

tas uz tautu neatkarīgi no tā, pie kādas rases šīs tautas pie-
der. Pie līdzīgas kultūras un valodu grupas piederīgas tautas

var piederēt pie dažādām rasēm, kādēļ nav pareizi runāt par

ģermāņu, romāņu vai slāvu rasi.

Kādas tad ir zīmīgākās rašu pazīmes? Ir mē-

ģināts cilvēci dalīt rasēs atkarībā no ādas krāsas. Cilvēka ādas

krāsa atkarīga ne tikai no klimāta un apģērba, bet arī no ra-

ses, pie kuras viņš pieder. Krāsu ādai, matiem un acīm pie-

šķir mikroskopiski sīki tumšas vielas (t. s. pigmenta)

graudiņi, kuri lielākā vai mazākā daudzumā, kā nu kurai ra-

sei, atrodas šūniņās. Kā ļoti reti izņēmumi sastopami cilvēki,
kuriem šī pigmenta trūkst un kuru āda tādēļ ir ļoti gaiša,

caurspīdīga, mati gaiši, bez krāsas un acis zilas. Tos dēvē par

albinosic m, un arī mums Latvijā vairāki tādi ir. Pēc



9

ādas krāsas var izšķirt „balto", „dzelteno" un „melno" rasi,

bet, sīkāk šķirojot pēc ādas nokrāsām, desmit dažādas rases.

Somus un igauņus pēc šāda iedalījuma nācās pieskaitīt dzel-

tenai rasei, jo dzeltenās ādas nokrāsas raksturīgas mongo-

ļiem, kuru rases īpatnības somos un igauņos stipri jūtamas.
Patiesībā viņu ādas krāsa ir pat gaišāka nekā daudzām Dien-

videiropas tautām, kas skaitās piederīgas pie baltās rases.

Jautājums par igauņu piederību pie vienas vai otras rases

vēl nav noskaidrots, un, kā redzēsim tālāk, daži zinātnieki vi-

ņus uzskata pat par tīrākiem „baltās" (ziemeļu) rases pār-

stāvjiem nekā citas Eiropas tautas.

Ādas krāsa, neatkarīgi no rases, ķermeņa mugurpusē
mēdz būt tumšāka, pēdu apakšpuses un plaukstas ir gaišākas
nekā pārējais ķermenis. Baltie sūdzas, ka nēģeri un iedzimtie

austrālieši smirdot. Grūti izšķirt, vai nēģeriem piemītošās
smakas cēlonis ir tas, ka viņu sviedri ož citādi nekā mūsējie,
vai varbūt šo īpatnējo smaku rada lielā netīrība, kas starp vi-

ņiem bieži sastopama. Japāņiem liekas, ka paši „baltie" nepa-

tīkami ož. Var būt, ka mūsu barība, kas stipri atšķiras no

japāņu barības, piešķir mūsu izgarojumiem īpatnēju smaku,

pie kuras esam pieraduši un kuru tādēļ nejūtam. Saprotāms,
ka japānim tā stipri uzkritīs, jo japāņi miesas tīrībai veltī

daudz vairāk uzmanības nekā caurmērā ieropieši.
Rasei raksturīga arī matu un acu krāsa. Dažas ra-

ses ir stipri matainas, citām turpretim raksturīgs tas, ka vī-

riešiem bārda un ūsas vai nu nemaz neaug, vai arī aug tikai

ļoti trūcīgi, kā tas vērojams pie mongoļiem un viņiem rases

ziņā tuviem indiāņiem. Mati dažādām rasēm atšķiras ne tikai

krāsas, bet arī formas ziņā: tie var būt gludi, cirtaini, spro-

gaini, vilnaini. Āfrikas bušmaņiem un hotentotiem mati sapi-
nās mazās ciešās sprodziņās, un galvas āda starp tām redzama

cauri. Dabīga frizūra, kādu grūti nāktos atdarināt visveiklā-

kam frizierim! Gaišai ādas krāsai parasti iet līdztekus gaiša
matu un acu krāsa, tumšai turpretim — tumša. Gaišā krāsa

visvairāk sastopama Eiropas ziemeļos. Arī starp latviešiem

gaišmatainie ir pārsvarā, to ir 60 procenti. Visbiežāk sasto-

pamā acu krāsa starp latviešiem ir pelēki-zilā. Tumšmataino

starp latviešiem ir tikai 6 proc, kamēr Dienvidanglijā to

skaits sniedzas līdz 30 proc, bet spāņiem pat līdz 75 proc.
Cilvēka augums mainās ne tikai atkarībā no vecuma,

barības un klimata, to iespaido arī daudzi citi apstākļi; pie-

mēram, no rīta Jūs esat I—2 cm. garāki nekā vakarā. Tas

tādēļ, ka skrimšļa saistādu plāksnītes, kas atrodas starp mu-

gurkaula skrituļiem, kad stāvam vai sēžam, tiek saspiestas



10

plakanākas, un naktī, kad spiediens izzūd, tās atkal izplešas.
Tomēr katrai rasei ir raksturīgs savs augums, kuru pārsniedz
vai nesasniedz tikai nedaudzi attiecīgās rases cilvēki. Par

vidējo cilvēka augumu skaita 165 cm. Mēs,

latvieši, piederam pie gara auguma tautām, jo

Zalamana salu iedzimtais.

ar savu vidējo garumu 171,3 cm. stipri pārsniedzam vidus-

mēru.*)

Augumā lielākas par latviešiem ir tikai nedaudzas

tautas: daļa skandināvu (175 cm.), skoti (174,6 cm.) un lī-

bieši (174,2 cm.). Mūsu kaimiņi igauņi ir tikai nedaudz ma-

zāka auguma (170,5 cm.), lietuvieši turpretim jūtami mazāki

(166,2 cm.).

*) Ja neskaita pilsētniekus, visgarākais augums ir latviešiem ap

Liepāju (174,7 cm.), ap Ventspili 171,9, Rīgu 171,5, bet ap Valku ti-

kai 170,4 cm.



11

Vismazākās pasaulē ir tā saucamās pigmaju ciltis

Āfrikā, kuru vīriešu augums svārstās starp 130—150 cm.,
sieviešu noslīd pat līdz 121 cm. Cik maza auguma šīs ciltis,

kļūst skaidrs, ja iedomājamies,
ka mūsu pamatskolu skolēni jau
pirmā klasē caurmērā pārsniedz
130 cm. Maza auguma ir ja-

Indiānis. Lietuviete.

Milža vai pundura augums jau ir slimīga parādība. īsti

milži un punduri sastopami ārkārtīgi reti,, un jau no se-

niem laikiem tie saistījuši cilvēku uzmanību. Labi domāts,

bet dibināts uz pārpratuma bija kāda franču bagātnieka mē-

ģinājums palīdzēt retajiem milžiem nodibināt ģimenes dzīvi,
lai tā rastos cilvēku-milžu cilts. No tā nekas neiznāca. Ne-

vis milzis vai punduris, bet gan katras rases vidusmēra au-

gums ir veselības un skaistuma ideāls! Par milžiem un pun-

duriem atrodam daudzus nostāstus. Tā par angļu milzi Pa-

triku O'Briēnu stāsta, ka tas itin omulīgi aizkūpinājis savu

pīpi pie ielas laternām — viņš bijis 268 cm. garš. Ļoti liela

auguma bijis vācu dzejnieks šillers (193,6 cm.) — „lielākais
cilvēks Veimarā". Pie mazākiem pundurīšiem pieskaitāms



12

kāds frīzu zemnieks, tikai 66 cm. garš, tas ir au-

gumu, ko normāli bērni sasniedz jau 6 mēnešu vecumā. Ag-
rākos laikos pundurīši bijuši ļoti iecienīti pie dažiem galmiem.
Tā krievu cārs Pēteris Lielais labprāt uzņēmis pie sava galma
pundurīšus, un viņiem tur bijusi lieliska dzīve.

Dažām rasēm ir īpatnējs sejas veidojums. Mongo-
ļiem raksturīgi stipri uz āru izspiesti vaigu kauli, vairāk vai

mazāk pieplacis deguns, ieslīpa un šaurāka nekā eiropiešiem
acs sprauga, kuras ārējais kaktiņš atrodas nedaudz augstāk

par iekšējo. Līdzīgu izskatu viegli varam piešķirt arī savai

acs spraugai, ja piespiežot ar pirkstu ādu acs ārējā kaktiņā,
pabīdām to uz augšu. Tikko jūtāmi ieslīpu acs spraugu sa-

stopam arī pie daudz eiropiešiem. Taisns mazliet ieliekts de-

guns ir Eiropas tautām, „ērgļa deguni" — indiāņiem un se-

mītiem, plati ieliekti deguni — Āfrikas iedzimtiem. Eiropie-
šiem lūpas parasti ir plānas, nēģeriem — biezas, uz priekšu

izstieptas.
Bez šeit minētām ir vēl vesela virkne citu rases pazīmju.

Pie tādām pieskaita arī galvaskausa formu. Atkarībā

no galvaskausa platuma un garuma attiecības galvaskausus
iedala garos (dolichokefālos), vidējos (mezokefalos) un īsos

(brochikefalos). Par galvaskausa piederību pie vienas vai

otras grupas spriež pēc tā saucamā indeka, kuru dabū dalot

galvaskausa platumu ar garumu un reizinot ar 100. Piemē-

ram, galvaskausam, kura platums ir 150 mm un garums

180 mm, dabūjam indeku — 88.33. Latviešu galvas-
-189

kausi vairumā ir īsi, ar indeku 80—81 vīriešiem un 81—82

sievietēm. Gargalvainu starp simts latviešiem ir kādi pieci.

Ap gadusimtu maiņu mācība par galvaskausu indekiem

radīja asus strīdus. Daļa pētnieku uzskatīja gargalvaino tipu

par raksturīgu augstākai, pēc viņu domām, rasei — āriešiem.

ledomājās, ka jo vairāk kādā tautā garo galvaskausu, jo aug-

stāk šī tauta vērtējama. Strīdi bija ļoti asi, un kāds franču

antropologs jokodamies izteicās, ka nākošā gadsimtā miljo-
niem cilvēku iznīcināšot cits citu tādēļ vien, ka sava galvas-
kausa indeku atradīšot par dažiem procentiem lielāku vai ma-

zāku. Izrādījās, ka starp gargalvainiem vāciešiem taisni viņu

ģēniji bijuši uzkrītoši īsgalvaini, kā piem. Kants, Ģēte, Lu-

ters, Bēthovens, Bismarks. No otras puses, arī starp maz

attīstītām tautām atrada tādas kā hotentotus un Austrālijas

iedzimtos, kam galvaskausi bija gari. Prof. Prīmaņa pētījumi
liecina, ka arī latviešu senčiem galvaskausi bijuši garāki nekā

tagadējiem latviešiem. Izmērījot izrakumos atrastos, gadsim-



13

tiem vecos galvaskausus noskaidrojās, ka tie, jo tuvāk mūsu

laikmetam, jo īsāki. Līdzīga parādība novērota arī daudzās

citās valstīs.

Daži pētnieki pat domā, ka ne tikai galvaskausa forma,
bet arī citas rases pazīmes nav nekādas pastāvīgas īpašības,
bet gan pārveidojas atkarībā no klimata, barības, dzīves veida.

Viņi aizrāda uz to, ka eiropieši, nodzīvojot gadudesmitiem tā-

los austrumos, japānizējas, t. i. iegūst iedzeltēnu ādas nokrāsu

un tumšākus matus, un ka tagadējie Ziemeļamerikas iedzīvo-

tāji indiānizējas: tie iegūst tumšus matus asi izliektus degu-

nus, gareni-ieapaļu seju. Tas notiekot ne tikai ar ieceļojošiem
eiropiešiem, bet arī ar ievestiem nēģeriem. Tā tad divi pilnīgi
dažādas rases pārveidojas tā, ka tuvinās zemes iedzimto tipam.

Cik spēcīgi ķermeņa veidošanos ietekmē dzīves apstākļi,

redzams, salīdzinot Londonas iedzīvotāju augumus. Londonas

strādnieku augums svārstās starp 150—170 cm., bet angļu
aristokrātu augums caurmērā ir 175 cm. Prof. Backmanis

savos pētījumos atrada, ka latvieši-pilsētnieki caurmērā par

2,4 cm. īsāki nekā laucinieki. Latgalē latvieši ir caurmērā

īsāki nekā pārējās Latvijas daļās, arī Latgales žīdi caurmērā

īsāki par Vidzemes žīdiem. Prof. Prīmanis šo parādību iz-

skaidro ar to, ka dzīves apstākļi Latgalē vienmēr bijuši nelab-

vēlīgāki nekā pārējā Latvijā.

3. Eiropas rases, Ārieši un žīdi.

Cilvēces iedalīšana rasēs antropologiem sagādā
lielas grūtības, jo, kā jau minēts, rases sajaukušās citas ar

citu. Bez tam iedalījums atkarīgs no tā, kādas rašu pazīmes

ņem par pamatu. Tādēļ nav brīnums, ka daži antropologi iz-

šķir tikai divas, citi turpretim veselas 63 rases. Jaunākā laikā

pētnieki iedala cilvēci rasēs tādējādi, ka iedalījumam ņem par

pamatu katras pasaules daļas iedzīvotāju raksturīgās īpatnī-
bas. Tāds ir vācu pētnieka E. Fišera iedalījums, kurā bez pie-
cām pasaules daļām atsevišķi vēl iedalīti Āzijas salu iedzimtie

un arktiskās joslas iedzīvotāji eskimosi. Tādējādi dabūjam

sekojošās septiņas rašu grupas:

1) Eiropas — Priekšāzijas — Vidusjūras,

2) Āfrikas,

3) Āzijas salu,

4) Austrālijas — Klusā okeāna,
5) Austrum-, centrāl-, ziemeļu Āzijas,
6) Amerikas,

7) Arktiskā josla.



14

Starp Eiropas tautām izšķiramas četras rases: ziemeļu,

Alpu, Vidusjūras un Adrijas jūras rase. Ziemeļu (jeb teu-

toņu, ģermāņu) rases īpatnības ir: liels augums, gaiša ādas,
matu un acu krāsa, iegarena seja un galvaskauss, garas kājas.
Ziemeļu ras es tipa cilvēki atrodami Eiropas ziemeļu daļā
(ja neskaita somus un lapus, kuriem ir spilgtas mongoļu ra-

ses pazīmes). Jo tālāk uz dienvidiem, jo vairāk ziemeļu rasei

piejaucas citas rases. Francijā un Vācijā jūtama Alpu rases

piemaisa, ziemeļu Itālijā un Ungārijā daudz mongoļu rases

piemaises, Itālijā arī nēģeru. Visumā liekas, ka ziemeļu rase

iespaidojusi dienvidus vairāk nekā dienvidi ziemeļus. Mūsu

dienās kultūru, techniku un zinātni virza uz priekšu galvenā
kārtā tautas, kas pieder pie ziemeļu rases. Tas tādēļ, ka zie-

meļu rases cilvēki pēc savām garīgām īpašībām ir iekarotāji
un savas apkārtnes pārveidotāji. Garīgi rosīgi, techniski ap-

dāvināti, labi izgudrotāji un organizātori — tie izvirzījušies
visu citu rašu priekšgalā. Cilvēkus, kas pieder pie ziemeļu
rases un tautas, kuras valoda pieskaitāma indoeiropiešu va-

lodu ciltij, sauc par āriešiem. šaurākā nozīmē par ārie-

šiem sauc tautas, kuru valoda pieder pie indo-iraniešu valo-

dām (indiešu jeb sanskrita; peršu vai.).
Visai spilgti ziemeļu rases īpatnības parādās pie latvie-

šiem: gaišā ādas, matu un acu krāsa, liels, labi veidots au-

gums. Vārda plašākā nozīmē latvieši pieskaitāmi āriešiem.

Jau bērnībā pie latviešiem parādās spēcīgas, fiziski labi attī-

stītas tautas īpašības. Caurmērā latviešu bērni ir lielāki au-

gumā un smagāki par normu, kas uzstādīta eiropiešu bērniem,

spēcīgiem kauliem un samērā platiem pleciem. Diemžēl, izsme-

ļošu pētījumu par šo interesanto parādību mums līdz šim vēl

trūkst.

Kaut gan latviešos ziemeļu rases pazīmes ir visai spilgtas,
tomēr jūtāms arī citu rašu iespaids. Daži pētnieki iedalījuši
latviešus un lietuviešus atsevišķā ziemeļu apakšrasē, kurai

raksturīgi pelnu blondi mati, nedaudz mazāks augums nekā

ziemeļu rasei caurmērā, un zilas acis. Citi aplūko latviešus kā

daļu no baltu tautas (latvieši un lietuvieši).*) Vairāki pēt-
nieki uzsver, ka latvieši pēc sava auguma ir skaista cilvēku

cilts, pēc auguma samēriem glītāki un lielāki par igauņiem.
Vācu pētnieks Paudlers atzīst, ka ne tikai latvieši un lietu-

vieši, bet arī igauņi ziemeļu rases īpatnības uzglabājuši tīrākā

veidā nekā jebkura cita tauta. Viņš saka: „Visziemeļnieciskā-

*) Prof. Prīmanis līdz ar Dr. Jērumu-Krastiņu latviešos atrod

pārsvarā ziemeļu un tā sauc. Austrumbaltijas rases pazīmes.



15

Eiropas tautas.

kie kā pēc lielākā procentuālā tīri ziemeļnisku tipu skaita, tā

arī visvājākām jebkuras citas rases iezīmēm no visām taga-

dējām tautām ir lietuvieši, latvieši un igauņi."
Kaut arī igauņos jūtama stipra somu īpatnību piemaisa

un viņu valoda nepieder, kā mūsējā, pie baltu valodām, tomēr

pēc daudzu novērotāju iespaida latvieši un igauņi ir stipri lī-

dzīgi. Pēc augšā minētā pētnieka domām senatnē romieši ar

vārdu aesti apzīmējuši baltu tautu, kas vēlāk sašķēlusies
latviešos, lietuviešos un senprūšos. Tas pats pētnieks izsakās,
ka latviešu un igauņu izskatu bojājot somu īpatnību piemaisa.
Somu īpatnības pašas par sevi kā rasei raksturīgas, gan va-

rot nesajust kā neglītas, tomēr, ja tās piejaucoties ziemeļu
rasei, tās varot padarīt neglītu pat visskaistāko augumu.

No Eiropas rasēm gaišmataina ir tikai ziemeļu rase. Pārē-

jās trīs ir tumšmatainas. Alpu rasei raksturīgs mazs au-



16

grims, tumšbrūni vai melni mati, apaļš galvaskauss, brūnas

vai tumši brūnas acis. šī rase sastopama rietumu Alpos, Fran-

cijas un Itālijas vidienā.

Vidusjūras rase ir tumšākā Eiropā. Viņas pazīmes
ir iebrūna ādas krāsa, melni mati tumši brūnas vai melnas

acis, mazs augums, un viņa sastopama Pireneju pussalā un

Vidusjūras salās.

Adrijas jūras rasei raksturīgs lielāks augums nekā

abām iepriekš minētām rasēm, tumšbrūni mati un brūnas acis;
ādas krāsa iebrūna, bet gaišāka nekā Vidusjūras rasei. Šī

rase izplatīta Alpu dienvidos, Venēcijā, Dienvidslāvijā.

Priekšāzijas rases pazīmes — tumši mati un

tumšas krāsas acis, vidējs augums, ļoti liels izliekts deguns
— vistīrākā veidā sastopamas Armēnijas augstienē, Persijā

un sīkās grupās Mazāzijā. šai rasei sajaucoties ar tā sācamo

orientālo rasi (mazs augums, tumši mati, brūnas acis) un zie-

meļu rasi, radušās semītu tautu īpatnības, žīdos, kuri arī pie-

Dažādi deguna un acu veidi.



17

der pie semītiem, bez tam jūtams Vidusjūras rases

iespaids, žīdu rases kā tādas nav, bet žīdu tautas īpatnību
noteic minēto rašu pazīmju mistrs. Ēģiptes tā sauc. hamītu

tautās jūtamas Vidusjūras rases pazīmes, kurām pievienojas

nēģeru, Priekšāzijas, ziemeļu un nedaudz arī Āfrikas pigmaju
rases pazīmes.

Pēc dažu pētnieku domām Eiropas tautas vajadzētu pie-
skaitīt visas vienai grupai — Eiropas cilvēka rasei. Jautā-

jumā par to, vai tīra rase vērtējama augstāk par jauktām ra-

sēm, līdz šim zinātnieku domas dalās. Daļa no tiem pat ap-

galvo, ka viskošāk kultūra uzzied tur, kur sastopas dažādas

rases.

Pēdējos gadu desmitos ir daudz runāts par to, ka mūsu kul-

tūra un kultūras cilvēks panīkstot, un varot no-

tikt, ka kādas citas rases, veselīgākas un spēcīgākas par

mums, top par pasaules valdniecēm. Daudz runāts par

tenām briesmām", kuras draudot Eiropai. Kādā fantastiskā

romānā aprakstīta cīņa starp Āziju un Eiropu.
Nav noliedzams, ka kultūra un technika, dodama mums

neskaitāmas ērtības, padarījusi mūsu dzīvi drošu un mūs iz-

lutinājusi. Salīdzinot ne tikai ar mežoni, bet arī ar zemākas

kultūras tautām, mēs esam tapuši kā miesīgi, tā garīgi gļēvi
un neizturīgi. Daudzi un dažādi miesīgi trūkumi — vāja re-

dze, slimīgi izliekti mugurkauli, plakanās pēdas, paplašinātas

kāju vēnas, bojāti zobi — liekas tiešām apstiprinām domu,
ka kultūras cilvēks panīkst un ka pats viņa dzīves veids to

veicina.

/(
Ko gan cilvēkam bēdāt par to, ka viņa kāju pēdas ir

vājas, — lai r vājas, viņš tomēr var lidot tā, kā neviens putns
to nespēj. Lai „piedotu gāzi" un liktu propelleram griezties
divreiz ātrāk, lai paceltos pāri mākoņos lidojošam ērglim, jā-

pavelk vai jānospiež tikai kāds kloķis, un tikdaudz spēka jau
cilvēkam ir. Cilvēka sirds motors ir tik vājš, ka cilvēks nevar

pat iedomāties tikt līdzi kādam sunim viņa skrējienā, bet kad

viņš drāžas savā astoņcilindru automašinā pa kokiem apdē-
stīto gludo šoseju, neviens briedis ar viņu nav salīdzināms,
tik ātri un tik lielus attālumus viņš pārvar pat bez kādas pie-
pūlēšanās. Kultūras cilvēks nespēj vairs, paļaudamies uz sa-

vām maņām, orientēties meža biezokņos un stepju klajumos,
bet kompass viņam parāda ceļu cauri tumsai un miglai daudz

noteiktāk un drošāk nekā visizsmalcinātākās maņas. Kamēr

gar tvaikoņa sāniem sitas Atlantika ūdens kalni un pār mastu

galiem slīd miglas plīvuri, viņš sēž spoguļotā tvaikoņa salonā,
kur zem tropiskām palmām orķestris spēlē kādu šopena valsi.

Jaunais zinātnieks Nr. 33.



18

Izlaidies mīkstā sēdeklī un dzerdams smaržīgu kafeju, viņš
noklausās jaunākās radioziņas no Maskavas un Buenos-

Airesas." Tā apmēram attēlo kultūras cilvēku kāds rakstnieks.

Taisnība, vāji un neizturīgi mēs esam, tomēr daudzi mūsu

trūkumi nav radušies sakarā ar kultūru, bet piemituši jau
senajām tautām un piemīt tagad mežoņiem. Tā, piem., veseli

stipri zobi ne tikai mums ir retums, bet arī daudzām mežoņu
tautām. Par somāli ciltīm kāda Abesīnijas zobārste pastāsta,
ka tur gandrīz ikkatram ap zobu kaktiņiem esot iekaisušas un

sastrutojušas smaganas. Daudzām ēģiptiešu mūmijām atro-

damas zobu plombasļ tā tad jau priekš 4000 gadiem bijis jā-

ķeras pie zobu plombēšanas. Atrokot romiešu pilsētas Pom-

pēju atliekas — šo pilsētu, kā zināms, vulkāna izverdumā ap-

raka karstie pelni — vienā otrā guļamistabā atrasti, kā re-

dzams, uz nakti no mutes izņemtie mākslīgie zobi. Dažās

grieķu statūjās redzams, ka jau senā Grieķijā, kur nepazina

tagadējos kājas kropļojošos apavus, tomēr bijušas sastopamas
slimīgi veidotas kāju pēdas.

Cik tālu sniedzas ziņas par Eiropas tautu veselību un

ķermeņa attīstību pagātnē, tās rāda, ka tagadējie eiropieši
nav attīstīti vājāk par saviem senčiem. Akmens laikmeta ka-

pos atrastie cilvēku skeleti ir caurmērā par 4—6 cm. īsāki

nekā tagadējiem eiropiešiem. Zviedrijā vidējais ķermeņa ga-

rums kopš 1886. g. ir pieaudzis par % cm., Badenā kopš 1870.

gada — par 1,2 cm. un dažās Francijas provincēs kopš Na-

poleona laikiem pat par 11 cm. Vēl uzskatāmāki jaunāko pa-
audžu pārākums pārādās sekojošā gadījumā. Kad skotu ari-

stokrāti karalienes Viktorijas kāzās gribēja uzstāties vēstu-

riskos nacionālos apģērbos, tie izrādījās kā sievietēm tā vīrie-

šiem par maziem. Skotu aristokrāti bija pārauguši savus

senčus.

Mērījot latviešu augumus, prof. Backmanis atrada līdzīgu

parādību arī starp latviešiem: jaunāko gadu vīrieši bija caur-

mērā par 1,1 cm. garāki nekā agrākos gados dzimušie.

4. Latvieši.

Latviešiem raksturīgs spēcīgs un samērīgi vei-

dots augums ar samērā īsu vidukli, platiem pleciem un

platām krūtīm. Kājas un rokas samērā slaidas. Starp latvie-

šiem vairāk druknu nekā kalsnēju. Latviešu ķermeņa garums

(171,3 cm.) pārsniedz Eiropas vīriešu caurmēra augumu

(165 cm.). Latvietēm vidējais augums 160 cm., kas arī pār-
sniedz Eiropas sievietes caurmēra augumu (154 cm.). Visma-



19

Latviešu tipi.

zākais augums latviešiem Latgalē, vīriešiem 170 cm., sievie-

tēm ap 157 cm., vislielākais turpretim jūrmalas apvidos: vī-

riešiem 171,5 cm., sievietēm ap 160 cm. Pēc prof. Prīmaņa
domām iespējams, ka šāda starpība radusies tādēļ, ka jūrma-
las apvidos latviešu īpatnībām piejaukušās lībiešu un skandi-

nāvu, bet Latgalē — krievu un poļu īpatnības. Lībieši un

skandināvi ir garāki, bet krievi un poļi augumā mazāki par

latviešiem.

Starp latviešiem pārsvarā ir gaiši, iedzelteni blondi

jeb „z ell ain i" mati. Sievietēm caurmērā matu krāsa

tumšāka nekā vīriešiem. Visvairāk gaišmatainu latviešu Lat-

galē, vismazāk Kurzemē, kur biežāk nekā citos Latvijas apvi-
dos sastopama tumši brūnā un brūni melnā matu krāsa. Var

būt, ka arī tas ir lībiešu iespaids, jo tiem tumši mati pārsvarā,
bet varbūt arī kuršu vai kādas citas tautas iespaids.



20

Vairāk nekā pusei latviešiem ir gaiša acu krāsa,

galvenā kārtā zilas, pelēkzilas, zilganpelēkas acis. Brūnas acis

turpretim ir tikai kādiem 15 no simta. Tāpat kā matu krāsa,
arī acu krāsa sievietēm caurmērā tumšāka nekā vīriešiem.

Visvairāk gaišas krāsas acis sastopamas Latgalē; Kurzemē acu

krāsa caurmērā tumšāka kā citos apvidos.
Āda apm.

4/s latviešu sārti balta, un tikai kādiem 15—16

starp simts latviešiem ādai iedzeltena nokrāsa.

Lielajam vairumam latviešu seja iegareni apaļa; apaļas

sejas kādiem 20, bet stūrainas un platas 10—15 starp simts

latviešiem. Deguns vidēji liels un slaids. īsus un strupus de-

gunus sastopam tikai pie apm. 10 latviešiem no simta, starp
sievietēm biežāk nekā starp vīriešiem.

Pēc prof. Prīmaņa domām, latviešiem raksturīgās ķer-

meņa īpatnības vistīrākā veidā uzglabājušās apvidos ap Kur-

zemes-Zemgales dienvidu robežu un Vidzemes malienas dien-

vidu daļā.
Kā jau iepriekš redzējām, daži pētnieki uzskata latviešus

lietuviešus un arī igauņus par tautām, kurās ziemeļu rases

pazīmes uzglabājušās samērā tīrā veidā. Ja iedomājamies
mūsu vēsturi, daudzos karus un tiem sekojošās sērgas un

badu, kad pat veseli Latvijas apvidi, kā pēc lielā Ziemeļu kara,

bija gandrīz pilnīgi izmiruši, ja padomājam, ar cik daudzām

tautām latviešiem nācies sadurties un sadzīvot gadusimtu

laikā, šāds apgalvojums liekas tipri apšaubāms.
Aizvēsturiskā laikmetā Latvijā ienākuši lat-

gaļi, kurši, zemgaļi, sēļi, kuriem kopā saplūstot izveidojusies
latviešu tauta. Pirms šo tautu ienākšanas Latvijā te mitušas

vairākas somu-ugru tautas, no kurām lielākā laikam bijusi
lībieši. Pa daļai ienācēji atspieduši šīs tautas no Latvijas ter-

ritorijas, pa daļai ar tām sajaukušies. Ziemeļvidzemē latvieši

sajaukušies ar igauņiem, Bauskas apriņķī ar Livonijas ordeņa
tur nometinātiem gūstekņiem kuri apdzīvojuši

diezgan plašu apvidu. Lībieši un kurši bieži vien pārveduši sev

sievas no Skandināvijas. Latviešu sajaukšanās ar vāciešiem

sākusies tikai samērā nesenā pagātnē, jo ilgi pēc savas ienāk-

šanas Latvijā vācieši turējušies savrūp. Daudz latvieši uzņē-
muši sevī krievus, ne tikai krievu valdības laikā un Latgalē,
bet arī pasaules kara un bēgļu gaitās. Latgalē bez tam latvieši

sajaukušies ar poļiem. Cik dažādu tautu asinis rit daža laba

latvieša dzīslās, rāda ziņas par Raiņa senčiem, starp kuriem

atrodam leišus, „krieviņus" un, liekas, arī zviedrus.

Tā kā latviešu tauta uzņēmusi sevī tik daudz citu tautu

asinis, varētu domāt, ka līdz ar to stipri tikušas pārveidotas



21

arī latviešu tautas īpatnības. Nav noliedzāms, ka tas noticis,
tomēr daudz mazākā mērā, nekā varētu likties. Tām īpatnī-

bām, kas latviešiem piemitušas senatnē, bez šaubām piejauku-
šās daudzu citu tautu, bet tikai nedaudzu citu rašu īpatnības.
Skandināvos un vāciešos ir pārsvarā tās pašas ziemeļu rases

pazīmes, kas mūsu senčiem piemitušas, domājams, daudz lie-

lākā mērā nekā mums. Lībiešus, „krieviņus", lietuviešus pie-
skaita vienai rasei — „gaišajai" vai „tumšajai" Austrumbalti-

jas rasei. Līdzšinējie, kaut arī nepilnīgie, pētījumi latviešu

antropoloģijā rāda, ka ziemeļu un Austrumbaltijas rašu pazī-

mes starp latviešiem ir visbiežāk sastopamās un citu rašu

iespaids uz latviešiem ir niecīgs. „Gaišajai" Austrumbaltijas
rasei raksturīgi pelēki blondi mati, zilas vai pelēki zilas acis,
mazs drukns augums, prāvs apakšžoklis ar samērā vāji attī-

stītu zodu, iedzeltena ādas krāsa. „Tumšajai" Austrumbalti-

jas rasei mati un acis tumšākas krāsas.

Latviešos tā tad izpaužas galvenā kārtā

ziemeļu un Austrumbaltijas rases īpatnības;
cik bieži kurās, izpētīts tikai starp latviešu sievietēm. Aplūko-

jot 22. lapp. tabulu, kas ņemta no Dr. Jērumas-Krastiņas pē-

tījumiem, redzam, ka tīras vienas rases pazīmes sastopamas
reti: tādas var atrast tikai vienai, divām latvietēm no simta.

Pavisam reti starp latvietēm atrodamas tīras Austrumbaltijas
rases pazīmes. Visam vairumam, 97—98 no simta, ir jauktas

ziemeļu un Austrumbaltijas rašu īpatnības. Tīras ziemeļu ra-

ses pazīmes visbiežāk sastopamas Zemgalē, tīras „gaišās"
Austrumbaltijas — Latgalē.

Līdz šim savāktās ziņas par latviešu ķermeņa īpatnībām
ir vēl stipri nepilnīgas, un iespējams, ka plašāki pētījumi var

atklāt daudz jauna. Arī mūsu kaimiņu lietuviešu un igauņu
antropoloģiskās īpatnības vēl izpētītas pārāk maz, lai varētu

noskaidrot, cik lielā mērā latvieši, lietuvieši un igauņi uzska-

tāmi par brāļu tautām ne tikai no vēstures, bet arī no antro-

poloģijas un rases viedokļa.
Droši vien lasītājam būs gadījies dzirdēt, ka kādā tautā

spilgti izpaužoties viena vai otra rakstura īpašība, piem., ka

krievi esot slinki, vācieši ļoti kārtīgi, ķīnieši pieticīgi v. t. t.

Tiešām, tautas atšķiras cita no citas ne tikai ar savām ķer-

meņa īpatnībām, bet arī garīgi, kā, piem., daudzu pirmātnīgo
tautu domāšanas veids atšķiras no mūsējā tik lielā mērā, ka

mēs viņu pat nespējam izprast. Tomēr, salīdzinot kultūras

tautas citu ar citu, starp viņām tādas uzkrītošas starpības ne-

atrodam, un bieži vien tas ļaunais vai labais, ko kāda tauta

uzskata par savu vai citas tautas īpatnību, nemaz neatbilst



22

Antropoloģisko
tipu

procentuālās
attiecības

Latvijā.

I.

Jauktie
rašu

tipi
Tīrie

rašu
tipi

r

C.

Tipi
ar

dominē-

jošām

Austrumbal-
l

,

tijas

rases

pazīmēm
ļ

'

B.

Tipi
ar

vienāda
(

a
-

daudzuma
ziemeļu
'

un

Austrumbalti-
j

Di

jas

rases

pazīmēm
\

A.

Tipi
ar

dominē-
!

jošām

ziemeļu
ra-
<!

ses

pazīmēm
\

Gaišā

Austrumbalti-

jas

rase

pārsvarā
par

ziemeļu
rasi
...

Tumšā

Austrumbalti-

jas

rase

pārsvarā
par

ziemeļu
rasi

Ziemeļu
rase
X

gaišā

Austrumbaltijas
rase.

Ziemeļu
rase
X

tumšā

Austrumbaltijas
rase.

Ziemeļu
rase

pārsvarā

par

gaišo

Austrum-

baltijas
rasi

Ziemeļu
rase

pārsvarā

par

tumšo

Austrum-

baltijas
rasi

Ziemeļu
rase

Gaišā

Austrumbalti-

jas

raseTumšā

Austrumbalti-

jas

rase

18,31L5
t

el
17,4]

24,7

7,3) 32,n
|39,4

7,3)
0,:» Kurzemē

30,:nlO.el M,iļ

17,3

2,9) 33,21

[39,0
5,sl

2 Zemgale
24,5ļ

[37,5
13,o) 16,3]

J

22,i

5,s) 31,oļ
•37,7

6,7i
0,3 0,s l,t Vidzeme

50,oļ
ļ

50,o

17,-i]
ļ

17,2

31,0.
i

31,o
1,7 Latgale

26,5]
i

38,5

12,ol 16,i)

21,1

5,o| 31,7]
i

37,9

6,2i
0,2 0,7 Latvija Visa



23

īstenībai. Kā kāds vācu psīchologs aizrāda, katra tauta, ru-

nājot par savām garīgām īpatnībām, cenšas saskatīt sevī

iespējami daudz laba, cenšas parādīt sevi labāku un pārāku

par citām tautām.

Tautu garīgās dzīves īpatnības pētī psīcholoģijas nozare

— tautu psīcholoģija. Par latviešiem šādu pētījumu

trūkst, kaut gan jau mūsu bagātīgie tautas gara mantu krā-

jumi vien šādiem pētījumiem sniegtu neizsmeļamu vielu. Zī-

mīgus vācu spriedumus par latviešu rakstura īpašībām un spē-

jām min kādā savā rakstā prof. šmits. Dažos no tiem izpau-
žas tikai naids, kas valdīja starp latviešiem un vāciešiem un

pamudināja vieniem otros saskatīt galvenā kārtā ļauno. Tā

kāds pētnieks priekš gadiem 90 raksta, ka gandrīz katrs Bal-

tijas vācietis raksturojot latviešus šādi: latvietim

nevar uzticēties. Pret viņu meliem un viltu arvien jābūt uzma-

nīgam. .. Viņi glaimo un liekuļo visrupjākā kārtā. Viņi ir vis-

ļaunākie nodevēji visā pasaulē." Protāms, latvieši par saviem

kakla kungiem nedomāja labāk. Daži vācu rakstnieki atzīmē

latviešos arī dažu labu īpašību. Tā 1695. g. kāds vācietis rak-

sta:
„
Tiešām būtu grūti atrast Eiropā vēl citu kādu tautu, kas

tā pelnītu dzejnieku tautas vārdu, un citu tādu zemi, kas tā

pelnītu dzejas zemes nosaukumu, kā taisni latviešu tautiņa un

zeme. Pat Mazkrievija un kazāku ciltis, kur arī tiek daudz dze-

jots un dziedāts, šai ziņā tomēr nepārspēj Latviju."
Pirms gadiem 20 vācietis Boms saka par latviešu izglītību :

„Latviešiem par godu var teikt, ka izglītībai viņi piešķir lielu

vērtību. Ka šāds novērtējums attiecas ne tikai uz izglītību

vien, bet arī uz aprēķinu, ka ar to var tikt pie bagātības un

cienības, tai ziņā gan vienkāršais zemnieks visur pasaulē do-

mās vienādi... Latvieši ir vispārīgi gaišas galvas, turklāt ma-

nīgi uz katru derīgu lietu. Kā katrs jauns iesācējs, viņi pie-

griež lielu vērību ārībai, un veselīgais dzineklis uz progresu at-

tīstās nereti par neveselīgu godkārību, šīs īpašības jau parā-
dās pie latviešu skolēniem. Visiem saviem spēkiem latvietis

cenšas pārspēt savu vācu kunga dēlu un tikt par viņu augstākā
vietā. Ja viņam trūkst vajadzīgo gara dāvanu, viņš tās atvieto

ar dzelzs uzcītību... Tomēr nevarēsim noliegt, ka nevienā no-

zarē latvieši vēl nav devuši īsti oriģinālus un lielus darbus."

Pēdējais uzskats pēc prof. šmita domām izskaidrojams ar to,

ka latvieši paši neprot pienācīgi cienīt savus tautiešus, kas vei-

kuši kādu lielu un vērtīgu darbu. Kā tad gan lai to sagaida
no citiem?

Vairāki rakstnieki atzīmējuši, ka latviešiem raksturīga
tieksme izsmiet un aprunāt. Jau minētais Boms atrod, ka šai



24

ziņā latvieši bieži vien parādot lielu asprātību, tomēr jāpiekrīt
prof. šmitam ka būtu labāk, ja šīs savas spējas latvieši izman-

totu pēc iespējas retāk.

Šādi pavirši novērojumi nespēj dot nekādu jēdzienu par

latviešu tautas psīcholoģiju. Mūsu tautas gara mantās, sevišķi
tautas dziesmās, latviešu tautas dvēsele attēlojusies neliekuļoti
un vispusīgi. Līdz šim tas ir vienīgais, savā plašumā gan grūti

pārskatāms, latviešu garīgo īpatnību neviltotais attēls.

5. "Krāsainas" rases.

Starp Āfrikas iedzīvotājiem atrodam trīs īpatnējas rases:

pigmejus, hotentotus, nēģerus. Bez tam Āfrikas dienvidos vēl

sastop bastardus, kas cēlušies sajaucoties būriem (Holandes ko-

lonisti) un hotentotiem. Pigmajiem pieskaita bušmeņus un vai-

rākas izkaisīti dzīvojošas ciltis (babinga, akka jeb tiki-tiki

v. c), pavisam vairākus tūkstošus pirmatnīgu cilvēku. Pigmaji
atšķiras ar savu mazo augumu, ādas krāsa tiem brūna, stāvs

slaiks, pa lielākai daļai lieli uzpūsti vēderi un ļoti zemas pieres.
Hotentoti līdzīgi bušmeņiem, tikai lielāka auguma un, pretēji

klejotājiem bušmeņiem, kas dzīvo vēl pilnīgi pirmatnīgi, no-

darbojas ar lopkopību.

Bušmeņiem un hotentotiem, galvenā kārtā viņu

sievietēm, piemīt kāda uzkrītoša īpatnība, kuras nav nevienai

citai rasei un kura tapusi viņiem par skaistuma ideālu. Mums,

eiropiešiem, pārmērīga tauku uzkrāšanās zem ādas, vienalga,
vai zem zoda, uz vēdera vai citur, šķiet neglīta. Pavisam citādi

tas ir pie hotentotiem. Viņu sievietēm tauku kārta uz sēdvietas

attīstās ārkārtīgi bieza, un viņas šo tauku sakrāšanos cenšas

vēl veicināt ar treknu barību un masāžu. Cik jocīgi tas arī

būtu, smieties par to daudz nevar, jo, pirmkārt, ja tauku kārta

pilnīgi izzūd, sēdēšana uz cieta sēdekļa sagādā sāpes, otrkārt,
izrādās, ka arī daudziem eiropiešiem, kas nodzīvo ilgi Dienvid-

afrikā, lielākā vai mazākā mērā pieaug tauku kārta uz sēdvie-

tas, kā tas novērots pie būriem. Līdzīgi centieni uzsvērt kādu

savas rases īpatnību ir arī citām tautām, piemēram, ķīnietes,
kuras daba jau tā apveltījusi mazām, glītām rokām un kājām,

kropļo kājas, lai tās izskatītos vēl mazākas.

Nēģeru īpatnības ir tumši brūna āda, vilnaini melni

mati, plats deguns un biezas lūpas. Rokas nēģeriem ir garākas
nekā eiropiešiem. Nēģeri ļoti mīl greznoties un, lai padarītu
sevi glītākus, atrod tādus paņēmienus, kas mums nenāktu ne

prātā. Ar sviesta un mālu, daži pat ar govju mēslu, palīdzību
sakārto savus matus brīnišķīgās frizūrās. Lai zobi izskatītos



Afrikas iedzīvotāji.

glītāki, tos novīlē asus, sejā iekasa vai iegriež lielas brūces, pēc
kurām paliek gaišas rētas, kas stipri atšķiras no tumši brūnās

ādas. Jo cienījamāks stāvoklis kādam nēģerim viņa sabiedrībā,

jo vairāk rētām tas cenšas sevi izgreznot. Tetovējumi iecienīti

tikai vietām. Pie tādiem sīkumiem nēģeru izdoma daudz neka-

vējas, viņi prot vairāk. Kāda nēģeru cilts ar žņaudzošu apti-
numu padara savu vidukli slaidu, daudzas ciltis mēdz ievērt dc-



26

Nēģeŗu lūpas.

Gunā, ausīs un lūpās lielus ziloņkaula vai metalla riņķus. Visus

tomēr pārspēj cūlu-nēģeru sievietes, kuras iever savās lūpās ri-

piņas (tā sauc pelele) un, ņemdamas tās arvien lielākas, pakā-

peniski izstaipa lūpas līdz fantastiskiem apmēriem. Jo vairāk,

jo labāk un skaistāk! Ar šādām lūpām gan grūti uzņemt ba-

rību un runāt, tomēr tas nēģerim neliekas galvenais, šādi pār-
veidotām lūpām priekš nēģera ir ne tikai nozīme, ka viņas nē-

ģerim šķiet skaistas, bet, kas vēl svarīgāki, ka viņas padara
cilvēku līdzīgāku dzīvniekiem, no kuriem nēģeri iedomājas cē-

lušies un ar kuru gariem tie cenšas uzturēt ciešas un labas radu

attiecības.

No Āzijas salu iedzīvotājiem īpatnējas rases pa-

zīmes ir vediem, negritosiem un mālājiem. Vedi ir izmirstoša

pirmatnīga tauta. Ceilonas iekšienē vēl dzīvo ap 2000 vedu, kas

nepazīst ne apģērbu, ne rotu un neceļ sev mitekļus, bet, lai aiz-

sargātos no lietus un vēja, sapin no zariem un lapām vēja pusē

sienu, aiz kuras tad, zobus klabinādami, nogaida siltāku laiku.

Negritosiem raksturīga sarkanbrūna ādas krāsa, vilnaini mati

un mazs augums, šīs rases pazīmes sastopamas starp Filipinu
iedzimtiem un kā piemaisa arī starp mālājiem. Kādām rasēm

sajaucoties radušās malaju īpatnības, līdz šim nav noskaidrots.



27

Viņos parādās negritosu, indiešu un ķiniešu īpatnību mistrs.

Mālājiem gadās īpatnējs garīgs sajukums, kas izpaužas tā sauc.

„a mo ka skrējienā". Šis sajukums uznāk pilnīgi negaidot,
pēkšņi. Malajietis, kas līdz tam bijis mierīgs un savaldīgs, strā-

dājis kārtīgi savu darbu, pēkšņi pēc kāda apvainojuma vai vi-

ņam nodarītas pārestības, zaudē spēju sajēgt ko dara. Amoka

skrējējs pēkšņi paķer nazi vai citu ieroci, ar kuru dodas savā

skrējienā un katram kas gadās ceļā, uzbrūk, to nogalinādams
vai ievainodams. Tā kā šis sajukums uznāk negaidot, bieži

vien amoka skrējējs paspēj ievainot un nogalināt daudzus cil-

vēkus, kamēr izdodas viņu pašu vai nu sasaistīt vai nogalināt.

Starp daudzajām Indijas rasēm un ciltīm īpatnējas rases

pazīmes piemīt dravīdiem un todiem. Dravīdi dzīvo galvenā
kārtā Indijas dienvidos un atšķiras ar savu tumši brūno vai pat
melno ādas krāsu un mazo augumu. Todu ganu ciltis ir liela

Austrālijas iedzīvotāji.



28

Āzijas iedzīvotāji.

auguma, brūnu ādas krāsu, melniem sprogainiem matiem.' In-

dijas ārieši, kas runā dažādās indiešu valodas izloksnēs, nav

pieskaitāmi tīrai ziemeļu rasei, jo viņos jūtama Alpu, varbūt

arī Priekšāzijas rases piemaisa.



29

Austrālijas iedzimtie, kuru skaitu vērtē ap

60.000 un kuri pakāpeniski izmirst, tiek iedalīti īpašā austrā-

liešu rasē. šīs rases īpašības ir: spēcīgi uzaču loki, plats, pla-
kans deguns platām nāsīm, brūna ādas krāsa, melni mati un

vidējs augums. lecienīta pie austrāliešiem ādas krāsošana

dažādās krāsās, plankumiem un svītrām, kā arī rētu izgrezno-

jumi. Bieži sastopama deguna

rota — caur degunu izvērts ziloņ-
kaula vai cita materiāla puļķītis, ku-

ram ne tikai rotas, bet galvenā kārtā

talismana (priekšmets, kas viņa īpaš-
nieku pasargā no briesmām) nozīme.

Tikpat raiba, kā M c 1 a nē z i ja s,

Mikronēzijas un Polinēzi-

ja s salu virkne ir šo salu ie-

dzīvotāj v antropoloģiskā aina. Arī

valodu ziņā te valda raibs mistrs.

Melanēziešu rases pazīme ir brūna

ādas krāsa, vidējs augums, pa daļai
plati, pa daļai šaurāki de-

guni. Dažas ciltis krāso

zobus melnā krāsā. Mikro-

nēzieši pēc savām ķermeņa

īpašībām ir melanēziešu

un polinēziešu mistrs. Po-

linēziešu rases īpatnības
ir vidējs līdz liels augums,

melni mati, brūnas un

tumši brūnas acis, ieslīpa
acs sprauga. Ādas krāsa

gaiši dzeltena vai brūna.

Pēc ķermeņa un sejas samēriem tie atgādina eiropiešus. Pie

polinēziešu rases pieder starp citu arī havajiešu dzīves priecīgā,
mūzikālā tauta, kura krāšņajā, devīgā dabā līdz balto atnākša-

nai dzīvojusi bezbēdīgu dabas bērnu dzīvi, veltījot visvairāk

laika dažādām izpriecām un svētkiem. Tagad, „balto" kultūras

ietekmēti, viņi palēnām attālinās no savām tradicijām un senās

kultūras. No viņu īpatnējām izpriecām dažas vēl tagad nav

aizmirstas. Pie tādām pieder „j ūr a s jāt n i c k i". Pirms pai-
suma sākšanās viņi izpeld tālu jūrā, katrs ar sevišķi pagatavotu
dēli. Paisuma laikā, kad okeāna viļņi ar varenu spēku dodas

uz krastu, havajieši, stāvēdami uz saviem dēļiem, slīd no viļņa
uz vilni, kamēr netiek izmesti krastā. Rotaļa, kuru „baltie" ne-

spēj iemācīties!

Ķīnietes kāja.



30

Ziemeļamerikas iedzīvotāji.

Āziju apdzīvojošās tautas ar maz izņēmumiem pieder pie

mongoļu rases. Izšķir mongoļus šaurākā nozīmē, pie ku-

riem pieskaitāmi korejieši, dienvidķīnieši un japāņi, un turku-

tatāru un Uralu-mongoļu ciltis. Japāņi ir maza auguma (caur-
mērā 158,5 cm.), īsām rokām un kājām, mongoļiem raksturīgu
acu formu, bārda tiem aug ļoti vāji. Samērā daudz starp vi-



31

ņiem ar līkām kājām. Viņu sievietes, lai to slēptu, cenšas likt

kājas pirkstgaliem uz iekšu. Ķīniešu sievietēm, lai viņām būtu

glītas mazas kājiņas, pēdas tiek sakropļotas jau bērnībā un

iegūst tādu veidu, ka tiešām ar tām grūti staigāt. Attēlā re-

dzams, cik atbaidošas patiesībā ir šīs „m a z āk ā s kājiņas
pas a v 1 ē", „zelta lilijas", kā dzejnieki viņas nosaukuši, kad

viņām noautas kurpes.

Mongoļu rases iespaids ir jūtams starp mālājiem, Dienvid-

jūras salu iedzīvotājiem un Indijā. Daži pētnieki domā, ka arī

Alpu un Priekšāzijas rases varētu būt cēlušās no mongoļu ra-

ses. Mongoļu īpatnības diezgan spilgti jūtamas arī starp Ame-

rikas indiāņiem un eskimosiem.

Ziemeļamerikas indiāņi ir vidēja vai liela au-

guma, spēcīgu ķermeni, platu seju, ērgļa degunu. Vaigu kauli

stipri izspiedušies uz āru, mati tumši melni, acis brūnas; bārda

viņiem neaug. Kad indiāņi eiropiešus nosauca par „bālģīmjiem",
tas bija darīts pamatoti, turpretim indiāņus dēvēt par sarkan-

ādainiem nav iemesla, jo viņu āda patiesībā ir nevis sarkanā,
bet gan brūni-dzeltenā vai vara krāsā. Par sarkanādainiem tie

nosaukti tādēļ, ka bijuši tādi nokrāsojušies.
Arktiskās joslas iedzīvotāji eskimosi ir maza

auguma. Vaigu kauli tiem tik stipri izspiedušies uz āru, ka

iespējams pieskārties ar lineālu uz reizi abiem vaigu kauliem,

un deguns to nekavē. Acu sprauga slīpa. Ādas krāsa bāli dzel-

tena vai dzelteni brūna, acu krāsa tumša. Bārda tiem nemaz

neaug.

6. Mēs un mežoni.

Neviena no tagadējām pasaules civilizētām tautām nevar

lepoties ar to, ka viņā ir tīras vienas rases asinis. Rases ziņā
tīrākās ir Eiropas ziemeļu tautas, arī mēs, latvieši. No tautām,

kas pieskaitāmas Eiropas rasēm, kaut arī ar piemaisām, ne-

viena vairs nedzīvo pilnīgi pirmatnīgi. Starp pārējo pasaules

daļu rasēm pieskaitāmām tautām turpretim daudzas vēl atro-

das tai attīstības līmenī, kāds bijis mums aizvēsturiskos laikos.

Civilizētās tautas pēc sava dzīves veida, parašām, tikumiem un

domāšanas veida stipri līdzīgas cita citai, un maz viņās tādu

savādību, kas liktu mums brīnēties. Pavisam citādi tas ir ar

mežoņiem, kas uz katra soļa pārsteidz novērotāju un bieži vien

atstāj viņu nesaprašanā.

Ģeogrāfijas kartēs redzam punktu svītras, kas stiepjas pāri

zilajām jūrām un okeāniem. Tie kuģu ceļi, kas noved tālās

un svešās pasaules malās, tie rāda, ka mūsu civilizācija un



32

technika aizsniegusi pat vistālākos pasaules kaktiņus. Gar

Ziemeļu Ledusokeana piekrasti novietojušās daudzas radiostaci-

jas, un vasaras mēnešos kuģi meklē izdevīgāko ziemeļu ceļu gar

Āzijas piekrasti. Antarktikā amerikāņu ekspedīcija pat atvē-

rusi pasta kantori. Pāri džungļiem un tuksnešiem dūc lidmašī-

nas, cauri mežonīgiem apgabaliem aug dzelzceļu stigas, kuras

pat džungļu valdniekam lauvam liek atkāpties dziļāk džungļos.
Un tomēr pasaulē vēl ir daudz vietu, kur civilizētais

cilvēks nav spēris savu kāju, ir vēl daudz sīku izmir-

stošu tautu un cilšu, kas dzīvo vēl pilnīgi pirmatnīgi. Austrā-

lijā un dienvidjūras salās iedzimtie vēl tagad, paretam gan,

nogaršo cilvēku gaļu, Dienvidamerikas iedzimto ciltīs, kas dzīvo

grūti caurejamos mūža mežos, vēl tagad galvu mednieki sa-

cenšas stāvā starpā, medīdami citu cilšu piederīgos. Daudzas

parašas, tikumi un ticējumi paliek mežoņiem vēl ilgu laiku pat

tad, ja viņi dzīvo balto tuvumā. Ko līdz Austrālijas iedzimtam

visi mūsu technikas sasniegumi, ja viņš metalla durvju rokturi

neprot izlietot citādi, ka iekārt to sev degunā rotai. Vēl grūtāk
nekā no parašām mežonim ir tikt vaļā no savas īpatnējās garī-

gās pasaules. Visu savu apkārtni viņš uztver pavisam citādi

nekā mēs. Tā viņam šķiet pilna dažādu noslēpumainu spēku,
kas katru brīdi viņam var nodarīt ļaunu. Kā ar tiem labāk galā

tikt, viņam ir savi paņēmieni, mums bieži vien pilnīgi nesapro-

tami. Pierādīt, ka viņš maldās, gandrīz nekad neizdodas.

Kādi trūkumi arī būtu mežoņiem un kādi briesmoņi tie arī

var likties, viņos ir arī labas īpašības. Kad, ap simts gadus

atpakaļ, kāds kuģis ieradies pie Ugunszemes iedzīvotājiem

(Amerikas pašā dienvidu galā), tā kapteinis aicinājis iedzimtos

pie sevis uz kuģa, kur tos pacienājis. ledzimto sievietes nav

uzdrošinājušās kāpt uz kuģa, tādēļ kapteinis viņām nosūtījis
trauku ar dzērienu un trauku atstājis viņām. Nākošā dienā

viņš ieraudzījis, ka sievietes trauku sadauzījušas un sadalīju-
šas savā starpā: katrai iznācis pa gabaliņam. Ja Āfrikas nē-

ģeris nokauj aunu un neaicina savus kaimiņus viesos, viņu uz-

skata par zagli. Kādam ceļotājam gadījies piedalīties bagātas
eskimosu ģimenes viesībās. Viesos bijuši aicināti tuvi un tāli

kaimiņi. Kad viss bijis apēsts, saimnieki sākuši savus viesus

apdāvināt un izdāvājuši visu savu īpašumu. „Tagad mums nav

vairāk kā jums un mēs priecājamies, ka mums ir draugi," tei-

kuši tie. Cik smalkjūtīgi ir daži mežoņi, rāda eskimosu „tiesa".
Ja viens eskimoss otram nodarījis kādu pārestību, tam jāstājas
tiesas priekšā. Abi sūdzētājies klausītāju pulciņa priekšā
dziesmā izteic savus apvainojumus un dziedot taisnojas. Tie

cenšas viens otru padarīt smieklīgu, un, kurš iegūst lielāku pie-



33

Eskimosu bērni.

krišanu, tas uzvarējis. Uzvarētais bieži vien jūtas tik nelaimīgs

un apkaunots, ka uzskata par vienīgo izeju doties prom no sa-

biedrības, kurā dzīvojis.
Izturībā un pacietībā mežoņi mūs tālu pārspēj. Blakus

iedzimtam civilizētais cilvēks liekas izlutināts un gļēvs. Kas

gan no mums spētu līdzīgi Kalifornijas indiāņiem spraukties
cauri aso kaktusu puduriem, ko neuzdrošinās ne suns, ne zirgs?
Šo indiāņu rokas un kājas ir vienos jēlumos un tulznās. Dažas

mongoļu ciltis noiet ziemas laikā tūkstošiem kilometru pa ne-

apdzīvotiem apgabaliem, kad sals sniedzas līdz 30° zem nulles,

nosēžot zirga mugurā pat pa 15 stundas no vietas.

Āfrikas bušmeņiem gadās dienām ilgi iztikt bez barības

un, kad uznāk ilgstošs sausums, arī bez ūdens, remdējot slāpes

vienīgi sulīgiem stādiem. Klīzdami no vietas uz vietu, naktis

tie pārguļ kā zvēri zem kāda krūma vai kādā alā. Nē, baltais

cilvēks to nespētu. Nespētu arī izvairīties no briesmām, kas

pirmatnīgā dabā negaidot slepeni uzbrūk cilvēkam. Bušmenis

basu kāju piespiež pie zemes indīgas čūskas galvu, saspiež to

rokām un nokož čūskai galvu. Noteikt pareizi un droši debess

puses arī miglā un lietū, atcerēties visos sīkumos tikai reiz no-

Jaunais zinātnieks Nr. 33.



34

ietu vienmuļu ceļu, saskatīt tālumā antilopu barus, kurus bal-

tais spēj ieraudzīt tikai savā tāļskatā, — to spēj tikai mežonis,

kas sīvā cīņā par savu dzīvību un uzturu no dienas dienā spiests
šīs spējas vingrināt un attīstīt. Nav brīnums, ka indiāņiem pēc
pirmās iepazīšanās ar baltajiem radies izteicienns: „Muļķis kā

baltais". Vēlāk, kad tie tuvāk iepazinušies ar balto spējām, tie

gan atzinuši pretējo:
„
Gudrākie pasaulē ir bebris un baltais".

Izņemot retas pirmatnīgas tautas, kas dzīvo sevišķi labvē-

līgos dabas apstākļos, mežoņu dzīve

nav apskaužama. Nepārtraukta

cīņa ar dabu, plēsīgiem zvēriem,

trūcīgie darba rīki un ieroči, bads

un slimības, pret kurām nelīdz sa-

režģītās burvju ceremonijas, aizrauj
simtiem un tūkstošiem iedzimto

agrā nāvē. Daudzas mežoņu tau-

tas un ciltis izmirušas, citas, kā

piem. dravīdi un bušmeņi, lēnām

izmirst. Kāds Āfrikas virsaitis sū-

dzējies: „Mēs izmirstam tādēļ, ka

mums vairs neļauj ēst cilvēku

gaļu."
Baltie cilvēki, kuriem apnikusi

dzīve civilizētā pasaulē, ir mēģinā-

juši nelielās grupās dzīvot pirmat-
nīgā dabā, pie tam nevis kā fer-

meri, bet gan kā mežoņi, šādu

Imēģinājumu ir bijis daudz, bet

visi tie beigusies neveiksmīgi. Baltais ir pārak cieši saistī-

jies ar kultūru, lai spētu no viņas pilnīgi aiziet. „Baltie
mežoņi" pēc īsāka vai garāka laika mēdz atgriezties atpakaļ
civilizētā pasaulē, ja tikai neparastais dzīves veids tos iepriekš
nenoved kapā.

Bušmenis.

7. Kā dažādas tautas „kopj skaistumu".

Priekš gadiem 70 Kromanjonā, Francijā, velkot jaunu

dzelzceļa stigu tika atrakta kāda ala, kurā atrada pirmcilvēku
skeletus. Tur bija kāda veca vīra, sievietes, bērna un jauna
vīrieša skeleti, un atradās arī gliemežu vāki, rūpīgi izurbti, tā

kā tos var savērt virknē. Tas liek domāt, ka jau mammuta

laikmetā Eiropas skaistules rotājušas savus kaklus un krūtis.

Ka rotas lietas nav civilizēto cilvēku atradums, rāda arī tas,
ka atrast kādu mežoņu tautu, kas iztiktu pilnīgi bez rotām, ir

grūtāk, nekā atrast tādu, kas iztiek pilnīgi bez apģērba.



35

Vienkāršākais un uzkrītošākais skaistuma kopšanas pa-

ņēmiens ir ādas krāsošana. Krēms, ko šādam nolūkam

lieto mežoņi, atšķiras no

mūsējiem ar to, ka

rupjāki pagatavots. Me-

žonis smalki saberž krā-

sainu zemi, mālus vai

citu krāsainu vielu, sa-

jauc šo pulveri ar dzīv-

nieku taukiem, un krēms

gatavs. Pēc vajadzības
to dabū dažādākās krā-

sās. Atliek tikai ap-

triepties ar šo ziedi, un

cilvēks ir tikpat kā ap-

ģērbies. Ziedes kārtai

ari tīri praktiska no-

zīme: tā aizsargā ādu no

pārāk spēcīgiem saules

stariem un kukaiņu ko-

dieniem. Āfrikas melnās

skaistules cenšas savai

miesai piešķirt vēl tum-

šāku nokrāsu, lai izskatī-

tos skaistākas. Ar vienu

vien krāsu parasti me-

žonis neapmierinās, bet

izgrezno savu miesu da-

žādās krāsās dažādām

svītrām un rakstiem.

Tiem nereti maģiska no-

zīme, un austrālieši sa-

vās oposuma ceremoni-

jās nokrāso savu ķermeni
šķērssvītrām. Dodoties

medībās, daudzi mežoņi

izkrāsojas dažādiem rak-

stiem, kuriem, pēc viņu
domām, ir spēja veicināt

labu medību izdošanos.

Daudzas indiāņu un austrāliešu ciltis pirms došanās karā iz-

krāsojis tā, lai iebaidītu ienaidnieku. Arī augstāk attīstītām

tautām senāk kareivji pirms cīņas krāsojuši sejas. Tā senie

brīti pirms došanās cīņā nokrāsojuši sejas zilā krāsā.

Rētām un krāsas svītrām greznojies

Austrālijas iedzimtais.



36

Civilizētā pasaulē ādas krāsošana uzglabājusies pie cirkus

klauniem, lai smīdinātu skatītājus, un sievietēm, kas ar to

grib kļūt skaistākas. Otrs paņēmiens, ar kuru cenšās grezno-

ties, ir tetovēšanās. Tā civilizētā pasaulē tagad sasto-

pama gandrīz vai vienīgi starp jūrniekiem, noziedzniekiem un

garīgi mazvērtīgiem cilvēkiem. Retus neveikli izdarītus teto-

vējumus man nācies redzēt arī starp Rīgas skolēniem. No te-

tovēšanas jābrīdina, jo ādā ierakstītās zīmes nav vairs iespē-

jams izdzēst, un daudzi

cilvēki nelaimīgi par ie-

tetovētiem zīmējumiem,
kurus ļāvuši jokodamies

sev izdarīt, nevar no

tiem vairs tikt vaļā. Te-

tovēšanu izdara tādā

kārtā, ka ar vienu vai

vairākām kopā sasietām

adatām izdur ādā zīmē-

jumu un pēc tam ādā

ieberzē smalku ogļu pul-
veri vai citu krāsu. Krā-

sa nonāk ādas dziļākās

šūniņās, no kurienes to

ārā dabūt ir ļoti grūti.
Dažas mežoņu ciltis ap-

mierinās ar nedaudziem

zīmējumiem, citas tur-

pretim pārklāj visu ķer-

meni, tā kā cilvēks iz-

skatās itkā apvilcis iz-

raibotas smalkas drēbes.

Tetovēšanās māksla se-

višķi izplatīta starp For-

mozas un dažiem Polinēzijas iedzimtiem.

Vienkāršāks paņēmiens ir rētoš anās, ko sastopam

starp Austrālijas un Āfrikas iedzimtiem. Viņi sagraiza vai

dziļi ieskrambā ādu un brūcē ieberzē pelnus. Tā brūcei sadzī-

stot paliek pāri lielas rētas, šādas rētas noder ne tikai grez-

numam, ar tām dažkārt apzīmē piederību pie noteiktas cilts;

dažreiz tās iegriež uz ciskām, lai atzīmētu, ka viņu īpašnieks
ir sevišķi varonīgs un cienījams.

Attiecībā uz matiem dažādām tautām ir dažādi skai-

stuma jēdzieni. Andamāņu salenieki staigā gludi noskūtām

galvām, Brazilijas indiāņi noskuj tikai galvas vidu, Ziemeļ-

Tetovēts japānis.



37

amerikas indiāņi turpretim atstāj tikai galvas virsū matu

šķipsnu, tā sauc. „skalpa sprogu". Jaunhebridu salu iedzimtie

sapin matus neskaitāmās bizītēs, tāpat Sudānas arābu sievie-

tes. No civilizētām tautām japāņu sievietēm ir sarežģītas fri-

zūras. Daudzām tautām ir sevišķi klucīši vai mazi soliņi, uz

kuriem guļot atbalsta galvu, lai nebojātu frizūru. Ķīnā un

Guloša japāniete (soliņš, lai nebojātu frizūru).

Siāmā vēl šur tur valkā garus nagus kā pierādījumu, ka cil-

vēks nestrādā fizisku darbu. Nagiem dažreiz ļauj izaugt līdz

tiešām apbrīnojamam garumam.
Katras tautas gaumei ļaujas viegli piemēroties galvas

kausa forma, ja to sāk veidot jau agrā bērnībā. Bretaņā
vēl tagad ar īpašām galvas saitēm cenšas panākt, lai galvas
kauss izveidotos apaļš. Oregonas indiāņus angļi nosauca par

plakangalvjiem, jo tiem galvaskausi bija saspiesti. Mežonīgais

paņēmiens padarīt galvaskausu „skaistāku" visvairāk ir bijis

izkopts pie senajiem peruāņiem. Veidot saviem zīdaiņiem garu

galvaskausu drīkstēja vienīgi augstākās šķiras. Kam bija ga-

rāks galvaskauss, tas skaitījās dižciltīgāks. Bērnus, kuru gal-
vaskausus nebija iespējams saspiest, kā mazvērtīgus pārdeva.

Pavairot ķermeņa skaistumu ar rotām cenšas gandrīz
visas mežoņu tautas. lecienītas ir roku un kāju sprādzes, ku-

ras dažreiz tiek savērtas cita pie citas lielos daudzumos. Dien-

vidamerikā dajaku sievietes aptin rokām no pleca līdz plauk-
stām resnu misiņa staipuli. Vēl nērtāki ir Āfrikas modes dā-

mai resnie vara gredzeni ap kāju stilbiem. Karstajā Āfrikas



38

saulē tie nokaist tik stipri, ka laiku pa laikam jāaplaista, lai

neapdedzinātu ādu. Daudz tiek valkātas dažādas kakla rotas:

gliemežu vāki, dzīvnieku zobi, metalla gabali. Andamāņu salu

iedzimtās sakar kaklā savu mirušo roku un kāju sīkos kauli-

ņus. Daudzām rotām ir talismana jeb fetiša nozīme — iedzim-

tie tic, ka tām piemīt noslēpumaina vara pasargāt savu īpaš-
nieku no visādiem ļaunumiem.

Brazīlijas botokudu skaistules iever ripiņas ne tikai lū-

pās, kā cūlu-nēģerietes, bet arī ausu ļipiņās un izstiepj tās

arvien lielākas. Kad šīs koka ripiņas izņem, izstaipītās ausu

ļipiņas nokaras līdz pat plecam. lespējams, ka šīs izstaipītās
ausis bijušas par pamatu senajiem nostāstiem', ka ir pasaulē
brīnumu tautas, kurām ausis nokaras līdz pleciem. Protāms,

pārspīlējums ir tas, ka šie cilvēki, gulēt ejot, vienu ausi sa-

ritinājuši un palikuši pagalvī, ar otru apsegušies.

8. Apģērbs.

Siltajās zemes joslās apģērbs mežonim ir vairāk rota nekā

nepieciešamība. Ja neskaita gurnu jostas, kuras vīriešiem no-

Galvas

kausa

prese.

Bagātas indietes kāju rotas.

der ieroču nēsāšanai, apģērbu lietā, lai greznotos

vai nu ikdienas, vai atsevišķos svinīgos gadījumos. Dažas me-

žoņu cilti® lielākus apģērba gabalus valkā tikai kā sēru zīmi

kāda cilts locekļa nāves gadījumā. Pat aukstajos ziemeļos ap-

ģērbu lietā tikai tik daudz, cik to prasa nepieciešamība: čukči,



39

samojedi un eskimosi savās teltīs, kas apgaismotas un līdz ar

to apsildītas roņu taukiem, dzīvo kaili. Uz mūsu audumiem

un apģērba gabaliem mežoņi tomēr ļoti kāri, kaut arī bieži

vien viņos izskatās diezgan smieklīgi. ledomājaties kailu me-

žoni ar puļķi degunā un moderna švīta platmali galvā, vai

iedzimto, kas lepni staigā apkārt, apsējies kreklu ap gurniem.
Kad polinēziešu sievietes pirmo reiz redzējušas papīru, tās

bijušas sajūsminātas par tik plānu un baltu audumu. Viņu
prieki tomēr bijuši īsi, jo greznie tērpi, ko viņas sev bija da-

rinājušas no papīra, lietū ātri izmirkuši un sašķīduši.

Kā viss cits dzīvei nepieciešamais, apģērbs mežonim jā-
taisa pašam. Kaut arī viņa darba rīki nav nekādi smalkie,
mežonis ar šo uzdevumu tiek itin labi galā, dažreiz pat izrāda

lielu asprātību, kā piem čukči. Lietus mētelis, kas itin labi

noder mums, vēl noderīgāks būtu čukčim. Bet kur tādu ņemt?
Padomu čukčis atrod: kāpēc gan to nesašūt no zarnām. Tie-

šām, mētelis iznāk lielisks. Ziemeļos mežonim apģērbu un

apavu pagatavošanai nav nekāda cita materiāla, ka tikai zvēr-

ādas, bet apģērbs no tām iznāk tāds, ka labāku nevar vēlē-

ties, tas ir silts un izturīgs. Protāms, apģērbu darinot, eski-

mosam vai čukčim vajadzīgs daudz pacietības, jo sašūt kopā
ādas ar adatu, kas pagatavota no zivs asakas, pie kam bieži

vien pēc katriem divi dūrienieml tiek aizmests mezgls, prasa

daudz laika. Toties tāda apģērba mūžs ir daudz garāks nekā

mūsu apģērbam, un kāds polārpētnieks, kura ļaudis ziemeļu
ledus laukos ātri noskrandojuši, nožēloja, ka viņiem nav ie-

dzimto apģērba, cimdu un apavu.

Siltās zemēs iedzimtie taisa apģērbus no stā-

diem. Dažām tautām tas sastāv tikai no lapām, citas to da-

rina no augu šķiedrām un koku mizām. Brazilijas mežu ie-

dzimtie nomauc klucim mizu, izkaltē to saulē, izdauza mīkstu,

un kreklam līdzīgs apģērbs gatavs. lespējams, ka tālā senatnē

arī latvieši līdzīgā kārtā taisījuši apģērba gabalus, jo tautas

dziesmas min ganiņu tašu svārkos. Sarežģītāka jau ir apģērbu

pagatavošana no augu šķiedrām. Polinēzijā senāk no tā sauc.

papīra koka taisījuši tūbu (voiloku), un vēl tagad tur tādā

kārtā pagatavo puķainus paklājus. Sievietes šī koka mizu

dauzījušas rievainām vālēm, kamēr tā sadrupuši un savēlusies

tūbā. Lielākā daļa mežoņu tautu apģērbus darina, zāļu un

augu šķiedras sāpinot audumos. Audums gan iznāk rupjš un

stipri atgādina mašu, tomēr pēc būtības līdzinās jau mūsu au-

dumiem. Mēģināt izplucināt linu audekla gabaliņu, un redzē-

sit, ka viņā pavedieni pīti tāpat kā lūku masā.



40

Lai pavedieni būtu izturīgāki, mūsu audumos tie sagriezti,
savērpti. Dažas pirmatnīgās tautas šo savērpšanu iz-

dara pirkstiem. Tā austrālietis sagriež no sieviešu ma-

tiem sev makšķeres auklu, tāpat jaunzēlandietis no linu šķied-
rām savērpj glītu un izturīgu sienamo auklu. Tomēr tas prasa

daudz laika un pacietības. Ātrāk un vienkāršāk iespējams pa-

vedienu savērpt, ja tā galu iestiprina vārpstā. Tādas vārpstas

bijušas daudzām senajām tautām un tikušas pagatavotas no

akmens un dedzināta māla ripas, kuras vidū iesprausts koka

puļķītis ar pavedienu. Piesitot pavedienā pakārtai vaārpstai

ar pirkstu, liek tai griezties riņķī, un tā savērpj pavedienu
ātrāk un ciešāk, nekā tas iespējams pirkstiem. No vienkār-

šās vārpstas ar laiku izveidojies vērpjamais ratiņš, kādu vēl

var atrast mūsu lauku sētās un kādu lieto Gandijs un viņa

piekritēji Indijā. Mūsu laiku lielajās vērptuvēs vilnu un kok-

vilnu vērpj pēc šī paša senā paņēmiena, starpība vienīgi tā,
ka te cilvēkam tikai jāuzrauga mašīna, kurā simtiem vārpstu,
elektrības dzītas un lielā ātrumā griezdamās, savērpj dažos

brīžos tik daudz, cik ar ratiņu strādājot cilvēks spētu veikt

tikai vairākās nedēļās.

No savērptiem pavedieniem sapīt audumus tā kā pin gro-

zus, ļoti grūti, jo pavedieni metas čukurā (džirkstīs). Lai pa-

vedieni turētos taisni, tos iestiepa starp kokiem, vēlāk rāmī.

Starp tiem tad rokām iepina šķērsām ejošos pavedienus. No

šī vienkāršā paņēmiena ar laiku izveidojusies aušana aužamās

stellēs. Jau senie ēģiptieši lietājuši aužamas lerīces, kurās

gareniskie pavedieni (meti) cilājušies tā, kā divi blakus pa-
vedieni pamīšus pacēlušies uz augšu un leju, atstādami starpu,
kur izšauts cauri šķērspavediens (ataudu dzija). Mūslaiku mē-

chaniskās aužamās stelles savā vienkāršākā veidā radušās ti-

kai nedaudz vairāk kā priekš simts gadiem.

9. Ko var un nevar ēst.

Kaut gan barības ziņā pirmatnīgās tautas stipri atkarīgas

no savas apkārtnes, tomēr ne visu apkārtnē atrodamo barību

tās lieto uzturam. Barības izvēlē tās tāpat kā kultūras cil-

vēks ne labprāt atkāpjas no senām parašām un vadās no

garšas un nereti arī no dažādiem ticējumiem.
Āfrikas kaferi, kuriem čūska ir neaizskarama, neēd zivis, jo
uzskata tās par čūskas radiniecēm. Dažas Āfrikas ciltis gan

prot kult sviestu, bet lietā viņu tikai ādas ieziešanai un matu

sakārtošanai frizūrā. Vispār, jēdziens par to, kas ir ēdams



41

un garšīgs, dažādām tautām ir dažāds. Sibirijas ost jaki me-

dībās vispirms sniedzas pēc jēlām vāverīšu zarnām, kuras uz-

skata par sevišķu gardumu, Austrālijas iedzimtie ēd kāpurus,

krupjus, čūskas, ķirzakas un kritušu dzīvnieku maitas, dau-

dzas ciltis ēd arī iepuvušu gaļu, Javas tirgos pārdod termītus,

Arābijā tirgojas ar siseņiem, austeres un vardes ēd vairākas

kultūras tautas.

Daudzas tautas, kurām grūti sadabūt dažas organismam

nepieciešamās vielas, tās uzskata par sevišķu gardumu.
Pie tādām vielām pieder sāls. Ikdienas viņu lietājot, mēs

viņas īsto vērtību pat neapjaušam. Citādi tas ir tadžikiem.

Tikai svinīgos gadījumos un saviem viesiem tie „ceļ galdā"

sāls ūdeni. Izņemot dažas austrāliešu ciltis, sāli ļoti cienī un,

kur tās trūkst, mēģina kaut kā izlīdzēties. Āfrikas mežoņi
lieto tās vietā pelnus un govs mīzalus, jo tie satur sāli.

Ir daudz nostāstu par mežoņu rijību, un, kaut gan

tie bieži stipri pārspīlēti, tanīs ir sava daļa patiesības. Kāds

ceļotājs ar izbrīnu noraudzījies, ka eskimoss vienā paņēmienā
apēd ap 6 kg laša. Kad jūra izmetot malā valzivi, dienām ilgi
čukči un viņu suņi ēdot un pārēdoties, visa piekraste ožot pēc
trāna. Kāds ceļotājs redzējis, kā šādās „svētku dienās" čukča

ēd. čukčam blakus sēdējusi sieva un likusi viņam mutē ar-

vien jaunus kumosus. Aizmiegtām acīm tas ņēmis pretī ku-

mosus un apmierināti ņurdējis; kamēr pilnu muti aizmidzis.

Arī par kirgizu rijību daudz zobojas, saka, ka kirgizs ap-

ēdot jēru vienā paņēmienā, šī rijība pa lielākai daļai iz-

skaidrojama ar to, ka mežonis pirms bagātīgās maltītes, iz-

devīgas zvejas vai medībām dienām ilgi dzīvojis pusbadā.
Badu mežoņiem iznāk ciest diezgan bieži, un gadās, ka pat
veselas ciltis izmirst badā, kā tas pa daļai notika ar Āfrikas

masajiem, kuru lopus iznīdēja sērgas.
Vairums pasaules tautu pārtiek no jauktas barības, tikai

arktiskās joslas iedzīvotāji un dažas klejotāju tautas pārtiek

gandrīz vai vienīgi no gaļas, pie kam bieži vien ēd to jēlu.
Dažas pirmatnīgās tautas vēl tagad ēd cilvēku gaļu.

Bieži nākas dzirdēt, ka mēs, civilizētie cilvēki, ar savu ta-

gadējo barību esot pārāk tālu atkāpušies no dabas. Tas esot

neveselīgi, un tādēļ arī tik ātri maitājoties mūsu zobi un paši
mēs pāragri novecojot. Tomēr, neatkarīgi no šādiem uzska-

tiem, civilizētā pasaulē ar katru dienu strauji pieaug tādu ba-

rības vielu ražošana un patēriņš, kuru barības vērtība augsta,
kuras viegli sagremojamas un tādēļ organismā tiek ļoti labi

izmantotas. Lai minām tikai cukuru un sviestu. Arī

barības pagatavošanā mēs, un arī mežoņu tautas, cenšamies



42

panākt, lai barība būtu iespējami garšīga un viegli sagremo-

jama. Nekādas pārdomas par to, cik tas kaitīgi vai derīgi, ne-

spēj šos centienus aizkavēt. Nebūtu tas arī attaisnojams ne

no saimnieciskā, ne zinātnes viedokļa. Ja arī mūsu barība

nav īsti tāda, kādai tai vajadzētu būt pēc visām zinātnes pra-

sībām, tad tomēr viņa ir nesalīdzināmi pārāka par lielākās

daļas mežoņu un puseivīlizēto tautu barību. Sevišķi mums

Latvijā viegli pieejama pietiekoša un daudzpusīga barība. Ja

arī mūsu pilsētās turīgākie iedzīvotāji apēd vairāk nekā va-

jadzētu un nāktu par labu viņu veselībai un vietām uz laukiem

un zvejnieku ciemos barība ir pārāk vienmuļīga, tad tie ir no-

vēršami trūkumi. Arī mūsu lauku iedzīvotājos spilgti izpau-
žas tieksme savu barību padarīt nevis rupjāku, bet gan iz-

smalcinātāku un daudzpusīgāku.
Statistika rāda, ka cilvēka vidējais mūžs civili-

zētā pasaulē arvienu vairāk pieaug, kas panākts galvenā kārtā

ar dzīves apstākļu uzlabošanu, un bez šaubām arī uzlabotai

barībai te savs nopelns. Agrāk Eiropā bieži valdījis briesmīgs
bads, kā tas vēl tagad plašos apmēros mēdz atkārtoties Ķīnā.

Indijā plašos apvidos vēl izplatīta beri-beri slimība, kuras cē-

lonis vitamīnu trūkums barībā. Normālos dzīves apstākļos pie

mums tas pilnīgi neiedomājams.

Eiropiešu barība savu tagadējo veidu guvusi samērā ne-

sen. Pēdējais lielākais lūzums eiropiešu barībā radies līdz ar

kartupeļu ievešanu no Dienvidamerikas 16. gadsimtā.
Līdz tam turīgākie ļaudis pārtikuši galvenā kārtā no gaļas,

nabadzīgie — no rudzu maizes, auzu putras, zirņiem un lēcām.

Valdībām daudzos gadījumos nācies ar varu piespiest iedzī-

votājus audzēt kartupeļus, jo sākumā no kartupeļiem ar rie-

bumu novērsušies kā bagātie, tā arī nabagie. Tagad kartupe-
lis tapis par parastu barības līdzekli.

Tikai ļoti neattīstītas mežoņu ciltis nav iemācījušās pa-

gatavot reibinošus dzērienus. Mežoņi, kam apkārtnē
netrūkst augļu un kādas labības, prot no tiem iegūt mūsu

alum vai vīnam līdzīgus dzērienus. Raudzēšanai lieto kuku-

rūzu, rīsu, bananas, cukurniedres, kokosa riekstu sulu v. c.

Polinēzieši savu dzērienu kava-kava pagatavo no kavas sak-

nēm, tās iepriekš sakožļājot. Dienvidamerikas indiāņi kā ap-

reibināšanās līdzekli lieto kokos krūma lapas, kuras satur indi

kokainu. Turienes tirgos ar šīm lapām tirgojas tikpat brīvi,

kā pie mums ar salātiem, un tūkstošiem iedzimto ir tapuši
kokas vergi, un visu, ko ar savu darbu iegūst, tie atdod par

nāvekli. Āfrikas apvidos ir ļoti izplatīta kaņepju smēķēšana,
kas līdzīgi opijam nenovēršami noved pie pilnīga garīga un



43

miesīga sabrukuma. Tabakas smēķēšanu pazīst lielais

vairums pirmatnīgo tautu. Dažas Āfrikas iedzimto ciltis kožļā

kafejas pupiņas. Eiropā kafeja ievesta 17. gadsimtā un

sākumā uzskatīta par stipru indi. Kaut arī daudzas valdības

stingriem sodiem mēģinājušas kafejas lietošanu novērst, tā

tomēr strauji izplatījusies, un tagad viņu lietā visā pasaulē.

10. Bads — labākais skolotājs.

Siltas zemes joslas auglīgos apvidos barību atrast

nav grūti. To atliek tikai savākt, jo meži tur pilni dažādu

augļu, sakņu, putnu un zvēru, upēs netrūkst zivju. Daudzas

Brazīlijas mežoņu ciltis pārtiek no mežā salasītas barības,

pie kam tā ir diezgan daudzpusīga, jo bez augu barības šīs

ciltis savāc arī meža bišu medu, putnu olas, kāpurus, kukai-

ņus. Mazāk auglīgos apvidos, kā vietām Austrālijas klajumos
un Amerikas kalnājos, pārtikt no uzlasītās barības vien jau
ir grūti, un te mežoņu ciltis pastāvīgā pusbadā klīst no vietas

uz vietu meklēdamas kādu ēdamu sakni vai kukainīti.

Pat ļoti neattīstītas ciltis ir lieliski mednieki un

saviem vienkāršiem ieročiem prot nomedīt arī vislielākos, vil-

tīgākos un spēcīgākos zvērus. Tas iespējams vienīgi tādēļ, ka

mežonis ļoti sīki pazīst medījuma dabu un pacietībā un iztu-

rībā bieži vien var sacensties ar zvēru. Austrālijas mednieks,

atradis ķengura pēdas, seko ķenguram dienām ilgi, naktis pār-

gulēdams pie mazas uguntiņas, vienmēr slēpdamies un turē-

damies aiz vēja, kamēr izdodas piekļūt ķenguram tik tuvu,

ka mestais šķēps viņu var aizsniegt. Ne mazāk pacietības
austrālietis parāda pīļu medībās. Viņš iebrien ūdenī tik dziļi,
ka ārā paliek tikai galva, kuru apklāj ūdens zālēm un niedrām,

un uzmanīgi tuvojas pīļu baram. Bez mazākā trokšņa tas pa-

velk pīles zem ūdens un aizbāž aiz jostas. Lai iedabūtu ma-

zos ķengurus biezoknī, kur tie nespēj aizbēgt no vajātājiem,
austrālieši tos piekrāpj ar izbāstu vanaga ādu, kuru garas

kārts galā paceļ augstu gaisā un vicinot atdarina vanaga li-

došanu, paši mednieki klaigā atdarinot vanaga balsi. Divi

„suņa ribas" indiānieši ielien vienā brieža ādā. Priekšējais
vienā rokā nes brieža galvu, otrā žagaru saini, gar kuru bru-

cina ragus. Abi mednieki iet tādos soļos, itkā viņu kājas būtu

brieža priekš- un pakaļkājas. Tā viņi lēnam ieiet briežu bara

vidū un nokauj labākos briežus.

Medīšanu ar suņiem pazīst daudzas necivilizētas

ciltis. Austrumu valdnieki sevišķi cienījuši medības ar me-

dību vanagu palīdzību. Ķīnā vēl tagad vietām zvejnieki liek



44

ķert zivis kādai pieradinātai putnu sugai. Putnu palaiž no

laivas ūdeni un, kad tas noķēris zivi, to ievelk laivā atpakaļ,

atņem zivi un laiž no jauna ūdenī. Lai putns pats neaprītu

laupījumu, ap kaklu tam gredzens, kas neļauj lielākam kumo-

sam izslīdēt cauri.

Plaši piekopta zvēru un putnu gūstīšana. Au-

strālijas iedzimtais to izdara pavisam vienkārši. Viņš nogu-

ļas augšpēdus uz klints, paņem zivs gabalu rokā un nekustē-

damies guļ stundām ilgi, kā aizmidzis vai nomiris, kamēr

kāds putns neiedomājas kumosu paņemt. ledzimtais to saķer,
noplūc un uz vietas apēd. Mazāk pacietības prasa Āfrikas

iedzimto paņēmiens. Tie izrok dziļu bedri, apsedz to zariem

un lapām un tā viegli sagūsta pat milzīgos upes zirgus un zi-

loņus. Lamatas ierīko arī tādējādi, ka dzīvnieks tiek ievilināts

sprostā, kurš tūliņ aizveras, vai arī dzīvnieks sažņaudzas cil-

pās, vai ietriec sev miesā asu iesmu. Malajieši piestiprina

šķēpu pie noliekta lokana zara tā, ka dzīvniekam pie zara pie-
duroties, šķēps tam iecērtas sānos.

Mūsu zivju tači nav nekāds jauns izgudrojums.

Ugunszemes iedzīvotāji arī prata līdzīgā kārtā aizturēt zivis.

Tie sadzina gar krastmalu citu pie cita mietiņus, pa kuru

starpām gan aiztecēja ūdens bēguma laikā, bet zivis netika

cauri. Dienvidafrikas iedzimtie pirms plūdiem saveļ gar upes

krastu akmens dambjus, aiz kuriem pēc ūdens krišanās paliek
zivis. Daudzas Dienvidamerikas ciltis plaši pielieto dažādus

zivju nozāļošanas un apreibināšanas līdzekļus, "šim nolūkam

piemērotas indīgas vielas atrodamas vairākos turienes stādos.

Stipri izplatīta arī zivju duršana ar šķēpu un žebērkli. Mak-

šķeri daudzas pirmatnīgas tautas nepazīst. Dažas pirmatnīgas
ciltis zivis šauj bultām. Visumā modernā zvejniecībā lietā tos

pašus senos paņēmienus, tikai papildinātus un uzlabotus. Tā

valzivju medībās, kas tapušas par ļoti ienesīgu uzņē-
mumu un draud pilnīgi iznīcināt šo dzīvnieku sugu, redzam

pielietojam to pašu izšaujamo harpūni (kāsi), ko lieto eski-

mosi. Starpība tikai tā, ka eskimosam viņa pagatavota no

kaula un jāmet ar roku, bet uz lielajiem valzivju mednieku

kuģiem — ir pat līdz 20.000 tonnu lieli, kuri uz vietas vāra

zivju eļļu — viņa ir tērauda un tiek izšauta. Tikai pēdējā
laikā mēģina pielietāt elektriskās harpūnes, kas dzīvnieku uz

vietas nogalina.
Dažas mežoņu ciltis, pat tādos apvidos, kur apkārtējā

dabā atrodams pietiekoši daudz stādu barības, nodarbojas ar

barībā lietājamu stādu kultivēšanu, citas pat pastāvīgi
badu ciezdamas, neķeras pie zemkopības. Kaut arī vēl tagad



45

to daudzas ciltis nepazīst, tās sākumi meklējami jau aizvēstures

laikos. Vienkāršākais zemes apstrādāšanas rīks ir spieķis ar

asu galu. Zemes irdināšanu vēl tagad papuāsi Melanēzijas sa-

lās izdara tādējādi, ka rindā sastājušies iesprauž zemē mietus

un, tos visi reizē izlietādami kā sviras, apvērš garu velēnu.

Ziemeļamerikas indiānietes lietojušas kaplim līdzīgu rīku. No

šiem vienkāršiem rīkiem ar laiku izveidojušies lāpsta un arkls.

Daudzas ciltis vēl pieturas pie sensena zemes mēslošanas pa-

ņēmiena: nocērt krūmus

un sadedzina tos uz vie-

tas un šādi apmēslotā
zemē vairākus gadus no

vietas audzē savus kultūr-

augus. Kad ražas samazi-

nās, tad šai vietai ļau,

apaugt, lai pēc gadiem a ;
kal atkārtotu agrāko.

Ir vēl veselas tautas

kas pārtiek vienīgi no

lopkopības. Plašajos

Āzijas klajumos staigā no

vietas uz vietu, tūkstošiem

kilometru tālu, klejotāju
tautas ar saviem nepārre-

dzamiem lopu bariem: zie-

meļos čukči un tungusi ai

saviem briežiem, vairāk uz

dienvidiem kirgizi, kal-

miki un citas ciltis ar zir-

giem, aitām un arī kamie-

ļiem klīst no vietas uz

vietu, meklējot lopiem
piemērotas ganības. šīs

tautas parasti iegūst
no lopiem visu dzīvei nepieciešamo. Ādas noder teltīm, apģēr-
bam un apaviem, gaļa un piens barībai, daudzi dzīvnieki ir arī

labi nastu nesēji un vilcēji. Suni nepazīst tikai nedaudzas me-

žoņu ciltis. Dažas tautas šo uzticamo cilvēka draugu un lie-

lisko palīgu medībās lietā arī barībai, kā dažas nēģeru un

Polinēzijas ciltis. Visas tautas, kas dzīvo uz vietas, tura māj-
lopus un mājas putnus. Daži no mājas kustoņiem, kā papa-

gaiļi, pērtiķi, sliņķi, noder izpriecai. Govis, cūkas, kazas,

vistas v. c. tiek audzēti saimnieciskiem nolūkiem.

Pat tās mežoņu tautas, kas atrodas uz viszemākās attī-

Havaju zvejnieks.



46

stibas pakāpes, prot iegūt uguni un to izmantot barības

sagatavošanai. Tomēr dažas tautas vēl pārtiek gandrīz vai

vienīgi no jēlas barības, kā daži Klusā okeāna salu iedzimtie,

Austrālijas klejotāju ciltis un eskimosi. Vienkāršākais barī-

bas pagatavošanas veids ir sutināšana un 'cepšana. Vēl tagad
dažas Bolīvijas mežu ciltis cep gaļu tādējādi, ka to ierušina

karstos pelnos, pie kam tikai lielākiem dzīvniekiem iepriekš

izņem iekšas. Dažas tautas cep barību bedrēs, kas izliktas ak-

meņiem un no kurām pirms cepamā ielikšanas izrauš ogles
un pelnus. Brazilijas iedzimtie virs ugunskura uztaisa no za-

riem palieveni, kas balstās uz četriem zemē iedurtiem iesmiem,
un uz tā novieto gaļu. Tādā kārtā sagatavota gaļa līdzinās

mūsu žāvētai gaļai un uzglabājas diezgan ilgi. Līdzīgu paņē-
mienu vēl tagad pielietā mūsu zvejnieki zivju žāvēšanai. Da-

žas Ziemeļamerikas ciltis atradušas paņēmienu, kā vēl ilgāk

uzglabāt gaļu. Viņi to sažāvē, saspiež un samaļ, šādi sagata-
votu gaļu sauc par pemikānu, un viņu ņem līdzi polārekspedīr

cijas, galvenā kārtā suņu barošanai.

Barības vārīšana jau ir daudz sarežģītāka, jo ne-

pieciešami piemēroti trauki, ko ne visas tautas prot pagatavot.

Austrālijas iedzimtie ēdienu vāra bruņu rupuču un lielu glie-
mežu vākos vai arī traukos, kas pagatavoti no cilvēku galvas-
kausiem. Kāda Ziemeļamerikas indiāņu cilts izrok zemē bedri,
kuru izoderē ar nokautā dzīvnieka ādu, un pielej ūdeni. Tanī

ieliek vārāmo gaļu un tad met šai „katlā" nokaitētus akme-

ņus, kamēr gaļa izvārījusies mīksta.

11. Cilvēkēdāji.

Daudzos atraktos alu cilvēku mitekļos atrasti ga-

reniski pāršķelti cilvēku roku un kāju kauli. Daži pētnieki,

pamatodamies uz šiem atradumiem, apgalvo, ka jau pirmcil-
vēki bijuši cilvēkēdāji un kaulus šķēluši, lai tiktu pie kaula

smadzenēm. Tomēr šo apgalvojumu apšauba, jo dažas pirmat-
nīgas tautas vēl tagad līdzīgā kārtā pāršķeļ dzīvnieku kaulus

un kaula smadzenes izlietā kā labu līdzekli ādas kopšanai.

Liekas, ka pirmatnīgie cilvēki pārtikuši no stādu barības, un

tikai vēlāk atsevišķās tautās un ciltīs radies netikums ēst cil-

vēka gaļu.
Kā gan tas radies? Apgalvojums, ka kanibālisms (cilvēk-

ēšana) radies tādēļ, ka cilvēkiem pārtikā bijusi nepieciešama

gaļa, neliekas pārliecinošs, jo cilvēkēšana izplatīta arī tādās

vietās, kur barībai netrūkst dzīvnieku gaļas. Bads tiešām ir

spējīgs pamudināt uz cilvēkēšanu, bet, kā tālāk redzēsim, tikai



47

atsevišķus cilvēkus, un nevar būt par cēloni šai pretdabīgai

parašai. Pat plēsīgi zvēri, izņemot izsalkušus vilkus un retus

citus dzīvniekus, neēd savas sugas piederīgos. Vairums pat
uz viszemākās attīstības pakāpes atrodošos mežoņu tautu ar

riebumu un sašutumu novēršas no ciltī m-cilvēkēdā-

j i c m. Dažās diezgan augsti attīstītās tautās turpretim cil-

vēkēšana bijusi un pat vēl tagad ir parasta lieta. Tā starp
Sumatras batakiem, kas radījuši savu vērtīgu mākslu un tau-

tas gara mantas, cilvēkēšanu, kaut arī Holandes valdība mē-

ģina to stingriem soļiem izskaust un apkārtnē barības ne-

trūkst, piekopj vēl tagad. Cilvēka gaļu tur uzskata par se-

višķu gardumu. Vācu zinātnieku ekspedīcija, kas bijusi spie-
sta uzturēties Jaungvinejā no 1914.—1918. g., apgalvo, ka ap

75% turienes iedzimto ir cilvēkēdāji.

Atsevišķi cilvēkēšanas gadījumi atzīmēti

arī Eiropā. Par sāmsaliešiem savā laikā klīdušas baumas

(laikam gan bez pamata), ka tie no apkārtējās piekrastes zo-

got bērnus, ziedojot tos saviem elku dieviem un apēdot.
1221. g. igauņi izgriezuši dāņu fogtam sirdi, izcepuši to un

apēduši, lai kļūtu stiprāki cīņā pret kristīgiem. Franču filo-

zofs Voltērs stāsta, ka 1617. g. satracināts pūlis Parīzē sa-

plosījis gabalos maršālu D'Ankru un aprijis viņa sirdi.

1867. g. 5. janvārī Karalauču avīzēs stāstīts, ka Nidas cļema
tuvumā pēc bargām vētrām izmests krastā kāds krievu bure-

nieks bez stūres un mastiem. Uz viņa atradās divi cilvēki un

trešā līķis. 14 dienas kuģis atradies viļņu varā. No kuģa ļau-
dīm palikuši četri cilvēki, no kuriem vienu nositūsi krītoša

ķēde. Lai nenomirtu bada nāvē, divi no kuģa ļaudīm sākuši

ēst nosistā līķi, trešais to nespējis noskatīties un ielēcis jūrā.

Līdzīgu gadījumu apraksta kādā stāstā Džeks Londons.

Viņa stāsta pamatā ir patiess notikums. Burenieks

„Frensis Spait" atstāja Ņufaundlendu 24. novembrī

1835. g. ar 14 kuģa ļaudīm. Pēc desmit dienām tas cieta avā-

riju un to nebija vairs iespējams stūrēt. Visa pārtika bija aiz-

skalota, un 15 dienas kuģa ļaudis badojās. Cilvēku raksturs

spilgti pārvērtās: viņi tapa rupji un cietsirdīgi. Kapteinis, pa-

redzēdams lielu nelaimi, ieteica nogalināt un apēst vienu no

kuģa zēniem, lai tādā kārtā izglābtu ļaudis, kam mājās bija

ģimenes. Viens kuģa zēns tika nogalināts un apēsts, otrs un

divi jūrnieki tapa vājprātīgi. Viens no tiem nomira, bet otrs

un zēns tika nogalināti, lai tos apēstu, bet otrā dienā ļaudis
tika izglābti.

Ārkārtīga bada laikā Krievijā 1601.—1602. g. Maskavā,

kā vēsturnieki stāsta, bijis daudz cilvēkēšanas gadījumu. Vai-



48

nīgos, kas pieķerti, pūlis nolinčojis. Kāds pētnieks mēģinājis
tuvāk noskaidrot cilvēkēšanas gadījumus šausmīgā bada laikā

1922. g. Ukrainā. Izrādās, ka visi cilvēkēšanā pieķertie bijuši
garīgi nenormāli vai mazvērtīgi cilvēki, pārējie izvēlējušies
labāk bada nāvi, nekā ēst cilvēka gaļu.

Tā tad ne citas gaļas trūkums, ne arī bads ir par cēloni

cilvēkēšašnai. Cēlonis .meklējams citur. Mežonis tic, ka, ap-

ēdot kāda dzīvnieka vai sava pretinieka ķermeņa daļas, viņš
iegūst tā īpašības. Lai iegūtu pretinieka droššsirdību un sa-

pratu, mežonis aprij nogalināto ienaidnieku smadzenes, sirdi,

aknas, acis v. c. ķermeņa daļas. Savu barību mežonis izvēlas

ne tikai vadoties no garšas, bet ne mazākā mērā ievērojot šīs

maģiskās barības īpašības. „Abipoņi nodrebinās iedomājoties,
ka barībai varētu lietot vistas, olas, aitas, zivis, bruņurupučus;
pēc viņu iedomas šāda mīksta un maiga barība radīs gļēvumu
un vājumu viņu miesā un bailīgumu dvēselē. Totiesu viņi kāri

aprij tiģera, vērša, brieža, meža cūkas gaļu, jo pārliecināti,

ka, pastāvīgi ēdot šo dzīvnieku gaļu, viņi palielinās savu spēku,
drosmi un drošsirdību." Indijas ziemeļu-austrumu provincēs
pūci uzskata par gudrības paraugu, un tas, kas šī putna acis

apēd, gūst spēju labi redzēt naktī. Starp Polinēzijas iedzim-

tiem, kas cilvēkus vairs neēd, paglābies izteiciens, ko izkliedz

dusmās: „Es apēdīšu tavas acis!" Jaunzēlandē labu runātāju
salīdzina ar korimako, vismelodiskāko no zemes dziedātāju
putniem. Lai palīdzētu jaunam virsaitim tapt daiļrunīgam,

viņu ēdināja ar šī putna gaļu.
Citos gadījumos uz cilvēkēšanu pamudinājis uzskats, ka,

ja apēd kādu nogalinātā orgānu, piem. sirdi, pretinieks pēc
savas nāves vairs nespēj atriebties. Uz cilvēkēšanu pamudinā-

jis arī niknums, cenšanās savu ienaidnieku iznīcināt galīgi.

12. Ieroči un darbarīki.

Visvienkāršākos ieročus un darba rīkus paretam lieto jau

augstāk attīstīti pērtiķi. Tie prot aizstāvēties pret
saviem ienaidniekiem, apmētājot viņus no koka dzeloņainiem

augļiem. Daži pērtiķi prot akmeņiem pārsist riekstu cietās

čaumalas. Novērojumi zinātniskos institūtos rāda, ka pērtiķi,

gadījumos, kur viņi izrādās par īsu, lai sasniegtu augsti pa-
kārtu augli, izlieto augļa iegūšanai kādu garāku mietu, ja tāds

ir tuvumā, vai mēģina pakāpties. Tomēr neviens pērtiķis nav

vēl mēģinājis pagatavot sev ieročus, kā to dara cilvēks.

Cilvēka ieroči un darba rīki sākumā bijuši ļoti vienkārši

un nepilnīgi. Tagadējā vesera vietā lietots gluds akmens, kuru



49

saņem tieši saujā. Nēģeru kalēji vietām vēl tagad tā-

dus lietā dzelzs apstrādāšanai, pie kam par laktu noder otrs

akmens. Tikai vēlāk akmens veseris tika ievērojami uzlabots

— viņu iestiprināja koka kātā. Pie visvienkāršākiem ieročiem

pieder resna runga jeb milna, kādas lietājuši vēl viduslaiku

karos un vēl tagad lietā Austrālijas iedzimtie, kas metalla

ieroču nepazīst. Saviem šķēpiem viņi dur arī zivis un prot
tos ļoti veikli mest. šim nolūkam viņi lietā sevišķu šķēpu me-

tamo — koka sprungulīti, kurā iegriež robu, pret ko atbalstās

šķēpa resnais gals. šāds šķēpu metamais darbojas kā linga,
un ar to var aizmest šķēpu daudz tālāk, nekā turot rokās,

īpatnēji ieroči ir austrāliešu bumerangi, no koka iz-

taisīti cirvja veidīgi metamie, kurus viņi sauc par „nāc atpa-
kaļ". Bumerangam ir īpašība, pēc tam, kad tas izmests, gaisā
mainīt virzienu un atgriezties atpakaļ pie sviedēja. Daļa
Austrālijas iedzimto lietā cieta koka zobenus un apaļus koka

vairogus, kuri raibi izrakstīti, pie kam katram kareivim ir

savs zīmējums. Ļoti garus, līdz 3 metriem, šķēpus lietā vai-

rākas Dienvidamerikas mežu ciltis.

Sarežģītāks par šķēpu ir šaujamais loks. Ar loka

palīdzību iespējams bultu aizraidīt daudz tālāk, nekā aizmest

šķēpu. Lai bultas ieturētu doto virzienu, bultu resnajam ga-

lam piestiprina spalvas. Lai padarītu ievainojumu nopietnāku,
lielais vairums tautu ir atradis indīgas vielas, kurām sazāļo
savus šķēpus un bultas, šādu vielu ir daudz, un ne visas tās

vēl izpētītas. Bušmeņi bultu sazāļošanai lietā čūsku indi, kuru

sajauc ar kāda stāda pi ēnaino sulu. Dienvidamerikas ciltis

lietā kā bultu indi tā sauc. mari jeb kurare — vielu, kas at-

ņem cilvēkam vai kustonim spēju kustināt locekļus. Cilvēks,
kas ievainots ar šādi saindētu bultu, paliek pie skaidras apzi-

ņas un tomēr nespēj aizbēgt, jo nevar pakustināt ne locekli.

Pirms došanās meža biezoknī vārīt indi, indes pagatavotājs

ilgāku laiku gavē un izpilda dažādas maģiskas ceremonijas, jo

pēc iedzimto pārliecības, ja to nedarītu, inde neiegūtu vaja-

dzīgās īpašības. Saindētas bultas pazinuši arī senie grieķi.
Viduslaikos uzpērkami slepkavas Itālijā lietājušši dunčus, ku-

riem bijis iekārtots čūskas zobam līdzīgs indes ielaižamais.

Dažas tautas pazīst pūšamo stobru, kas ir niedras

vai cita auga caurule, kurā ieliek mazas bultiņas vai krama

gabaliņus. Ar stipru elpas grūdienu izmestās bultiņas vai

krama gabaliņi spēj nonāvēt sīkākus dzīvniekus un putnus.
Karā un medībās uz lielākiem dzīvniekiem pūšamam stobram,

protāms, nav nekādas nozīmes.

Jaunais Zinātnieks N? 33.



50

Koka šķēpa galus padara cietus, tos apdedzinot, vai arī

piesien šķēpa galā asus dzeloņus, asas dzīvnieku un cilvēku

kaulu šķembeles, asus akmeņus vai dzelzs asmeņus. Daudzas

tautas vēl neprot apstrādāt ne tikai dzelzi, bet arī akmeni.

Arī starp neattīstītākām ciltīm atrodam rīkus, ar kuriem

saberzt ogles vai zemes krāsu, ko lieto miesas krāsošanai. Vis-

biežāk saberšanu izdara starp diviem akmeņiem, no kureim

Afrikas pigmaju bultu gali.

vienu tur rokā, bet otrā, ar iedobumu, ieber saberžamo vielu.

Tāpat saberž arī uzturam ievāktos graudus. Pakāpeniski no

šī vienkāršā darba rīka izveidojušās dzirnu s. Ir vēl tautas,
kas neprot pagatavot māla traukus. Vietām tos taisa vēl gluži
pirmatnīgi: pagatavo trauka dibenu un tālāk, līdzīgi bezdelī-

gām ligzdu taisot, trauka sienas uzceļ, liekot piku uz pikas.
Ne tikai mežoņu tautām, bet arī daudzām civilizētām tautām

„i staba s iekārt a", salīdzinot ar mūsējo, ļoti trūcīga. Sē-

dēšanai pa lielākai daļai noder paklāji, uz kuriem tup, saliekot

kājas krusteniski. Par mūsu sēdēšanu austrumnieki zobojas,
ka mēs sēžot kā suņi uz savām pakaļkājām. Guļ vai nu uz pa-



51

Persiešu namā.

klājiem vai zvērādām vai arī pakaramos tīklos, kā daži Brazi-

lijas līdumnieki. Spilvenu vietā dažas tautas lieto koka blu-

ķīšus.

Tie, kas neprot peldēt, vienu otru reizi mēģina sev peldēt
iemācīšanos atvieglot tādējādi, ka uzguļas uz meldru vai

niedru saiņa, kurš tad palīdz noturēties virs ūdens. Austrā-

lijas iedzimtie, neprazdami taisīt laivas, lietā viņu vietā baļ-

ķus, uz kuriem jāteniski uzsēdusies, airējas rokām un kājām

pa ūdeni. Laivas izskatu šāds baļķis iegūst, kad viņā iecērt

iedobumu kur ietupties. šādas viengabala vinkāršas lai-

vas sastopamas pie daudzām tautām, un mūsu dīķos un rā-

mos ezeros tās vēl tagad lietā. Pagatavot šādu laivu mežo-

ņiem nav viegli, jo iedobuma izciršana ar akmens darba rīkiem

prasa daudz laika. Tādēļ saprotāms, ka dažas tautas iedobumu

izdedzina. Lai šāda laiva neapsviestos apkārt, kā tas

viegli notiek, viņai piestiprina blakus koku vai arī zem laivas

dibena piestiprina tā sauc. ķīli, kas mazāk kavē laivas gaitu.
Kolumbs bija pārsteigts, kad redzēja šādas viena gabala lai-

vas pie Vakarindijas iedzimtiem: tās bija tik lielas, ka viņās
varēja sasēsties 70—80 airētāju.



52

Austrālijas iedzimtiem ir vēl cits paņēmiens, kā pārbraukt

pāri lielākiem ūdeņiem. Sastiprinot kopā koka mizas galus,
tie dabū vieglu laiviņu. Ja šādai laivai vēl ieliek starp
malām koka šķēršļus, kas viņu padara stingrāku un izturīgāku,
tā ir ļoti ērta un izdevīga, sevišķi tādās upēs, kur vietām ir

akmeņaini sēkļi un kur laiva jāvelk no ūdens ārā un jānes ga-

balu uz pleciem. Ziemeļamerikas indiāņi savos klejojumos koka

mizas vietā lieto savu telšu ādas, kuras uzspīlē starp koka

šķēršļiem. Eskimosu laivām — kajakiem „ribas" pagatavotas
no valzivs kauliem. Tās pārvelk ar roņa ādu, bet virspusē at-

stāj nelielu caurumu, kur iesēsties braucējam. Tas savu ādas

apģērbu cieši savieno ar laivas apvalku. Tādā laivā, kamēr tā

vesela, nogrimt nevar, jo gaiss, kas viņā iekšā, notur viņu
līdz ar braucēju virs ūdens. Ja kajaks apgāžas, eskimoss pa

otru pusi atkal pieceļas no ūdens stāvus. Līdzīgi taisītas mūsu

vieglās kanu laiviņas.
Āfrikas iedzimtiem, malajiešiem, polinēziešiem un citām

tautām laivas ir līdzīgas mūsu dēļu laivām. Dienvidjūras salu

iedzimtie laivas dēlīšus sastiprina nevis naglām, bet augu

šķiedrām.
Daudzas tautas preču pārvešanai pa ūdeni lietā plo-

stus. Lai plosts spētu noturēt lielāku smagumu, zem tā no-

vieto piepūstas aitu ādas vai dedzinātus māla podus.
No šīm vienkāršām laivām tautas pakāpeniski pārgājušas

uz bureniekiem, pēc tvaika atrašanas uz tvaikoņiem, kuru ķer-
meņi tagad veido sakniedētas plāksnes.

13. Dažādi dzīvokļi.

Vēl tagad ir pasaulē tautas, kas īstus mājokļus sev ne-

maz netaisa. Pie tādām pieder bušmeņi, kas, klejodami no

vietas uz vietu, naktis pārguļ kādā alā, zem krūmiem vai ko-

kiem. Ceilonas vedi aizsargās no aukstuma un lietus ar pār-
nesamu rāmi, kurā sapīti zari un lapas un kuru novieto vēja
pusē. Vairākas Dienvidamerikas mežoņu tautas pagatavo sev

mitekli tādējādi, ka sasprauž kopā virs guļu vietas tuvu au-

gošu krūmu vai kociņu galotnes. Botokudi sadur zemē riņķ-

veidīgi lielu palmu lapu kātus un, lapu augšgalus savienojot
kopā, dabū apaļu būdu. Līdzīgā kārtā ceļ savas apaļās
būdas arī Austrālijas iedzimtie, tikai gadījumos, kad tie dzīvo

ilgāku laiku uz vietas, tie būdas sienas apklāj velēnām un mā-
liem. Klejotāju tautas līdzīgā kārtā ceļ savas viegli pār ne-

samās teltis, kuru sienas pārklāj dzīvnieku ādām. Uguns-
zemes iedzimtie taisījuši sev būdas no stateniski kopā saslie-



53

Ziemeļamerikas indiāņu nometne.

tiem kokiem, kas atgādina mūsu brīvdabas mūzejā redzamo

namiņu. Polinēzijā vēl tagad ceļ mājas bez sienām.

Māja sastāv tikai no jumta un stabiem, uz kuriem jumts bal-

stās. Turienes klimatā sienas ir nevajadzīgas, bet gadījumos,
kad tādas vēlas, aizvelk sienas vietā no zālēm pītus ciešus

aizkarus.

Apaļās būdas ar slīpajām sienām ir ļoti neērtas, jo
tādā būdā nevar stāvēt stāvus. Ērtākas jau ir apaļās būdas,

kuru sienas ir pilnīgi stāvas un tikai apaļais jumts slīps, šādi

celtas māliem apmestas būdas sastopamas daudzos Āfrikas

ciemos, tomēr dažas turienes ciltis ceļ četrstūrainas

ēkas, kas uzskatāmas par augstāku celtniecības sasniegumu.
Dažas ciltis, kā zunji indiāņi, ceļ savus namus ļoti plašus, un

tanīs mitinās desmitām ģimenes.

Dažas mežu ciltis taisa sev nelielas būdas koku z a -

r o s, kur gan nedzīvo, bet tikai pārguļ nakti. Citām tautām

dzīvokļi celti uz ūdens, kā Jaungvinejas salu iedzimtiem. Se-

natnē pāļu celtnes bijušas arī Eiropā. Priekš gadiem 80

šādu celtņu atliekas atrada Šveicē, Cīriches ezerā, kad viņa
ūdens līmenis bija nokrities neparasti zemu. Spriežot pēc at-

rastām celtņu atliekām, šie uz pāļiem celtie ciemi satiksmi ar



54

Jaungvinējas pāļu celtnes.

krastu uzturējuši laivām un plostiem, bet bijušas ari viegli

noņemamas laipas. Ķīnā tūkstošiem cilvēku dzīvo uz ūdens

savās laivās „d žon kā s", un vietām šo laivu ir tik daudz,

ka tās cita citai blakus sastāda itkā mazu pilsētu.
Tālos ziemeļos dažas tautas ierīko sev dzīvokļus

zēm ē, kā to dara Aleutu iedzimtie un giliaki. šādās mītnēs

iespējams vieglāk pasargāties no sala. Priekš vairākiem ga-

diem vācu pētnieks Vēgeners ar saviem palīgiem pavadīja ve-

selu ziemu Grēnlandes iekšzemes ledus laukos dzīvoklī, kuru

izcirta mūžīgā ledū. No sala tiem nenācies daudz ciest.

Apgabalos, kur trūkst koku, dzīvokļus ceļ no akmeņiem
un māla. Ēģiptes piramidēs un senās Grieķijas celtnēs atse-

višķie akmeņi nav sastiprināti ar mālu, bet tikai notēsti tik

gludi, ka pilnīgi cits citam pieguļ. Vietām gan tie sastiprināti
metalla saitēm. Romiešu mūrnieki turpretim jau lietojuši ce-

mentu. Ķieģeļus laikam pirmie sākuši lietot senie ēģiptieši,



55

kas viņus pagatavojuši piejaucot māliem salmus un kaltējot
izveidoto masu saulē.

Nav nevienas tautas vai cilts, kas neprastu rīkoties

ar ugun i. To pazinis jau alu cilvēks, par ko liecina alās at-

rastās koka ogles un apdeguši kauli. Bušmeņi un Bolivijas
kurugva cilts vēl tagad iegūst uguni trinot vienu gar otru di-

vus koka gabalus. Kurugva ņem vienu gabalu ļoti cieta, otru

mīksta koka. Lai šādā kārtā iegūtu uguni, nepieciešama zi-

nāma veiklība un piemē-
rots koks, tādēļ arī cen-

šas uguni neizlaist. Pie

civilizētām tautām se-

natnē uguns iegūta iz-

šķeļot na krama gabala

dzirksteles, kas aizdedzi-

nāja iepriekš sapluci-
nātu un sagrauzdētu
nātnu drānu vai raudzētu

piepi.

Sērkociņi tika izgu-
droti tikai 1840. g., un

civilizētās zemēs tie ta-

gad izskauduši visus ci-

tus uguns iegūšanas lī-

dzekļus.
Tuksnešainos apga-

balos, kur nav ne koku,

ne krūmu, kurināšanai

lietā sakaltušus lo-

pu mēslus, kā to

dara dažas Amerikas

medinieku ciltis un da- ■

ļa Krievijas stepju iedzī-

votāju. Vietām Ziemeļķīnā kurināmā tik maz, ka tikko pie-
tiek ēdiena pagatavošanai, un aukstā laikā nav iespējams mā-

jas apkurināt. Tālos ziemeļos teltis sasilda un apgaismo roņu
taukiem. Ķīnieši jau no senseniem laikiem pazīst un lietā

akmens ogles, Eiropā turpretim viņas, kā liekās, pat 13. gadu-
simtā vēl nav pazinuši. Slavenais ceļotājs Marks Polo stāsta,
ka viņš redzējis Ķīnā melnus akmeņus, kurus iz rokot no kal-

niem un kuri degot kā žagari. „Varu jums teikt," viņš saka,

„ja jūs tos vakarā ieliekat ugunī un ļaujat tiem labi iedegties,
tie deg cauru nakti un vēl no rīta kvēlo."

Apgaismošanai Indoķīnas iedzimtie lieto skalus, kādi

Jaungvinejas koku mājas.



samērā nesen vēl lietoti Latvijā. Pilnīgāka apgaismošanas ie-

rīce jau bija sveces un eļļas spuldzes, kuru vietā tikai nedaudz

vairāk kā simts gadus atpakaļ stājās jaunlaiku spuldzes. Ta-

gad tās strauji izskauž elektriskā apgaismošana, kas arvien

vairāk izplatās arī ārpus pilsētām.

Bolivijas indiānis urbj uguni.

14. Parašas — nerakstīti likumi.

Arī mežoņi savstarpīgās attiecībās stingri ievēro parašas
un tikumus tāpat kā mēs. „Ja mēs atkāptos no savām para-
šām mēs aizietu bojā," teicis ceļotājam Brazilijas iedzimtais,
un tiešām sadzīve cilvēku starpā taptu neiespējama, ja katrs

rīkotos un dzīvotu tā, kā kuru brīdi iedomātos.

Kaut gan ir dažas mežoņu tautas, kas dzīvo atsevišķām
ģimenēm, kā piem. Dienvidamerikas tehuelči, vairums mežoņu
dzīvo lielākās grupās vai ciltīs. Tā dzīve ir vieglāka, kopējās
medībās un karos panākumi top drošāki, grūtā brīdī var sa-

gaidīt palīdzību no pārējiem sabiedrības
'

locekļiem. Sav-

starpīga palīdzība daudzām mežoņu tautām ir tik pa-

56



57

rasta un iesakņojusies paraša, ka viņi nemaz nevar saprast,
kad viņiem stāsta par cilvēkiem, kas atstāj savus tuvākus po-

stā. Dažās ciltīs veciem cilvēkiem, sievietēm un bērniem, ir

atļauts lietot barībā tādu dzīvnieku gaļu, kuri vieglāk nome-

dījami. Pieaugušiem sabiedrības 1 ocekļiem to ēst aisliegts.

Austrālijas iedzimtie, savu medījumu dalot, neraugās uz to,
cik katrs pelnījis saņemt, bet dod katram tik daudz, lai pie-
tiktu. Ja pie kopējas maltītes kādam ēstgriba lielāka nekā ci-

tiem un tas savu tiesu apēd agrāk par citiem, tie viņam dod

no savas tiesas.

Dažos apvidos tomēr pārtikas tik maz, ka mežoņus bieži

vien piemeklē ilgstošs bads, vai pat viņiem parasti jā-
dzīvo pusbadā, šādos apstākļos dzīvojošas ciltis nereti vecus,

darba nespējīgus, cilvēkus nogalina vai atstāj vienus bada nā-

vei. Nereti to dara arī ar bērniem. Pat augstāk attīstītas

tautas, kā dažos Ķīnas apvidos, pārtikas trūkuma dēļ nogalina

bērnus, galvenā kārtā meitenes. Indijas todi atstāj katrā ģi-
menē tikai vienu meiteni.

Ne visām tautām ģimenes galva ir tēvs. Ir vēl dažas zem-

kopju ciltis, kur noteikšana par ģimeni pieder mātei; citām

tautām, kā kirgiziem, māte ir noteicēja par mājas dzīvi, tēvs

par ganāmpulkiem.

Bušmeņi, pirms tie dodas kopīgās medībās, izvēl

sev vadoni — cilvēku, kas labi pārzin un prot izrīkot medī-

bas, šim vadonim visi klausa uz vārda un, ja kāds iedomājas

nepaklausīt, tiek bargi sodīts. Pēc medībām vadonis zaudē

savu varu par pārējiem. Tāpat amerikāņu mednieku ciltis me-

dību laikā izvēl vadoni, kas bez tam sadala starp medību da-

lībniekiem laupījumu. Arī karā pret ienaidniekiem karavīrus

vada šim nolūkam izvēlēts virsaitis. Dažām ciltīm pastāvīgu
virsaišu nav, bet kārtību ciltī uzrauga vecākie, kas nevienam

neļauj pārkāpt cilts parašas.
Daudzas ciltis savus virsaišus izvēlas pēc pamatī-

gas pārbaudes. Austrāliešu nākošam virstitim joprot veikli

mest šķēpu, bet jāprot arī izvairīties no 5—6 mestiem šķē-

piem, nekustoties no vietas. Komanči indiāņi ievēl par vir-

saiti to, kas ieguvis vairāk skalpu, čīles indiāņi — stiprāko,

kas var panest tādu baļķi, ko citi nespēj pacelt. Dajakiem
virsaiša godu gūst tas, kas veiklāk par citiem uzrāpjas slidenā

stabā. Visgrūtākais pārbaudījums jāiztur kareivīgo karaību

virsaitim. Viņam jābūt labākajam skrējējam, peldētājam, ni-

rējam, jābūt stiprākam par citiem. Viņu ierok līdz jostas vie-

tai skudru pūznī, baksta asajiem haizivs zobiem. Visas mocī-

bas viņam jāpanes smejoties un zobojoties. Kas to iztur, tam



58

klausa bez vārda runas. Ar veiksmīgiem kariem, pakļaujot
sev citas vājākas ciltis, virsaiši iegūst lielu varu.

Kad pie Ugandas nēģeru valdnieka Mtezas

ieradās eiropieši, viņš tiem starp citu arī rādīja, cik liela viņa
vara. Te vienam, te otram no apkārt stāvošiem nēģeriem

viņš lika nocirst galvu. Loango apgabalā visiem jāmetas zemē,
kad parādās virsaitis, un neviens nedrīkst viņu uzskatīt. Reiz

nonāvēti vairāki bērni un starp viņiem arī paša virsaiša 11 g.

vecais dēls, jo nebija ievērojuši noteikumu. Ne tikai ar savu

ārieni, kas greznāka nekā visiem citiem, virsaitis mēģina at-

šķirties no saviem pavalstniekiem. Havaju valdniekiem bijusi

pat sava galma valoda, kuru pārējā tauta nav sapratusi. Pro-

tāms, arī dažādām sarežģītām ceremonijām uzsver virsaiša iz-

cilo stāvokli. Kā jūs varētu iedomāties Kongo virsaiti iedze-

ram vīnu tāpat, kā citi? Nē, viņam tas iznāk daudz sarežģī-
tāki. Viņš paņem mutē lapu un ieliek vīna traukā trīs akmen-

tiņus. Viens galminieks tura vīna trauku, otrs lej tanī palmu
vīnu, trešais pasniedz līdz malām pildīto kausu valdniekam.

Divi citi galminieki pa to laiku dauza zvanu. Viena sieviete

stāv virsaitim aiz muguras un viņu atbalsta, divas citas, no-

metušās ceļos, aizvērtām acīm sit plaukstas. Pašam valdnie-

kam jādzer aizvērtām acīm un trauks jāiztukšo līdz dibenam.

Cik cilvēku vajadzēja, lai valdnieks varētu nodzerties vīnu?

Dažām ciltīm ir paradums par svarīgākām cilts lietām

kopīgi apspriesties, šādās apspriedēs parasti valda

priekšzīmīga kārtība, un runātāji bieži vien pārsteidz ar savu

asprātību. Dienvidjūras salās šādām apspriedēm un viesu uz-

ņemšanai ir celtas sevišķas ēkas, kurās pie grieztiem karājas
audumos ietīstīti cilts ievērojamāko piederīgo izkaltušie līķi.
Hebrīdu salās Dienvidamerikas indiāņi un dažas citas ciltis

apstrādā savus laukus kopīgi. Ražu parasti sadala cilts vecā-

kais. Dažām sīkajām Dienvidamerikas mežu ciltīm sievietes

un vīrieši dzīvo un ēd atsevišķi.
Lielu postu mežoņu un arī dažas augstāk attīstītas ciltis

nodara cita citai, stingri ievērodamas asinsatriebību.

Kad kāds no cilts piederīgiem miris, tad viņa tuvinieku pienā-
kums ir mirušo atriebt pie tiem, kas vai nu tiešām vai tikai

šķietami vainojami viņa nāvē. šis pienākums kā smaga nasta

gulstas uz mirušā piederīgiem, nedod tiem miera, kamēr nav

izdevies mirušo atriebt. Pēc tam, protāms, jaunā upura pie-
derīgie mēģina atriebties pie viņiem, un tā tas turpinās no

paaudzes paaudzē.
Viesmīlību pret svešnieku, kas neliekas nākam

ar ļaunu nodomu, izrāda ļoti daudzas necivilizētas tautas. Ne



59

katrreiz dažādās viesmīlības ceremonijas ir svešniekam patī-
kamas. Jau tas vien, ka stundām ilgi bijis jānosēž ar sakru-

stotām kājām zemē uz paklāja, daudziem baltajiem, kas nav

pieraduši tā sēdēt, domājot par iedzimto viesmīlību, liek vēlē-

ties, kaut šī viesmīlība izpaustos vienkāršāki. Gadās vēl ne-

patīkamākas lietas. Dažus gadus atpakaļ kādu ceļojošu vā-

cieti ielūdzis pie sevis viesoties Polinēzijas iedzimtais — turīgs
cilvēks. Polinēzijas ciemos vēl tagad stingri ievēro seno pa-

rašu: ja ierodas viesis, tiek sasaukts kopā viss ciems, un ve-

cākais un cienījāmākais starp iedzimtiem pasniedz viesim lielu

trauku ar dzērienu kava-

kava. Šo viegli reibi-

nošo dzērienu pagatavo
no kāda auga saknēm,
tās sakožļājot un pēc
tam raudzējot. Viesim

trauks jāizdzer līdz dibe-

nam. Ceļotāju, kas bija

ļoti sajūsminājies par

Polinēzijas dabas jauku-
miem un domāja pat

par to, vai tikai nepalikt
uz dzīvi Polinēzijā, ta-

gad sagaidīja smags

pārbaudījums. Svi-

nīgais brīdis tuvojās. le-

dzimtie ziņkārīgi aplū-

koja svešinieku, bija ļoti

laipni un ar nepacietību

gaidīja, kad tas izdzers

kausu, lai skaļām gavi-
lēm to apsveiktu. Tur

jau arī nāca kāds vecs

vīrs ar kausu. Šo cil-

vēku uzskatot, ceļotāju
pārņēma šausmas, viņš
juta, ka nobāl, ka viņam

paliek nelabi. Vecais

lēnām nāca arvien tu-

vāk, un skaidrāk varēja saskatīt viņa seju. Deguna vietā tanī

rēgojās tumšs caurums, un, laikam kādas briesmīgas slimības

sakropļota, seja atgādināja vairāk riebekļa masku, nekā cil-

vēka seju. Vecis bija bagātā polinēzieša tēvs. Ceļotājs iedo-

mājās, ka varbūt arī šis slimais vecis kožļājis kavas saknes...

Maori virsaitis.



60

Vecis svinīgi sniedza ceļotājam dzēriena trauku, bet ceļotājam
palika tik nelabi, ka viņš sagrīļojās. .. Trauks nokrita zemē,

un dzēriens izlija. . .
Par palikšanu ciemā, protāms, vairs ne-

varēja domāt, un ceļotājs devās uz tvaikoni, kas tai pašā dienā

izgāja jūrā. īsi pirms tvaikoņa atiešanas ieradās bagātais po-

Notiesāti ķīnieši.

linēzietis, lai pasniegtu savam nelaimīgajam viesim par pie-

miņu kādu dāvanu.

Kā kultūras tautas nevar iztikt bez tiesas, tāpat

mežoņi. Tikai nedaudzās ciltīs tiesu spriež iedzimto sapulce.
Pa lielākai daļai to dara virsaitis vai burvji. Jēdzieni par no-

ziegumu un sodu dažādām tautām ir dažādi. „Smadzeņēdājs",

„slepkava" cilvēkēdāju ciltīm ir nevis lamu vārdi, bet gan pa-

godinājumi. Dažās bantu nēģeru tautās ar naudu var izpirkt
kuru katru noziegumu, arī slepkavību. Sodi pa lielākai daļai
mēdz būt nežēlīgi: vai nu nāves sods, vai arī smagi kropļojumi.
Dažas nēģeru ciltis soda zagli ar to, ka nocērt viņam vienu

plaukstu, ja zādzība atkārtojas, nocērt arī otru. Kāda arī būtu

tiesa, mežoņi tās spriedumiem padodas bez vārda runas. Kādu



61

indiāni viņa cilts brāļi notiesājuši uz nāvi un nākošā dienā

tam bijis jāierodas soda vietā. Kā tas vienmēr darīts, arī viņu
līdz sodam atstājuši brīvā. Kāds baltais iedevis indiānim zirgu,
lai viņš varētu aizbēgt. Pēc kāda laika indiānis atvedis zirgu

atpakaļ un paskaidrojis, ka viņam pietrūcis dūšas bēgt no

soda, kuru pelnījis.
lecienīts tiesas vieds daudzām mežoņu tautām ir tā sau-

camās ordāl ij a s. Te tiesu ļauj spriest it kā maģiskiem

spēkiem. Apvainotam jāieņem viņam pasniegtā inde. Ja viņš

nevainīgs, tad inde nedarbojas, ja vainīgs —"nomirst. Patie-

sībā, protāms, viss atkarājas no tā, kā burvis indi sagatavo
un cik lielos daudzumos liek to ieņemt. Pret dažām indēm

burvji zin arī pretindes, kuras' pirms pārbaudījuma iedod ap-

vainotam pret atlīdzību. Citu vielu iedarbība lielā mērā atka-

rīga no tā, vai apvainotais tās norij sakožļātas vai nesakož-

ļātas. Pēdējā gadījumā tās mēdz darboties lēnāk. Kādas krāp-
šanas te arī būtu iespējamas, mežonis, bīdamies no nezināmiem

pārdabiskiem spēkiem, neuzdrošinās nekad no ordālijas izvai-

rīties, ja pēc parašām un ticējumiem viņam šim pārbaudīju-

mam jāpadodas.

15. Mežoņu bērni.

Mežoņi mīl savus bērnus un gādā par tiem ne mazāk kā

civilizētās tautas. Jaunhebrīdu salās māte, kurai nomirst

bērns, nereti nonāvējās, lai arī viņā saulē tam būtu māte,
kas par to rūpējas un gādā. Bada laikā indiāņi atrauj savai

mutei kumosus, lai mazāk dabūtu ciest viņu bērni. Austrālietes,

kurām, ciltij pārejot no vietas uz vietu, jau tā jānes smagas

nastas, nes arī mazākus bērnus, lai saudzētu viņu kājiņas.
Daudzām tautām bērnus, kamēr tie vēl neprot staigāt, mātes

nēsā līdz uzsietus uz muguras, šis paradums vēl pastāv arī

pie japāņiem. Savus mazos, kas vēl paši neprot mazgāties,
eskimosu māte nomazgā ar ādas gabaliņu, kuru saslapina sie-

kalām. Stepju klejotāju tautas, kuru pieaugušie nemazgājas
mēnešiem ilgi un valkā nemazgātas drēbes, kamēr tās noplīst,
neliek mazgāties arī saviem bērniem. Kad bērni iemācījušies
staigāt, viņiem atveras plaša brīva pasaule, viņi aug savā vaļā,
reti viņiem kaut ko aizliedz un vēl retāk viņus soda.

Bušmeņu bērni jau agrā bērnībā sāk mācīties no tēva

un mātes dažādos darbus, un 7 gadus vecs bušmeņu puisēns
jau piedalās visos darbos. Kirgizu puisēni, kas tikko iemācīju-
šies staigāt, mācās jāt. Dienvidjūras salu zēni jau agri
sāk vingrināties šķēpa mešanā. Sākumā gan viņiem



62

Indiāņu sieva ar bērnu.



63

Ķirgizu skola.

dod tikai niedras spieķīšus, ar kuriem viņi met uzstādī-

tās ripās. Vēlāk spieķīšu vietā stājas šķēps. Rotaļādamies pa

ūdeni, viņi nemanot top par izveicīgiem peldētājiem. Ziemeļ-
amerikas indiāņi taisa saviem zēniem bultas un lokus, lai viņi

jau laikus iemācītos ar tiem veikli rīkoties, un cenšas viņos
ieaudzināt) cietsirdību pret ienaidniekiem. Eskimosu zēniem

iztaisa mazas laiviņas, kurās tie droši dodas jūrā. Mežoņu
meitenes tāpat kā mūsējās rotaļājas lellēm, kuras gan pagata-
votas daudz vienkāršāk nekā mūsu rotaļlietu veikalos. Jau

agri tās sāk palīdzēt mātei: salasa augļus, cep maizi, taisa

dzērienus, pin grozus un paklājus. Sirsnīgu draudzību mežoņu
bērni uztur ar pieradinātiem dzīvniekiem. Mežoņi, kas nodar-

bojas ar lopkopību, dāvina saviem bērniem mazus jērus, teļus,
kumeļus, kurus tad paši bērai kopj.



64

Pieaugušie labprāt stāsta bērniem par tautas tradicijām,
labiem un ļauniem gariem, stāsta arī pasakas un uzdod

mīklas, kas bieži vien atgādina mūsējās. „Kas metas zemē

no klints un nenositas?" jautā nēģeris bērniem, un apķērīgā-
kie sauc: Ūdenskritums". „Cilvēks kliedz dienu un nakti," uz-

dod Dienvidjūras salinieks mīklu (viļņi jūrmalā). Sevišķi ie-

cienītas pasakas par zvēriem, un arī starp tām daudz līdzīgu

mūsējām, kā piem. nēģeru pasaka par pērtiķiem. Liels pērti-

ķis apsolījis dot savu meitu par sievu tam, kas izdzers lielu

vīna mucu. Izmēģinājušies daudzi lieli un stipri zvēri: zilo-

nis, lauva, leopards, bet nav varējuši necik daudz izdzert.

Mazs pērtiķītis lūdzis, lai ļauj pamēģināt arī viņam. Izdzēris

kausu un nozudis krūmos, parādījies atkal, izdzēris un nozu-

dis, un tā tik ilgi, kamēr muca bijusi tukša. Viņš arī dabūjis
pērtiķa meitu par sievu. Patiesībā gan visu laiku nav dzēris

viņš, bet no krūmiem izlēcis katru reizi cits pērtiķēns.
Tanīs ciltīs, kas uzņem savus jaunekļus pilntiesīgo cilts

locekļu skaitā tikai pēc pārbaudījuma, zēni jau laikus uz to ga-

tavojas, norūdīdamies un mācīdamies paciest bez kurnēšanas

badu un sāpes. 5—6 gadus veci irokēžu zēni sacenšas savā

starpā, kas ilgāk var noturēt rokā kvēlojošas ogles.

Ķīniešu bērni raksta.



65

16. Pārbaudījumi.

Kamēr jauneklis ar sevišķām ceremonijām nav uzņemts

pilntiesīgo cilts locekļu skaitā, uz viņu raugās kā uz bērnu.

Dažām ciltīm šīs ceremonijas notiek pēc ilgākiem laika sprī-

žiem, un tur arī pieauguši vīrieši bieži vien nebauda tiesības,

kuras ir pārējiem cilts locekļiem. Samoāņu jauneklis, kamēr

viņš nav tetovēts, nevar pat domāt par apprecēšanos. Viņu

pastāvīgi izsmej un izzobo kā nabagu un zemākas kārtas būtni,
kam nav tiesības runāt

vīru sapulcēs. Daudzās

austrāliešu ciltīs viņam
nav brīv ēst noteiktu

dzīvnieku gaļu. Viņš ne-

var piedalīties apsprie-

dēs, un neviens negaida,
ka viņš piedalītos kādā

kaujā. Viņu nemaz neie-

vēro, it kā viņa nemaz

nebūtu. Tomēr, tikko ar

viņu izdarītas visas pār-
baudes un ceremonijas,

viņš tūliņ top vīrs, kam

neviens neliedz tiesības

un stāvokli, kāds tam

pienākas. Var sacīt, ka

jaunekļa īstā dzīve sākās

tikai pēc uzņemšanas
cilts locekļos.

Jaunuzņemamos pa
lielākai daļai negai-
dot atšķir no sievie-

tēm un bērniem, ar

kuriem tie līdz tam

dzīvojuši kopā. Viņus
nodod kāda pieauguša vīrieša uzraudzībā un gādībā. Vi-

ņiem jāpadodas bez ierunām visam, ko ar viņiem dara, jāpa-

nes nesūdzoties visas grūtības un sāpes. Pārbaudījumi bieži

vien ir ļoti ilgi un sāpīgi, dažreiz īstas mocības. Kā gan nepār-
bauda jaunuzņemamo: neļauj gulēt un ēst, sit spieķiem, arī

pa galvu, izplūc matus, kasa nost ādu, nolaiž asinis, smacē

dūmos, dedzina, pakar pie kāša, kas iedzīts miesā. Ne bailes,
ne sāpes nedrīkst izrādīt. Sievietes un bērni pie šīm ceremo-

nijām nedrīkst būt klāt.

Samoāņu jauneklis.

Jaunais zinātnieks N» 33.



66

Ar visām šim mocībām grib ne tikai pārbaudīt jaunā cilts

locekļa izturību un vīrišķību. Viņām ir vēl cita svarīgāka no-

zīme. Pēc mežoņu uzskata, medībās un kaujās var veikties ti-

kai tam, kam sakars ar cilts gariem, tikai tas arī pieder pie
cilts. Uzņemšanas ceremonijās agrākais cilvēks tiek it kā iz-

nīcināts, un pēc tam cilvēks, pēc mežoņu ticējumiem, ir kā no

jauna piedzimis. Sievietēm un bērniem, kas pārbaudījumos
nav noskatījušies, stāsta, ka jaunuzņemamais tiešām miris.

Daudzās ciltīs ar mežoņiem, kas vēlās tapt par burv-

jiem, izdara vēl papildu ceremonijas. Āfrikā tās izdara bur-

vis nhanga, kas ar saviem palīgiem dzīvo ciema tuvumā. Tas,

kas vēlas tikt burvju kārtā, iedzer miega zāles un pārējo

burvju vidū zaudē samaņu. Tie viņu aiznes un izlaiž baumas,
ka viņš miris, aizgājis garu pasaulē, no kuras tomēr pārnāks

atpakaļ. Jaunais burvis dzīvo kopā ar pārējiem ilgāku laiku,
dažreiz pat vairākus gadus, iemācās pārējai ciltij nesaprotamo
seno nēģeru valodu un iepazīstas ar visiem burvju noslēpu-
miem. Neviena sieviete nedrīkst ieskatīties sejā topošam bur-

vim, kurš staigā dziedādams savādas un nesaprotamas dzie-

smas, ar kurām ziņo par savu tuvošanos. Kad viņu atved at-

pakaļ dzimtajā ciemā, viņu sauc citā vārdā, un pats viņš iz-

liekas, ka redzētu savu ciemu pirmo reiz, ka būtu atnācis kā

no citas pasaules. Viņš nevienu nepazīst, ne tēvu, ne māti, un

radi viņu saņem kā no nāves uzmodušos. Dažas dienas viņš
var ciemā ņemt visu, kas viņam tīk. Pret viņu izturas ļoti

saudzīgi, kamēr viņš nav pieradis pie it kā jaunās apkārtnes.
Pēc tam viņš var izšķirties, vai palikt par burvi, vai atgriez-
ties agrākā dzīvē un dzīvot tāpat kā pārējie.

17. Kā mežoni kaŗo.

Miermīlīgākā tauta pasaulē ir eskimosi. Viņi ne tikai

paši nekad nav karojuši, bet nevar pat iedomāties, ka citiem

varētu būt kāds iemesls karot. Kad eskimosam kāds jūrnieks
pastāstīja, ka angļi cīnās ar holandiešiem koloniju dēļ, līdz ku-

rām tiem jābrauc veselu mēnesi, eskimoss nekādi nevarēja sa-

prast, kas gan tiem liek karot. Varbūt zemes trūkums? Nē,

jūrnieks paskaidroja, tikai vēlēšanās iegūt vairāk bagātības.

„Es gandrīz saslimu aiz bailēm, kad dzirdēju, ka cilvēki aiz

mantkārības var karot," vēlāk stāstīja eskimoss. „Paldies Die-

vam, ka mēs esam tik nabagi, ka šiem mantkārīgiem svešnie-

kiem pie mums nav ko meklēt." Vairāk tādu tautu pasaulē nav.

Samērā maz posta nes austrāliešu iedzimto

kari. Par iemeslu karam visbiežāk mēdz būt tas, ka vienas



67

cilts piederīgais kaut kā apvainojis otras cilts piederīgo, aiz-

vedis suni, nolaupījis sev sievu, vai arī ciltis sastrīdas kādas

ūdens peļķes dēļ, kurām dažos sausos apvidos liela vērtība.

lepriekš norunātā laikā un vietā pretinieki sastopas. Uz kara

lauku tie ņem līdz arī sievas un bērnus, kas paliek sāņus.

Vispirms pretinieki izcīna vārdu cīņu: viena puse mēģina no-

nicināt un nolamāt otru iespējami pamatīgāki, neskopojoties

pat vismuļķīgākiem apgalvojumiem attiecībā uz pretinieku.

Kad, šādi izrunājoties, pretinieki jau iesiluši, sākas šķēpu me-

šana. Austrālieši ne tikai veikli met, bet arī veikli prot no

šķēpa izvairīties, vai nu atlecot sāņus, vai arī aizsargājoties

vairogiem. Tādēļ arī tikai reto.ievaino. Kad visi šķēpi izme-

sti, met rungas, pēc tam pulki dodas tuvcīņā, kurā laiž darbā

savus koka zobenus, akmens cirvjus un dunčus. Šai šķietāmi
bīstamā cīņā tomēr pretinieki izvairās viens otru ievainot tā,
ka būtu apdraudēta dzīvība. Cīņas karstumā sievietes kliedz

līdz, uzmundrina savus karotājus. Ja nu kādam no savējiem
tomēr cīņā iet slikti, sievietes dodas viņam palīgā, aizsedz viņu
saviem spieķiem, ar kuriem parasti rok saknes, un kliedz:

viņu, nenonāvē!" Tikai ļoti reti karotāji iekaist

tik tālu, ka arī sievietes sāk kauties. Tūliņ pēc kaujas preti-
nieki salīgst mieru un rīko kopējus svētkus. Karavīri vēlāk

lepojas rētām, kas palikušas pēc „briesmīgās" kaujas. Paretam

gadās gan arī, ka austrālieši aiz atriebības uzbrūk saviem pre-

tiniekiem negaidot un viņus izkauj.
Pavisam citādi karo indiāņu ciltis. Tām karš ir

goda lieta. Vīrietim, kas vēl nav nonāvējis nevienu pretinieku,
dažas ciltis nedod pilnas pilsoņa tiesības, liek strādāt smagus

un sieviešu darbus. Senāk indiāņu ciltis dzīvojušas pastāvīgos

karos. Lai drošāk uzvarētu, ciltis apvienojās kopējai cīņai un

pirms karagājiena svinēja kopīgi svētkus un izpildīja dažādas

ceremonijas, ar kurām mēģināja pielabināties maģiskiem spē-
kiem, kas palīdzētu uzvarēt. Kara vadonis uzrunāja karavī-

rus, aizrādīdams, ka gars tam licis doties karā. „Kā gan mēs

varam mierīgi dzīvot, neatriebuši savus miroņus? Mēs sagā-
dāsim viņiem lielu prieku, kad viņi uzzinās, ka mēs kaujam
ienaidniekus." Indiāņi karu iepriekš nepieteic, bet cenšas uz-

brukt negaidot. Viņu izlūki slepeni pielien pretinieka nomet-

nei, novēro un izdevīgā brīdī, iesvilpdamies kā putns, vai at-

darinot zvēra rēkšanu, dod zīmi uzbrukt. Cīņā nepazīst žēla-

stības. Uzvarētiem novelk galvas ādu ar matiem (skalpē).
Dzīvos paņem līdz gūstā, kur savās uzvaras svinībās nežēlīgi
spīdzina: dedzina karstām oglēm, smacē dūmos un citādi moca.

Sasietais gūsteknis tomēr sāpes neizrāda, bet izsmej un no-



68

Afrikas ņam-ņam kareivji.

zākā savus mocītājus, lielās savām uzvarām un ar to, cik daudz

pretinieku viņš savā mūžā nonāvējis.
Āfrikas ie dzimto ciltis uzbrūk cita citai pa lie-

lākai daļai ar nolūku nolaupīt lopus vai uzlikt vājākai ciltij

nodokļus. Bušmeņi bieži vien uzbrūk hotentotiem un aizdzen

viņu lopus. Cīņa ar bušmeņiem ir bīstama, jo viņu bultas sa-

zāļotas un nes drošu nāvi. Arī pārējās ciltis daudz karojušas
un līdz eiropiešu ienākšanai simtiem tūkstošu nēģeru krituši

kaujās un tapuši par uzvarētāju vergiem.
Brazilijas botokudu ciltīm rodas strīdi, kad viena cilts sāk

medīt otras cilts medību robežās. Tie beidzas pa lielākai daļai
ar vienkāršu izkaušanos: vīri cīnās rungām, sievietes

plēš cita citai matus un skrāpē. Dažreiz tomēr uzvarētie ķe-
ras pie ieročiem, un tad sākas cīņa, kurā tas, kas nenogalina
savu pretinieku, pats tiek nogalināts. Kaujā kritušos ienaid-

niekus botokudi savos uzvaras svētkos apēd.
Nebeidzamus karus starp iedzimtiem rada pienākums at-

riebt cilts piederīgā nāvi.

Dažām mežonīgām ciltīm sevišķā cieņā ir tā saucamie

.galvu mednieki". Kad dajaku jauneklis grib ņemt sev



69

sievu, viņš to bildina, pasniedzot tai izrotātu cilvēka galvas

kausu, kuru pats nomedījis. Dienvidamerikas mūža mežos vēl

tagad dažām ciltīm galvas kausi ir iecienīta trofeja. To iz-

strādāšanā un uzglabāšanā dažas ciltis sasniegušas lielu

prasmi. Kāds vācu ceļotājs dažus gadus atpakaļ bija apmeties

prāvākā Dienvidamerikas pilsētā. Viņš ievēroja, ka viņam ne-

atlaidīgi seko kāds iedzimtais, kas, beidzot atradis izdevīgu

acumirkli, piedāvāja viņam pārdot kaut ko interesantu, ko ap-

solīja aiznest viņam viesnīcā. ledzimtais atnāca viesnīcā un

nolika uz galda mazu sainīti. To atverot ceļotājs ieraudzīja

mazu, dūres lielumā, sakaltūšu indiāņu meitenes galviņu. Visi

samēri un sejas panti tai bija kā dzīvai, tikai sīkāki.

Borneo un Jaungvinejas iedzimtiem, kad nomiris kāds tu-

vinieks, uz viņa bērēm jāpagādā viens vai vairāki galvas kausi.

Ar to mirušam pierāda, ka viņa nāve atriebta.

Daudzas ciltis izgrezno galvas kausiem, kurus dažādi iz-

rotā, savu māju ārieni. Galvas kausi un skalpi tām ir iecienī-

tākās kara trofejas.

18. Savāda tirdzniecība.

Kaut gan civilizēto tautu tirgotāji uztur tirdznieciskus

sakarus ar daudzām primatnīgām tautām, ir vēl pasaulē vie-

tas, kur mūsu naudu nepazīst. Kāds angļu ceļotājs,
kuram bija jāpārceļas Āfrikā pār kādu upi, nevarēja nekādi

samaksāt laiviniekam. Tas prasija samaksu ziloņkaulā, kura

anglim nebija. Izdevās sameklēt kādu iedzimto, kuram bija

ziloņkauls, bet, kad anglis to gribēja atpirkt, iedzimtais pra-

sīja par to drēbi, un arī tās anglim nebija. Beidzot gadījās
kāds trešais iedzimtais, kuram bija drēbe un kurš bija ar

mieru to apmainīt pret angļa piedāvāto staipuli. Pēc šī ga-

dījuma var spriest par maiņu tirdzniecības neērtībām. Tomēr

arī šādā veidā tirdzniecība sagādā daudzām ciltīm dažādus la-

bumus, jo, kaut ar neērtībām, šādā kārtā var iegūt to, kā pa-
šiem trūkst.

Amazonas indiāņi, kuri pārvalda mākslu pagatavot bultu

indi kurare, pārdod to citām ciltīm. Dažas Brazīlijas ciltis,
kas pašas neprot taisīt māla traukus, iegūst tos no ciltīm, kas

veikli strādā podnieka darbu. Pirmatnīgie Ceilonas vedi, kuri

izvairās no jebkādiem sakariem ar augstāk attīstītiem kaimi-

ņiem, tomēr izlien no saviem džungļiem, lai pret medu, žāvētu

brieža gaļu, ziloņkaulu iegūtu no singaliešiem bultu galus. Vedi

noliek kādā vietā savu preci, kuru paņem singalieši, atstādami



70

Amazonas indiāņu telts.

bultu galus, pēc kuriem vēlāk atnāk vedi. Tā norit mēmā tirdz-

niecība, bez vārdiem, bez naudas.

Dažām mežoņu ciltīm tomēr ir sava nav da: gliemež-

vāki, krelles, metalla gredzeni, sāls. Āfrikas tirgotāji nereti

piedāvā: „Piens, piens par sāls gabalu". Nēģeru ciltis, kas

apstrādā dzelzi, atnes līdz uz tirgošanās vietu lielus dzelzs ga-

balus, kuri izkalti šķēpu vai airu veidā un ar kuriem samaksā

par precēm. Starp Mikronēzijas iedzimtiem savā laikā naudas

vietā apgrozījušies dārgakmeņi. Nēģeru ciltis, kas nodarbo-

jas ar aitkopību, aprēķina kāda priekšmeta vērtību aitās,

piem. sievu pērkot nēģeris-aitkopiis samaksā par viņu noteiktu

skaitu aitu. Samojedi samaksā par sievu ar briežiem, tāpat

par kādu pārkāpumu uzlikto sodu samojeds izpērk ar noteiktu

skaitu briežu.

Tirdzniecības lielo nozīmi sapratušas daudzas mežoņu

ciltis, un cik savādi tas arī liktos, pat tādas, kas katrā izde-

vīgā gadījumā gatavas karot un laupīt, stingri ievēro notei-

kumu, ka vietās, kurās parasti notiek preču apmaiņa, nedrīkst

ķildoties. Ja mežoņi ar neuzticību dažreiz raugās uz svešu ce-

ļotāju, tad tirgotāju turpretim viņi vienmēr saņem laipni. Pat

kara laikā Āfrikas masaji neaizskar sievietes, kas tur staigā

apkārt tirgodamās. Baltie tirgotāji pa lielākai daļai mežoņu
viesmīlību atmaksājuši ar ļaunu.



71

Kāds krievu tirgotājs gājienā uzticējis čukčam nest ku-

līti ar „apaļo krievu ēdienu" — kriņģeļiem. Ceļā aiz

neuzmanības čukča kriņģeļu kulīti saspiedis. Lai atlīdzinātu

lielo zaudējumu, čukča atdevis tirgotājam visas zvērādas, kā-

das tam bijušas, un tirgotājs atzīmējis, ka čukča vēl paliek

viņam parādā. Katru gadu čukča nomaksājis daļu sava pa-

rāda lapsādām un pēc astoņiem gadiem tomēr bijis krievu tir-

gotājam parādā vēl 150 rubļus. Pēc baltajiem tirgotājiem pa-

rasti ieradās balto karaspēks, kas iekaroja iedzimto zemi un

apspieda tās iedzīvotājus. Par austrumu Sibiriju kāds rakst-

nieks saka: „Katrs solis uz ziemeļ-austrumiem bija saistīts ar

uzvarēto izmisumu un mocekļu nāvi." Tas arī saprotāms, jo

iekarotāji varēja rīkoties ar uzvarētiem pēc patikas, neviens

likums viņus neaizsargāja.

Starp nēģeriem ir daudz kaislīgu tirgotāju, dažas ciltis

pat nodarbojas vienīgi ar tirdzniecību. Lielajos Kong o ie-

lejas tirgos salasās tūkstošiem iedzimto, daudzi nostaigā
līdz tirgum lielus attālumus. Viss, ko zeme un cilvēka darbs

dod, šeit atrodams. Cauri plašajiem Āfrikas apgabaliem iet

nedēļām un pat mēnešiem ilgi tirgotāju karavanes. Nesēji cits

aiz cita rindā iet ap 8 stundas dienā, cauri garajai zālei, brien

pa muklājiem, pāri strautiem. Ceļā dzied un joko, lai mazāk

justu ceļa grūtības.

19. Mežoņu svētki un rotaļas.

Rūpes par nākotni mežonis nepazīst. Kad pārtikas ne-

trūkst, viņš ēd, guļ un pavada savu laiku vai nu nedarīdams

nekā, vai nodarbodamies ar to, kas sagādā viņam prieku Par

Antiļu salu iedzimtiem ceļotāji stāsta, ka tie strādājot ne vai-

rāk kā stundu dienā, arī tad vēl kā pa garam laikam. Visu

pārējo dienu tie pavadot darbodamies ap savu „tualeti", spē-
lēdami fleitu un „atpūzdamies". Kaut gan mežoņi darbu ne-

cieni un strādā tikai tad, kad izsalkums vai citi apstākļi neļauj
no darba vairs izvairīties, tie dažreiz veic arī tādus darbus,
kas prasa tik daudz pacietības, ka tikai retais no baltajiem tos

spētu veikt.

Labprāt mežoņi strādā pie dažādu rotas lietiņu pa-
gatavošanas, šāds darbs viņus saista tādēļ, ka tanī var

parādīt savu izdomu, ka tas ir itkā rotaļa. Aleuts ar saviem

kaula darba rīkiem izgriež no jūras suņa zobiem glītas ķēdītes.
Nēģeris pārklāj ziloņa zobu no vienas vietas sīkiem izgriez-
tiem attēliem. Slīpēts kvarca gabals, ko Brazilijas indiāņi nesā

kā kakla rotu, prasa veselu divu paaudžu darbu.



72

Laika kavēklim dažas indiāņu ģimenes tura savā mājoklī
dažādus dzīvniekus. Dažreiz tur atrodam veselu zvēr-

nīcu: dažādus putnus, pērtiķus, peles, ķirzakas un daudz citu

dzīvnieku. Viss tas nevis ar kādu aprēķinu, bet tikai laika ka-

vēklim. Neaizkar pat olas, ko sadējušas vistas, kuras mitinās

mājokļa paspārnēs.

Mežoņi labprāt stāsta un klausās p asakas. Tām me-

žoņu dzīvē daudz lielāka nozīme nekā pie mums, jo zināšanas,

tikumi un uzskati viņiem, pāriet no paaudzes uz paaudzi tikai

mutes vārdiem. Dažas ciltis uz pasakām ir sevišķi kāras. Tā

kāds eiropietis, apsaigādams Fidži salas iedzimto nometnes un

stāstīdams pasakas, nopelnījis prāvu naudu. Pats viņš nav pat

pūlējies tās sacerēt, bet stāstījis pēc
„

Tūkstoš un viena nakts"

pasaku krājuma.

Ļoti iecienītas ir dažādas rotaļas, un nereti pat veci

cilvēki ar sajūsmu trako līdzi jaunajiem. Daudzas no pirmat-
nīgo tautu rotaļām atgādina mūsējās, kā piem. bumbas ro-

taļa, staigāšana uz garām koka kājām, pūķa laišana. Burja-
tiem mūsu rotaļa kaķis un pele saucas mazais un vecais ka-

mielis. Rotaļās mežoņi dažreiz aizraujas tik tālu, ka aizmirst

visu un turpina rotaļu dienām ilgi. Divas indiāņu ciltis sacen-

tušās bumbas rotaļā vairākas dienas un viena cilts rotaļas iz-

nākumā zaudējusi otrai plašus medību apgabalus. Havajiešiem
ir rotaļa lala, kurā sacenšas veiklākā akmeņu mešanā, šai ro-

taļā havajieši aizraujas tik tālu, ka liek ķīlā visu savu mantu,

sievu, bērnus, savus kaulus un pašu sevi.

Katrā izdevīgā gadījumā mežoņi svin svētkus,

pie kam dažreiz svinības aizvelkas nedēļām ilgi. Aleutiem no

novembra līdz februārim svētki seko svētkiem, un veselas no-

metnes pamīšus viesojas cita pie citas. Tiek apēsti milzīgi
daudzumi zivju un eļļas. Klusā okeāna salās svin pļaujas svēt-

kus piļu-piļu, kuros veselām dienām un naktīm ēd un priecā-

jas. Nēģeri katrā izdevīgā gadījumā sarīko dejas, un tam-

tami (bungas) aizrauj izpriecās arī atturīgos virsaišus.

Kaislīgi dejotāji ir gandrīz visas mežoņu tautas. Tā

Ceilonas vedi, kuru dzīve ir tik grūta, ka liekas nevarētu vi-

ņus pamudināt uz deju, tomēr dejo ārkārtīgi daudz. Dejo aiz

prieka, ka paēduši, pēc labām medībām, lai piesauktu labos

garus, lai atbrīvotu slimnieku, kas pats nespēj padejot, no

ļauna gara. Daudzas mežoņu dejas sajūsminājušas arī eiro-

piešus. Ceļotāji, kas noskatījušies Austrālijas iedzimto ķen-

guru deju, stāsta par neaizmirstamo iespaidu, ko tā atstāj.
Ne tikai neparastas, smieklīgas kustības, bet arī daudz tādu



73

kustību, kas pārsteidzoši līdzīgas ķengura kustībām, saista

eiropieti.

Dejai ne tikai izpriecas, bet arī maģiska nozīme. Dažas

Ziemeļamerikas mednieku ciltis dejo arī aiz izsalkuma. Kad

ilgāku laiku nav redzēti bi-

zonu bari, dejo bizonu

deju, ar kuru, kā iedzim-

tie tic, iespējams atsaukt

bizoņus. Kāds pētnieks bi-

zonu deju apraksta šādi:

„Kādi pieci vai arī piecpad-
smit mandāni reizē piedalās

dejā. Katram galvā uz-

maukta bizona galvas āda

ar ragiem vai bizona maska.

Katram iedzimtam rokā

loks, bultas vai šķēps. Deja

turpinās, kamēr parādās bi-

zoni, dažreiz tā ievelkas pat
divi līdz trīs nedēļas bez

mazākā pārtraukuma. Deja
attēlo medības, kurās ķer

un nonāvē bizonu. Kad

kāds no iedzimtiem noguris,

viņš citiem par to paziņo,
saliekdamies uz priekšu un

it kā krizdams. Otrs ie-

dzimtais tad izšauj uz viņu

bultu, kuras gals neass. le-

dzimtais nokrīt kā bizons,

un klātesošie aiz pēdām iz-

velk viņu no dejotāju vidus,
vicina pār viņu nažus un

kustībām attēlo bizona no-

dīrāšanu un sadalīšanu. Tad

viņu palaiž vaļā, un viņa
vietā pie dejotājiem tūliņ

stājās cits, arī bizona mas-

kā. Tā turpinās tik ilgi,
kamēr parādās bizoni."

Uz dejām, kas domātas kādu garu godināšanai, bieži vien

salasās vairākas ciltis kopā un dejotāji tērpjas fantastiskos

tērpos.

Fantastiska maska svētkos centrālā

Austrālijā.



74

20. Mežoņu valoda.

Kapteinis Kūks pastāsta, ka hotentotu valoda vairāk lī-

dzinoties klepošanai un gārkšanai, nekā valodai, tikai trokšņa
un šņākšanas esot vairāk, nekā parasti klepojot. Tiešām, ho-

tentotu valodu baltajam iemācīties ir ļoti grūti, jo šai valodā

ir daudz tādu skaņu, kādu civilizēto tautu valodās trūkst. Pir-

matnīgo tautu valodas atšķiras no mūsējās ar to, ka viņās
balss noskaņai, izteiksmei un žestiem daudz lielāka nozīme

nekā mūsu valodā. Kad divi bušmeņi naktī grib sarunāties,
tie pienāk pie ugunskura, lai varētu redzēt viens otra žestus,

jo vārdiem vien nespēj pietiekoši saprasties. Sarunājoties arī

mēs neiztiekam pilnīgi bez žestiem. Kādas ūniversitātes

operāciju zālē profesors licis visiem studentiem, kas noskatās

operācijā, valkāt ārstu mēteļus ar sasietām rokām, lai studenti

nevarētu pieskārties rokām instrūmentiem un tā pārnest uz

tiem slimību dīgļus. Pēc īsa laika nelaimīgie studenti lūguši
šo rīkojumu atcelt, jo operācijas laikā un starpbrīžos starp

operācijām esot grūti saistītām rokām pārrunāt redzēto.

Pirmatnīgo tautu valodas vēl maz izpētītas, tomēr dažas

viņu īpatnības ir tik spilgtas, ka neviļus duras acīs. Pie tā-

dām pieder viņu tieksme sīki aprakstīt tādus darbības apstāk-

ļus, kas mūsu valodā paliek neievēroti. Ziemeļamerikas indiā-

nis ponka, lai pateiktu, ka cilvēks nonāvējis trusīti, saka:

«cilvēks, viņš, viens, dzīvs, stāvot, tīšām nonāvēja, laižot bultu,

trusīti, viņu, dzīvu, sēdošu". Ponku valodā darbībai „nonāvēja"
atbilst vesela virkne vārdu, no kuriem katrs izteic darbību kā-

dos noteiktos apstākļos, piem., tīšām, netīšām, ar lodi, bultu

v. t. t.). No šīs vārdu virknes tad arī indiānis izvēlas vienu,
kas īsti atbilst darbībai, kuru viņš atstāsta.

Daudzām pirmatnīgām tautām vienu darbību apzīmē sim-

tiem vārdu, no kuriem izvēloties piemērotāko iespējams to ļoti
sīki raksturot, Piemēram, darbību „iet" mēs izteicam nedau-

dziem vārdiem, indiānis turpretim, pievienojot darbības vār-

dam dažus balsienus, dabū desmitiem dažādu apzīmējumu, kas

sīki raksturo gaitu. No garās vārdu virknes minēsim te dažus:

zo taka taka — iet neuzmanīgi, nesaprātīgi,
zo kpo kpo — iet mierīgi, lēni,
zo kodzo kodzo

— gara cilvēka vai dzīvnieka ar nedaudz

saliektu ķermeni gaita,
zo ve ve — resna, lempīgi ejoša cilvēka gaita,
zo ka ka — iet svarīgi, taisni, nekustinot ķermeni,
zo dze dze — enerģiska un noteikta gaita,

'

zo lumo lumo — mazu dzīvnieku skraidīšana.



75

zo bafo bafo — maza cilvēka gaita, kurš staigājot ātri ku-

stina locekļus.
Daži pētnieki domā, ka tagadējo civilizēto tautu valodas

senātnē bijušas tik pat bagātas vārdiem, kas sīki raksturo

kādu darbību. No indoeiropiešu valodām lietuviešu un

latviešu valodā vēl tagad pastāv šāda formu bagātība.

Pirmatnīgo tautu valodās vietām sastopam nevis vien-

skaitlī un daudzskaitli, bet gan vienskaitlī, divskaitli (latviešu
valodā vēl tagad dažas formas paglābušas), trīs- un pat četr-

skaitli. Tā iespējams sīki izteikt, par cik personām vai priekš-
metiem runā. Dažiem mežoņiem trūkst vārdu krāsu apzīmē-
šanai. Tā priekšmeta krāsu, par kuru runā, tad salīdzina ar

citu krāsu, kas ņemts itkā par paraugu, piem. saka, ka priekš-

mets līdzinās vārnai. Krāsas mežoņi atšķir ne vājāk kā mēs.

Tā samojedi atšķir 12 briežu pelēkās un brūnās krāsas.

Āfrikas nēģeriem biezi apdzīvotos apgabalos ir vienkāršs

un ērts paņēmiens sazināties savā starpā arī lielākos attālumos.

Sevišķām bungām tie ar sitienu palīdzību pavēstī ziņas par

jaunākiem notikumiem no ciema uz ciemu un tā vienmēr zin

visu, kas notiek tuvākā vai tālākā apkārtnē; zin, kur rīko me-

dības, kur kāds nomiris; zin, kuram ciemam patlaban tuvojas
baltais ceļotājs. Nakts klusumā dzirdot šos bungu sitienus,

ceļotājs zin: darbojas iedzimto telegrāfs, kas kilomet-

riem tālu ātri un pareizi aiznes jaunākās ziņas.
Bez skaņu valodas daudzām mežoņu tautām ir vēl žestu

(roku kustību) valoda, kuru gan parasti lieto tikai at-

sevišķos gadījumos. Austrālijas varramungu «atraitnēm nav

brīv runāt dažkārt 12 mēnešu laikā, un visu šo laiku viņas sa-

protas ar citiem vienīgi ar žestu valodas palīdzību. Viņas ie-

mācās šo valodu tik pilnīgi, ka atrod par izdevīgu lietot viņu
vēl tad, kad tas vairs nav nepieciešams. «Nereti gadās, ka starp
piestātnē sanākušām sievietēm valda pilnīgs klusums, bet pa-

tiesībā tās dzīvi sarunājas savā starpā ar pirkstu vai, parei-
zāki sakot, plaukstu un roku palīdzību. Viņas runā tādējādi

ļoti ātri, un viņu kustības atdarināt ir ļoti grūti," stāsta kāds

ceļotājs.
Eskimosi un indiāņi, kas nonāk pilsētās, kur ir kā mēmi,

jo nevar ar «baltajiem" sarunāties, ļoti priecājas, kad sastop
kurlmēmos, ar kuriem tad sarunājas itin veikli žestu valodā.

žestu valoda mežoņiem ļoti noderīga medībās, jo ar

tās palīdzību viņi var, nerunājot ne vārda, sazināties savā

starpā. Austrālietis, pakustinot rādītāja pirkstu, apzīmē ķen-
guru, ar īkšķi — oposumu, sāniski sagrieztu roku — zivi.

Starp Ziemeļamerikas indiāņiem žestu valoda ļoti izplatīta un



76

izkopta. Divi indiāņi no dažādām ciltīm, kas nesaprot viens

otra valodā ne vārda, var itin omulīgi nopļāpāt pus dienas,

stāstot viens otram dažādus notikumus pirkstu, galvas un kāju

kustībām.

Mežoņu valoda ir tik gleznaina un sīki aprakstoša tādēļ,
ka mežoņiem trūkst daudzu jēdzienu, kas mums pavisam pa-

rasti. Tā mežonis spēj iedomāties tikai kādu noteiktu dzīv-

nieku, piem. lauvu, hijēnu, krokodili. ledomāties dzīvnieku vis-

pār tas nespēj. Dažiem Kalifornijas indiāņiem trūkst pat su-

gas vārdu, un viņi katru ozolu, priedīti vai zāli sauc savā

vārdā.

21. Raksti bez burtiem.

Daudzas pirmatnīgās tautas vēl nepazīst rakstu zīmes.

Tomēr dažām ir savi paņēmieni, kā izteikt domas citām zīmēm.

Tā Sibīrijas tunguzs, dodamies tālā ceļā, iesprauž sniegā spie-

ķīti. Pēc tā, uz kuru pusi norāda spieķītis un cik slīpi tas ie-

sprausts, tunguzi spriež var virzienu un attālumu. Dažreiz

tie atstāj sniegā iespraustus vairākus spieķīšus, kuru slīpumi
norāda dažādus virzienus un attālumus. Tas nozīmē: vispirms
iešu šai virzienā, pēc tam tālāk tādā virzienā. Dažas indiāņu
ciltis svarīgus notikumus atzīmē pie sava ķermeņa. Tā Ame-

rikas tlinkīti, lai atzīmētu kādus svarīgus svētkus, izver caur

savu auss ļipiņu krāsainu pavedienu. Siuksi, atzīmēdami savas

kara gaitas, sasprauž matos putnu spalvas. Uz dažām spal-
vām uzzīmētas apaļas ripiņas, kas izteic: «ienaidnieks uzva-

rēts", citām sānos iegriezti robi — «ienaidnieks uzvarēts un

skalpēts", citām lieli robi galos — «daudz ievainojumu". Ap-
lūkojot šīs galvas spalvas, var lasīt kā grāmatā viņu īpašnieka
dzīves stāstu.

Eiropiešu jūrnieki bija paņēmuši līdz savos braucienos
kādu iedzimto. Protāms, viņam bija daudz jauna ko redzēt,
un visu to viņš gribēja pastāstīt savējiem, kad atkal būs mājā.
Lai redzēto neaizmirstu, viņš pie katra gadījuma, kas viņam
likās interesants, iesēja aukliņā mezglu, kam bija jāatgādina

attiecīgais gadījums. Ar katru dienu mezglu skaits auga ar-

vien lielāks, un jūrnieki zobojās par iedzimtā neparasto
dienas grāmatu. Beidzot mezglu skaits bija tik liels, ka

iedzimtais pats vairs nezināja, ko kurais mezgls apzīmē, un at-

meta šādai dienas grāmatai ar roku.
Senāk starp Ziemeļamerikas indiāņiem bijuši ļoti izplatīti

raksti līdzīgi minētam mezglu rakstam. Indiāņiem tie

veidojas no dažādas krāsas auklām, uz kurām savērti dažāda



77

lieluma un dažādas krāsas gliemežvāki. Visas auklas kopā iz-

veido jostu, tā saucamo vampumu. Noslēdzot kādu svarīgu

līgumu starp ciltīm, pagatavoja vampumu. kura atsevišķie

mezgli vai gliemežvāki apzīmēja kādu līguma noteikumu. Ko-

pējo apspriedi noslēdzot, cilts priekšstāvis norādīja klausītā-

jiem uz jostu, sacīdams: „šai jostā ir mani vārdi." Lai neaiz-

mirstos, ko kura vieta jostā izteic, cilts vecākie laiku pa lai-

kam sapulcināja jaunos un stāstīja tiem, kopīgi aplūkojot

vampumu, par noslēgto līgumu.
Noteiktāk savu domu spēj izteikt eskimoss ar savu

ra k s tu, kas sastādās no dažādām zīmēm. Lūk, kā eskimoss

uzraksta par kādu savu braucienu: viņš uzzīmē cilvēku ar pa-

celtu airi, kas nozīmē „dodos ceļā", salu, kurā nonācis, viņš

apzīmē ar ripiņu, uzzīmē nomedīto roni, beidzot laivu, kurā

redzams vēl kāds cilvēks, ar kuru eskimoss pārbraucis atpakaļ,
ko izteic zīmējuma beigās telts attēls.

Indiāņu lūgumraksts.

Līdzīgā viedā septiņas Ziemeļamerikas indiāņu ciltis

1849. gadā bija iesniegušas lūgumu „lielajam vectē-

vam" — Savienoto Valstu prezidentam. Tas bija uzrakstīts

uz 6 bērza tāsēm. Daļu šī lūguma rāda mūsu attēls. Septiņas

indiāņu ciltis: dzērves, caunes, lāča, zivs un citas lūdz prezi-
dentu atļaut viņām izmantot trīs ezerus. Svītras, kas savieno

lūdzēju acis un sirdis, izteic lielo vienprātību lūdzēju starpā.
Svītra no dzērves acs uz trim tumšajiem plankumiem — eze-

riem, rāda, ko lūdz. Platā garā svītra zīmējuma apakšā apzīmē

Augšezeru, kura tuvumā atrodas tie trīs ezeri, kurus indiāņi
izlūdzas.



78

Līdzīgiem rakstiem dažas indiāņu ciltis apzīmē mirušo vir-

saišu kapus, iekasot zīmējumus akmenī. Vietām arī bijušās
nometnēs tie atstājuši šādus rakstus. Radušies arī cilts vē-

sturnieki, kas atstājuši uz akmens vai ādas gleznu rakstā at-

tēlotu cilts vēsturi, aprakstot svarīgākos notikumus vairākus

gadu desmitus no vietas.

Mūsu tagadējās rakstu zīmes, liekas, attīstījušās no šā-

diem gleznu rakstiem. Uz to norāda seno ēģiptiešu

hieroglifi, kuru®, pateicoties laimīgai nejaušībai, vairāk

nekā 100 gadus atpakaļ izdevās izburtot kādam franču zināt-

niekam. Viņš atrada izrakumos akmeni ar trīs uzrakstiem, no

kuriem divi bija hieroglifos, bet trešais grieķu burtiem. Salī-

dzinot grieķu uzrakstu ar hieroglifiem, noskaidrojās, ka senie

ēģiptieši burtu vietā likuši tā dzīvnieka vai priekšmeta attēlu,
kura nosaukums sākas ar attiecīgo skaņu, piem. burtu 1 apzī-

mējuši ar lauvu (laboi), burtu k ar leņķi (keli) v. t. t. Šos

attēlus pakāpeniski vienkāršojot, senās kultūras tautas nonā-

kušas līdz skaņu zīmēm —
burtiem.

22. Kā mežoni skaita.

Tāda rēķināšana kā mums mežoņiem liekas pretīga. Par

abipoņiem, tagad izmirušu indiāņu cilti, kāds ceļotājs stāsta:

„Viņi ne tikai nepazīst aritmētiku, tā viņiem iedveš riebumu.

Viņu atmiņa aritmētikā ir ļoti kļūdaina (tādēļ, ka viņus grib

piespiest izdarīt darbību, kas viņiem neparasta). Viņi nevar

paciest domu par skaitīšanu: tā rada viņos garlaicību. Tādēļ,
lai tiktu vaļā no jautājumiem, kurus viņiem uzdod, viņi parāda
kuru katru pirkstu skaitu, kas tiem gadās, pie kam vai nu

paši kļūdās, vai arī krāpj jautātāju. Bieži vien, ja skaitlis, par

kuru Jūs jautājat, ir lielāks par trīs, abiponis, lai nebūtu jā-

pūlas ar pirkstu rādīšanu, vienkārši izsaucas: „pop" (daudz),

„šik leiekalipi" (nesaskaitāms)."
Kaut arī daudziem mežoņiem ir vārdi tikai priekš skait-

ļiem viens, divi un trīs, tomēr tie viegli tiek skaidrībā arī par

lielāku priekšmetu skaitu. Dodoties medībās, mežonis pārlaiž
acis lielajam suņu baram un, ja kaut viens no suņiem trūkst,

tūliņ to pamana. Tas mežonim iespējams tādēļ, ka viņš ār-

kārtīgi skaidri un sīki atceras katru priekšmetu kopu, kas viņu
interesē.

Lai varētu atcerēties kādu noteiktu skaitli, mežoņi pie-
lieto vienkāršu paņēmienu, kuru lietojot var iztikt

bez skaitļiem. Mežonis noteiktā kārtībā pieskaras savām ķer-

meņa daļām, pie kam katram pieskārienam atbilst viens priekš-



79

mets. Sākot, piemēram, no kreisās rokas mazā pirkstiņa viņš

pieskaras pēc kārtas visiem pirkstiem, tad plaukstai, elkonim,

plecam, krūšu kreisai pusei, krūšu kaulam, no kura pāriet uz

ķermeņa labo pusi un otrādā kārtībā nonāk līdz labās rokas

mazajam pirkstiņam. Kopā iznāk 19. Kad jāsaskaita vairāk,

ņem palīgā kājas un citas ķermeņa daļas. Ja mežonim kādas

darīšanas ar priekšmetu skaitu, viņam jāatceras tikai, līdz kā-

dai ķermeņa daļai viņš skaitot nonācis, un tā katrā laikā, at-

kārtojot parastā kārtībā skaitīšanu, viņš var jebkuru priekš-
metu skaitu pārbaudīt.

Ja nu vēl ar pārskaitāmām ķermeņa daļām saista kādus

citus, skaitīšaanai ērtus priekšmetus, iespējams saskaitīt un

viegli atcerēties arī prāvākus skaitļus. Cik labi mežonis var

veikt diezgan sarežģītu uzdevumu, rāda sekojo-
šais piemērs. Kādam Borneo salas dajakam uzdeva paziņot
45 iedzimto ciemu virsaišiem, cik liels naudas sods katram no

tiem jāmaksā. Kā gan rīkojās sūtnis? „Viņš atnesa dažas

sausas lapas un sadalīja tās gabaliņos," — stāsta kāds šī ga-

dījuma aculiecinieks, — „tomēr es viņam iedevu šo lapu ga-

baliņu vietā papīra strēmelītes, lai būtu ērtāki. Viņš salika

šos papīrīšus uz galda, skaitot uz pirkstiem līdz desmit. Tad

viņš uzlika uz galdu kāju un, skaitot pirkstu pēc pirksta, no-

rādīja katrreiz uz papīrīti, kas atbilda ciema un virsaiša no-

saukumam un soda summai. Vakarā un nākošā rītā dajaks
lūdza vēl atkārtot visos sīkumos uzdevumu. Pēc tam, gandrīz
veselu mēnesi apstaigājot salas ciemus, viņš bez kļūdām veica

savu uzdevumu."

Laika skaitīšanā mežoņiem lielas grūtības nerodas.

Jaunzēlandes virsaitis nosūta viesiem, kurus ielūdz pie sevis,
auklu ar mezgliem. Atraisot ikdienas pa mezglam, visi ielūgtie
ierodas noteiktajā dienā. Indiāņi šim nolūkam lieto koka ga-

baliņu sainīti. Zunji indiāņiem ir pat saules pulkstens — telts

priekšā iesprausta kārts, pēc kuras ēnas garuma spriež par
dienas laiku. Dažām iedzimtām Sibīrijas tautām ir pat kalen-

dārs — koka gabaliņi — birkas, kurās iegriezti robiņi —

dienas.

Ciltis, kas prot saskaitīt lielāku priekšmetu skaitu, ne

vienmēr lielāku skaitu sadala pa desmit. Āfrikas tirgos
skaitot liek akmentiņus grupās pa 5. Jau bērni vingrinās tā

skaitīt. Neprast skaitīšanu daudzās ciltīs uzskata par kauna

lietu un, ja grib kādu apvainot, saka:„Tu nezini, cik ir deviņ-
reiz deviņi."

Dienvidjūras salās arī mēdz skaitīt uz akmentiņiem. Katru

desmit akmentiņu vietā liek kokosa rieksta gabalu un desmit

šādu gabalu vietā vienu lielu rieksta gabalu.



80

Polinezijas salinieki laivās.

Panamas indiāņiem ir savs paņēmiens, kā vienkārši

izmērīt koka augstumu. Indiānis atkāpjas no koka

gabalu nost, tad paliecas uz priekšu un caur savu izplesto kāju

starpu mēģina saskatīt koka galotni. Jo garāks koks, jo tā-

lāk jāatkāpjas. Tādā kārtā viņi itin pareizi noteicot koku ga-
rumu.

23. Apskaužama atmiņa.

Pārsteidzoša un brīžiem pat neticama mums liekas mežoņu
atmiņa. Tā kā mežoņi bez tam ir ļoti labi novērotāji, viņi
orientējas dabā itin viegli, pat tad, kad baltais jūtas pilnīgi
nevarīgs. Viņi ļoti labi atšķir katra dzīvnieka un putna pēdas,
pēc pēdām noteikti pasaka, kad un kādā virzienā tas aizgājis
vai aizlidojis. Daži pat zin pastāstīt, kādā garastāvoklī bijis
zvērs, kura pēdas viņi aplūko. Savus paziņas viņi pazīst
jau pēc kāju pēdām. Kāds Austrālijas pētnieks atstāsta

šādu gadījumu: „Kopā ar vienu saprātīgo iedzimto Moie-e-



81

--nan es atrados sakņu dārzā, no kura bija izzagti kartupeļi.

Aplūkojis iemītās pēdas, ko atstājuši trīs iedzimtie, viņš pa-

ziņoja, ka zagļi bijuši kāda iedzimtā divas sievas un kāds zēns

vārdā Dal-be-an."

Kāds cits Austrālijas pētnieks, kas piedalījies iedzimto to-

tēma svētkos, pastāsta, ka tie dziedājuši veselu virkni dziesmu,
kuru izpildīšana ilgusi pavisam piecas naktis, šīs dziesmas pie
tam dziedātas valodā, kas pašiem dziedātājiem nesaprotāma.
Visus vārdus dziedātāji izrunājuši ļoti skaidri un pareizi un

dažādās tālu cita no citas dzīvojošas ciltis pilnīgi vienādi.

Kad Āfrikas virsaitim rodas vajadzība sazināties ar citas

cilts virsaiti, viņš sūta pie tā savus sūtņus, kuriem pasaka,
ko grib teikt otram virsaitim. Sūtņi, parasti divi vai trīs, do-

das ceļā un, pat nostaigājuši lielus attālumus, nodod sava vald-

nieka vēstījumu vārdu pa vārdam. Būdami ceļā, tie katru va-

karu atkārto vēstījumu, lai viņā nevienu vārdu nepārgrozītu.
Kad šiem iedzimtiem stāstīja par rakstīšanu, viņi atzina to

par pilnīgi nevajadzīgu.

Apbrīnošanas cienīga ir mežoņu vietas atmiņa un

pareiza virziena sajūta. Kāds austrālietis Miago varēja neka-

vējoties un pilnīgi noteikti parādīt, kādā virzienā atrodas osta,

uz kuru devās kuģis, kaut arī nebija redzama ne saule, ne

zvaigznes, kas viņam palīdzētu noteikt pareizo virzienu. Viņš
vairākkārt tika pārbaudīts un vienmēr atbildēja pareizi. Palika

iespaids, ka Miago sīki atcerējās visas vietas, kuras kuģis bija

apmeklējis, varētu sacīt, viņš uzglabāja savā atmiņā absolūti

pareizi kuģa noieto ceļu.
Ka šī apbrīnojamā orientēšanās spēja izskaidrojama ar

neparasti labu vietas jeb tā sauc. to po grafisko

atmiņu, rāda kāds cits apraksts: „Antonio (tā sauca vienu

bakaīri) visu redzēja, visu dzirdēja, krāja savā atmiņā visnie-

cīgākos sīkumus un, tos atcerēdamies, izrādīja spēju, ko civi-

lizētie cilvēki sauc par virziena maņu. Ja es pats, daudzkārtīgi

iztaujājot, nebūtu par to pārliecinājies, nezinu, vai ticētu, ka

kādam bez rakstiskām atzīmēm pēc viena vienīga brauciena

pa vienmuļu upi būtu iespējams iegūt tik izsmeļošas zināša-

nas par viņas ceļu. Antonio ne tikai noteikti zināja katru upes

izliekumu, bet spēja ari katrreiz pareizi pateikt, cik izliekumu

vēl būs līdz tādai un tādai vietai. Karte viņam bija galvā, vai,

pareizāki sakot, viņš paturēja atmiņā veselu virkni šķietāmi
nenozīmīgu faktu tai kārtībā, kā tos novēroja (te koks., tur

šāviens, vēl tālāk bites v. t. t.)."
Kādai polārpētnieku grupai eskimosi sastādījuši sīku to-

pogrāfisku karti. Salas un kalnus viņi apzīmējuši samērīga
Jaunais zinātnieks N° 33.



Angļu ekspedicija.

lieluma akmentiņiem, attālumus aprēķinājuši pēc ceļa ilguma
dienās.

Pārbaudāt sevi, cik Jūs atceraties no kādas vietas, kur

esat bijuši.

24. Mums neredzama pasaule.

Mežonim visa daba, debesis un zeme, dzīvas būtnes un

nedzīvie priekšmeti liekas noslēpumainu spēku pilni. Mežonis

tic, ka šie spēki viņam var darīt labu vai ļaunu un cenšas tā-

dēļ visā savā dzīvē izturēties tā, lai tie viņam nekaitētu. Pa-

rādības, ar kurām viņam nākas sadurties, viņam liekas pavi-
sam citādas nekā mums. To, kas mums šķiet svarīgs, viņš
pavisam nepamana, bet bieži vien saskata savā apkārtnē daudz

tāda, ko mēs pat neiedomājamies. Dabai un pat viņa paša da-

rinātiem priekšmetiem mežoņa acīs piemīt īpašības, par kā-

dām mums stāsta pasakas.
Kāds pētnieks Kešings, kas ilgu laiku nodzīvojis zunji in-

diāņu starpā un uzņemts viņu sabiedrībā, pastāsta par viņiem:

82



83

„Zunji, kā vispār pirmatnīgās tautas, iedomājas cilvēka dari-

nātos priekšmetus dzīvus, līdzīgus stādiem un dzīvniekiem zie-

mas guļā vai aizmigušiem cilvēkiem, šī itkā aizsnaudu-

sies dzīvība tomēr ir ļoti spēcīga un var izpausties pasīvi

ar savu pretestību vai pat aktīvi darīt labu un ļaunu. Tā kā

visas dzīvās būtnes spēj izdarīt kustības, kas atbilst viņu for-

mām, — putnam ir spārni un tas laižās, zivij spuras, un tā

peld, četrkājainie lēkā un skraida — arī cilvēka rokām dari-

nātie priekšmeti spēj darboties atkarībā no savas formas. Tā-

dēļ arī katram niecīgākam sīkumam šo priekšmetu formā ir

sava nozīme, kas dažreiz var kļūt izšķiroša... Ja priekšmeti
iztaisīti kā nākas, tas ir, pēc tā parauga, kā tie vienmēr tai-

sīti, tos var mierīgi lietot. Zivs nevar ar savām spurām lidot,

putns ar saviem spārniem peldēt, un, lai to spētu, tam vaja-

dzīgas vismaz pleznas, kā pīlei. Tā arī kāds priekšmets, pie-
mēram trauks tradicionālā formā, var noderēt tikai tam no-

lūkam, kādam noderējuši vienmēr šādi trauki, šai gadījumā
nav ko bīties no nezināmām spējām, kuras varētu piemist jau-
nai formai."

Ar bailēm, ka tikai priekšmetam ar jaunu formu ne-

piemīt kādi slepeni spēki, izskaidrojams tas, ka daudzi me-

žoņi, kas ļoti veikli pagatavo sev nepieciešamos priekšmetus,
tos nemaz nepapildina un neuzlabo.

Kāds misionārs ieradies pie Missisipi ielejas indiāņiem.

„Man bija katliņš lauvas veidā uz trijkāja, stāsta šis

misionārs, viņā mēs ceļojumā vārījām gaļu. Barbari nekad ne-

uzdrošinājās viņam pieskārties kailām rokm, bet vienmēr tās

aptina. Savām sievietēm viņi iedvesa šī katliņa priekšā tādas

bailes, ka viņas vienmēr to piesēja pie zariem. Citādi sievietes

neuzdrošinājās gulēt, ne arī ieiet mājoklī, ja tur atradās kat-

liņš. Mēs gribējām to iedāvināt dažiem virsaišiem, bet viņi
atteicās to pieņemt un lietot, jo ticēja, ka katliņā mīt ļauns

gars, kas varētu viņus nonāvēt."

Bailes no neesošiem, tikai iedomātiem spēkiem un priekš-
metiem mežoņiem pat lielākas nekā no patiesām briesmām.

Kad misionārs jautāja abipoņiem, kā viņi, nebaidīdamies īsto

tiģeri, tik ļoti bīstās no iedomāta neredzāma tiģera, kas itkā

staigājot pa viņu nometni. „Jūs nekā šādās lietās nesaprotat.
Mēs nebīstāmies tiģera klajumā, jo viņu varam redzēt un no-

nāvēt, bet no šiem tiģeriem mēs gan bīstamies, jo nevaram

viņus nedz redzēt, nedz nonāvēt," atbildēja abipoņi.

Ticība, ka priekšmeta vai cilvēka ķermeņa daļām piemīt
tās pašas īpašības, kas attiecīgam priekšmetam vai cilvēkam,
sauc par maģi jv. Mežoņi iedomājas, ka, ja viņiem ir ro-



84

kās kāda cilvēka mati, nagu gabaliņi vai siekalas, viņi, izda-

rot ar tām dažādas maģiskas ceremonijas, var kaitēt šim cil-

vēkam tikpat droši, itkā viņš pats būtu viņu varā. Par cil-

vēka daļu uzskata ari viņa balsi, viņa attēlu, vārdu un ēnu.

Tādēļ arī mežoņi, minot cilvēku vārdus vai zvēru nosaukumus,

ļoti uzmanās, jo minēt kādu vārdu viņiem šķiet tas pats, kā

aizkārt attiecīgā vārda īpašnieku. Kāda Indijas cilts tiģeru

un leopardu medībās nekad nesauc šos zvērus īstā vārdā, bet,
tikko ierauga, vērš uz tiem medību dalībnieku uzmanību, sau-

cot „kaķis, kaķis!" čiroki indiāņi nekad nesauc briļļu
čūsku vārdā, bet ja viņa kādu sakodusi, tad saka, ka to sa-

skrāpējuši krūmu dzeloņi. Tāpat viņi nemin vārdā nošauto

ērgli. Viņi savu rīcību izskaidro ar to, ka cenšoties piekrāpt
čūsku un ērgļu garus, kuri taču varot dzirdēt, ko par viņiem
saka. Dažās ciltīs cilvēkus sauc vārdā tikai svinīgos gadīju-

mos. Ikdienas satiksmē tos mēdz apzīmēt kā vecākais brālis,

jaunākā māsa v. t. t. Dažām ciltīm ne tikai pašu cilts vald-

nieku nav brīv nosaukt vārdā, bet arī priekšmetiem, ar kuriem

tam ik dienas jārīkojas, kā valdnieka sēdeklis, dzeramais

trauks, apģērbs, ir savi atsevišķi nosaukumi. Bieži vien pēc
valdnieka nāves nedrīkst vairs minēt viņa vārdu.

Ne mazāk kā par savu vārdu mežonis rūpējas par

savu ēnu, dažreiz ar bailēm iedomājas, ka varētu viņu pa-

zaudēt. Tas, ko nodara viņa ēnai, ir it kā nodarīts viņam pa-

šam. Fidži salas iemītnieki uzskata par nāvīgu apvainojumu
to, ja kāds uzmin virsū viņu ēnai. Rietumāfrikā slepkavību

mēģina izdarīt iedurot nazi vai naglu cilvēka ēnā. Savādi lie-

kas, kad Rietumāfrikas neģēri, kas jautri soļo rīta cēlienā caur

meža biezokni vai krūmiem, pusdienas laikā, kad jāpāriet pāri
kādam klajumam, top ļoti uzmanīgi: viņu ēna ir ļoti īsa un

viegli var pazust! Viņiem jautāja, kā tad viņi nebīstās vakarā,
kad top tumšs un visas ēnas izzūd.

„Vakarā, tie atbildēja, nav

ko bīties. Naktī visas ēnas atpūšas Lielā Dieva ēnā un uzkrāj

jaunus spēkus. Vai tad tu neesi redzējis, cik stipras un lielas

ir ēnas no rīta kokiem, cilvēkiem un pat lieliem kalniem?"

Protams, arī barībai, kuru mežonis lieto, pēc
viņa domām piemīt dažādas maģiskas īpašī-
bas. Tādēļ ne visu var ēst, jo ar apēsto barību cilvēks uz-

ņem sevī tās īpašības, kuras piemīt attiecīgam dzīvniekam.

Dažās ciltīs cilvēkēšana liekas radusies tādēļ, ka šie mežoņi

cerē, apēdot sava pretinieka sirdi, acis, smadzenes, iegūt tādu

pat drosmi, asu skatu, gudrību un veiklību, kādu redzējuši
pretiniekā.



85

Starp civilizētiem cilvēkiem tikai retais vēl tic laimī-

giem un nelaimīgiem skaitļiem. Starp mežoņiem
tiem vēl tagad liela nozīme. Laimīgie un nelaimīgie skaitļi ne-

pārsneidz pirmos 10—12 skaitļus. Mūsu „nelaimīgais" 13 me-

žoņiem, kas tik tālu iemācījušies nosaukt skaitļus, jau ir vien-

aldzīgs un arī tālākiem skaitļiem vairs neiedomājas piemītam
kādu maģisku spēku. Kā nu kura tauta vai cilts, maģiskās

īpašības iedomājas piemītam vai nu 1, 2, 3, 4 vai citam skait-

lim. Kas vienas tautas acīs liekas maģiska spēka pilns, otrai

šķiet vienaldzīgs.

Kā radusies doma, ka skaitlim varētu piemist kāds nere-

dzams spēks? Sākumā tautām-skaitļu vārdi apzīmējuši ne ti-

kai skaitu, bet arī tos priekšmetus, kas skaitīti. „Jorubi iedo-

mājas skaitļu vārdus divās nozīmēs: kā skaitu un kā priekš-

metu, kuru jorubi parasti pārskaita — kauri (gliemežvāki).
Citus priekšmetus skaita tikai salīdzinot ar tādu pat skaitu

kauri, jo jorubiem nav nekāda jēdziena par skaitli pašu par

sevi." Tā ceļotājs raksturo kādas cilts skaitīšanas mākslu.

Saprotāms, ja ar noteiktu skaitli bieži vien saistās domas par

kādu priekšmetu, kuram piemīt maģiskas īpašības, tad šīs īpa-

šības iedomājas piemītam arī skaitlim.

Ziemeļamerikas indiāņiem šāds maģisks skaitlis

i r 4. To apzīmē ar krustiņu (+) un iedomājas, ka viņam at-

bilst četras debess puses un četru dažādo virzienu vēji. Arī

Ķīnā izplatīta doma, ka ar skaitli 4 saistās debess puses un

bez tam vēl sekojošie jēdzieni:

Austrumi Pavasars Zils Pūķis
Dienvidi Vasara Sarkans Putns

Rietumi Rudens Balts Tīģeris
Ziemeli Ziema Melns Bruņurupuc

Maģiska nozīme ir skaitlim 5 starp Javas iedzimtiem, kuri

nedēļā skaita 5 dienas. Malaju salās un Indijā maģiska no-

zīme ir skaitlim 7, kuru Japānā uzskata par nelaimīgu skaitli.

Protāms, mežoņi mēģina izmantot arī savā labā priekš-
metu noslēpumaino varu. Ticība, ka daži priekšmeti spēj pa-

sarg-āt no briesmām, ir tik liela, ka nekādi pierādījumi to ne-

spēj mazināt, šādi priekšmeti tiek pagatavoti no visdažādākā

materiāla: dzīvnieku zobiem un nagiem, spalvām, gliemežu

vākiem, dzelzs v. t. t. un viņus mēdz saukt par talisma-

niem. Ticība talismaniem nav pilnīgi izzudusi pat starp ci-

vilizētiem cilvēkiem, un saprotāms, ka mežonim no viņas at-

brīvoties vēl grūtāk. Ja kāds brīnišķīgs talismans nav piepil-



86

dījis uz viņu liktās cerības, tad to izskaidro tā, ka citam lai-

mējies dabūt kādu spēcīgāku prettalismanu.
Arī mežoņu rotām galvenā kārtā ir talismana nozīme.

Ērgļa spalva piešķir cilvēkam, kas viņu nēsā, ērgļa aso skatu,

spēku un sapratu; dzelzs kakla rota pasargā no lodēm; hijē-

nas deguns, astes gals un smadzenes padara ziloņu medniekus

Ziemeļu Bornes talismans un senču tēls.

viltīgus, manīgus un neredzamus. Dažiem priekšmetiem pie-
mīt nevēlamas īpašības, un no tiem mežoņi izvairās. Kāds mā-

lāju virsaitis atteicies savā laiviņā vest stirnas ādu aiz bailēm,
ka stirnas bailīgumu neiegūst viņa zēns.

Lai talismanu spēku pastiprinātu, ar viņiem rīkojas tā,
kā pie mums ar akkumulātoriem: mēģina viņos

iepildīt spēku no citiem drošiem spēka avotiem. Jaunu talis-

manu vai arī vecu, kas šķietami atslābis, noliek uz ilgāku laiku

blakus vecam pārbaudītam, lai no tā spēks pārietu uz jauno
vai atslābušo.

Par talismanu kāds Loango pētnieks pastāsta šādu gadī-
jumu: „Man uzdāvināja jauku kakla saiti, darinātu no ziloņu
astes astriem, izrotātu jūras zivs un krokodiļa zobiem. Tiem

vajadzēja mani pasargāt no briesmām, kas draud no ūdens.

Braucot laivā gar smilšainu sēkli, man vairākkārt gadījās iegā-

sties ūdenī, pie kam vienreiz tikai ar lielām pūlēm sasniedzu

krastu. ledzimtie nopietni apgalvoja, ka es izglābies pateico-
ties krokodiļa zobiem, jo ar savu peldētprasmi vien es nebūtu

izkļuvis no spēcīgajiem jūras viļņiem. Kaut gan nebiju kakla

saiti nemaz uzsējis, iedzimtie tomēr ticēja, ka tā mani iz-

glābusi."



87

25. Totēms un tabu.

Mežonis jūtas nepārtraukti saistīts ar visu savu dzīvo un

nedzīvo apkārtni. Ziemeļbrazilijas trumaji saka, ka viņi esot

ūdens dzīvnieki, blakus cilts boraro turpretim lielās, ka

viņi esot sarkanie arara (papagaiļi). Gandrīz katra

mežoņu cilts domājas cēlusies no kāda stāda vai dzīvnieka un

jūtas' saistīta ar šo stādu vai dzīvnieku grupu radniecīgām
saitēm. Uz to norāda arī cilšu nosaukumi: suņa ribas, purva

gliemeži, dzērves, lapsas v. c. Dzīvniekus, kurus iedomājas cē-

lušos no tiem pašiem senčiem kā paši, kuriem ir, kā saka, tas

pats totēms, nenogalina un neēd viņu gaļu. Mežoņi domā,

ka pie tā paša totēma piederīgie dzīvnieki nedara ļaunu saviem

radniekiem — cilvēkiem. Patiesībā gan bieži vien mežonim

gadās ciest arī no viņiem, bet tas viņu nepārliecina par pre-

tējo. Kāds iedzimtais, kuram aligātors bija sakropļojis kāju,

izskaidroja savu nelaimi tādējādi, ka aligātors pārskatījies,
noturēdams viņu par svešu, bet, tikko ieraudzījis savu kļūdu,
tūliņ palaidis vaļā.

Mežoņi ir pārliecināti, ka tās ciltis, kas pieder pie ūdens,

lietus un vēja totēma, spēj ar sevišķām ceremonijām vairot

ūdens daudzumu akās, panākt, lai līst vaj pūš vējš. Tādēļ ci-

tas ciltis lūdz bieži vien, lai vēja totēmam piederīgie gādā par

vēju, kad pārāk daudz saradies odu, vai ilgstoša sausuma lai-

kos lūdz lietus un ūdens totēma ciltis gādāt ūdeni. Mežoņi šai

spējā neredz nekā pārdabiska. Dažādām mežoņu tautām lie-

tus izsaukšanas ceremonijas stipri līdzīgas. Kā

Austrālijā, tā Jaunmeksikā redzam uz zemes uzzīmētas līkas

svītras, kuras attēlo varavīksni, tādas pat svītras uzzīmētas

uz ceremonijas izpildītāja miesas un vairoga, ko tas tura rokās.

Vairogs bez tam izgreznots ar baltu mālu uzzīmētām lauztām

svītrām, kuras attēlo zibeni. Ilgstoša sausuma laikā ūdens un

lietus totēma ciltis sarīko savas ceremonijas, un, ja beidzot

sāk līt, visi ir pārliecināti, ka ceremonijas līdzējušas. Mežoņi
nemaz neiedomājas, ka pie tam būtu darbojušies kādi pārda-
biski spēki.

„Arī dažās Ķīnas daļās tauta uzņemas visus klosteru uz-

turēšanas izdevumus tādēļ vien, ka pārliecināta, itkā šie klo-

steri spēj regulēt vēju un lietu, nodrošinot tādā kārtā ražu tik

bieži sausuma piemeklētā Ķīnā... Vietējie iedzīvotāji lab-

prātīgi ziedo celtņu celšanai un uzturēšanai, par ko mūkiem ir

pienākums, katrreiz, kad tas nepieciešams, novērst sausumu

ar savām ceremonijām."



88

Pēc mežoņu domām arī dzīvnieki spēj izsaukt lietu. „Tie-
šām tarahumari apgalvo, ka dejot iemācījušies no dzīvnie-

kiem... Viņi ir ļoti labi dabas novērotāji. Viņu acīs dzīv-

nieki nebūt nav zemākas būtnes: dzīvnieki, pēc

viņu domām, pazīst maģiju, zin daudz dažādu lietu un palīdz
turahumariem izsaukt lietu. Pavasarī putnu dziedāšana, ba-

ložu dūdināšana, varžu kurkšķēšana, sienāžu čirkstināšana, vi-

sas skaņas, ko skandina pļavu iemītnieki, indiāņi uzskata par

veltītām lietus dievībām. Jo kādēļ gan citādi lai dziedātu putni
un skandinātu savas skaņas kukaiņi? Un tā kā dievi uzklausa

brieža lūgumu, kuru tas izteic jocīgās dejās, un putna lūgumu,
kuru tas izteic savādās rotaļās, indiāņi domā, kā arī viņiem

pašiem, lai izpatiktu dieviem, jādejo kā briedim un jārotaļā-
jas kā putniem... Deja tā tad indiāņiem ir ļoti nopietna ce-

remonija, vairāk kults vai buršana nekā izprieca. Vārds, ar

kuru apzīmē jēdzienu dejot, burtiski nozīmē
„

strādāt". Tā

stāsta par Meksikas indiāņiem kāds pētnieks.

Dažas tautas lietus izsaukšanas un citu līdzīgu ceremoniju

izpildīšanu vairs neuztic attiecīgā totēma ciltij, bet sevišķi no-

zīmētam cilvēkam. Tas vai nu pēc savas piederības pie cilvēku

grupas, kas ar to jau nodarbojusies, vai arī ar sevišķām cere-

monijām itkā ieguvis šai svarīgā darbā nepieciešamās spējas.
Bieži vien šos svarīgos pienākumus uzņemas virsaitis. Tādos

gadījumos cilts rūpējas par savu virsaiti tikpat dedzīgi, kā

bišu strops par bišu māti. Tādai ciltij valdnieka kārta ir cie-

nījams un svēts iestādījums. Lielā cienība pret valdnieku, viņa
rīkojumu izpildīšana, viņa stāvoklis balstās nevis uz viņa ba-

gātības un spēka, bet uz pārliecības, ka cilts nevar iztikt bez

sava valdnieka tāpat kā ķermenis bez galvas.

Dažas Dienvidafrikas ciltis mēģina uzturēt ciešas

saites ar saviem mirušiem virsaišiem diezgan

neparastā kārtā. Viņas tic, ka virsaiša spējas paliek viņa ma-

tiem un nagiem arī pēc viņa nāves. Baronga ciltīm ir svēts

priekšmets kamoliņa veidā, kurš glabājas sevišķi šim nolūkam

celtā būdā un pie kura atrodas viņa glabātājs, savā ziņā prie-
steris. Uz to gulstas smaga atbildība visas cilts priekšā, šis

svētais priekšmets var nonākt ienaidnieka rokās tikai tad, kad

visi cilts kareivji izkauti. Sauc to par mhamba un tas pa-

gatavots šādi. Kad virsaitis nomirst, viņam nogriež nagus, ma-

tus un bārdu un sajauc tos ar izkārnījumiem no vēršiem, kas

nokauti viņa bērēs. Tā izveido kamdiņu, kuru pārsien siksnām.

Kad nomirst nākošais virsaitis, pagatavo atkal kamoliņu, kuru

pievieno iepriekšējam. Tā tas turpinās gadsimtiem ilgi.



89

Austrālijas iedzimtiem ir svēti priekšmeti, tā sauc. t j v -

ringas, kuras ļoti uzmanīgi glabā īpašā glabātuvē, kurai

sievietes un bērni pat nedrīkst tuvoties. Katrai totēma grupai
ir savas tjuringas — iegareni koka vai akmens gabaliņi, iz-

greznoti burvju zīmējumiem. ledzimtie tic, ka šinīs tjuringās

slēpjas senču dvēseles un spējas, ka viņas ir itkā paši senči.

Kāds pētnieks stāsta: „Apskatot tjuringas, kas uz laiku bija
nodotas kaimiņu ciltij un tagad atdotas atpakaļ, iedzimtie svi-

nīgi klusēja, itkā tiešām ticēdami, ka mirušo gari, kam šīs

tjuringas piederēja, atrodas viņu starpā. Visā apskates laikā

nedzirdēja ne no viena iedzimtā vairāk kā tikai čukstēšanu."

„
Cilvēks, kam ir tjuringa, piemēram tjuringa-čūska, glāsta

viņu nepārtraukti ar savu roku. Pie tam viņš dziedot stāsta

par seno laiku čūsku un pamazām sāk just, ka starp viņu
un svēto priekšmetu pastāv sakars, ka savāds spēks pāriet no

priekšmeta uz viņu un no viņa uz priekšmetu." Nav brīnums,

ka mežonis šo koka vai akmens gabalu tad; sajūt kā dzīvu

būtni.

Daudzām ciltīm ir totēma tēli, pa lielākai daļai kokā

griezti, fantastisku cilvēku un dzīvnieku, vai mums pilnīgi ne-

saprotamu zīmējumu izskatā. Vai arī senajiem latviešiem bi-

jis totēma kults, nav zināms. Tā kā nav nekādu pierādījumu

par to, ka indoeiropiešu tautām šāds kults pastāvējis, tad arī

jāšaubās, vai senie latvieši, uzskatīdami ozolu par vīriešu un

liepu par sieviešu koku, tos iedomājušies kā totēmu.

Mežoņiem ir vēl viens svarīgs jēdziens — tabu, kas no-

zīmē apmēram to pašu, ko neaizskarams. Dažādām ciltīm ir

dažādi tabu, dažreiz viņu ir stipri daudz un viņus stingri
ievēro. Pat tad, ja kāds tabu nevis ar nolūku, bet aiz neuz-

manības pārkāpts, tabu pārkāpējs dabū ciest. „Zēns bija pil-

nīgi vesels un dūšīgs, bet piepeši kādu dienu saslima. Viņš
pastāstīja, ka rīkojies tā, kā nedrīkst, jo slepeni ēdis oposuma

gaļu, kaut gan vecākie to viņam vēl nebija atļāvušši darīt.

Vecākie teikuši, ka tagad viņš vairs nekad neizaugšot liels.

Un tiešām, šīs pārliecības nomākts, zēns vairs netapa vesels,

pēc nedēļām trim viņš bija nomiris." Tā stāsta kāds ceļotājs

par Austrālijas iedzimtiem. Arī pieaugušie, kas pārkāpuši
kādu tabu, nereti nomirst, un tādu nāvi uzskata par

dabīgu. Sevišķi daudz tabu attiecas uz barību. Polinēzijā,
kamēr tur valdījuši iedzimto valdnieki", labākos augļus drīk-

stējuši ēst tikai viņi, sievietēm bijis tabu ēst kopā ar vīrie-

šiem — vēl tagad dažām Dienvidamerikas ciltīm pastāv šāda

paraša — sievietes nedrīkstējušas ēst cūkgaļu, banānas, ko-

kosa riekstus un dažas zivju sugas. Dažām malaju ciltīm no-



90

kauta lopa gaļa skaitās par uzturam nederīgu, ja lopu pirms
nokaušanas nav burve.

Daudzām ciltīm tabu ir mirušo atstātās būdas un mantas.

Dzīvie tās vairs nedrīkst lietāt un pat tām pieskārties, kādēļ
tās sadedzina, bet būdas atzīmē sevišķām zīmēm, lai kāds aiz

nezināšanas tām nepieskārtos.
Arī dzīvajiem piederoša manta, it kā daļa no paša cil-

vēka, iir citiem neaizskarama — tabu. Gviānas makuzi ciltī

katra cilvēka manta, vienalga vai viņa būda, rīki, vai apstrā-
dātais zemes gabals, skaitās neaizskarama. Šo neaizskaramību

nekad neaizmirst. Strīdi un sadursmes īpašuma
dēļ tur ir ārkārtīgi reti. Pietiek ar to, ka priekšmets kaut

kādā veidā atzīmēts, ka viņš kādam pieder, un neviens šo

priekšmetu neaizskārs. Par kulāna mežoņiem stāsta, ka viņi

apvilkuši savas plantācijas ar dziju vai liānu divu pēdu aug-

stumā no zemes, un ar to pieticis, lai aizsargātu savu īpašumu.
Lielākais noziegums būtu šo šķērsli pārkāpt, un kas to darītu,
drīz vien nomirtu. Tāds pat ticējums ir Amazonas indiāņiem.
Jaunzēlandē iedzimtais atstāj pilnīgi atklātā vietā visu savu

mantu un tikai atzīmē ar vaska gabaliņu, ka tā pieder viņam.
Cik bieži arī šo vietu neapmeklētu, neviens šādu mantu neaiz-

tiks. Ar vaska gabaliņu cilvēks padara neiespējamu svešam

ieiet būdā, kur glabājas manta; neviens neuzdrošināsies būdas

ieejai pieskārties. Ja mežonis atradis mežā koku, kas node-

rīgs laivas pagatavošanai, bet ja viņš nevar nodarboties ar to

tūliņ, viņš padara to attiecībā uz sevi tabu, tas ir, pārvērš

par savu īpašumu, apsienot viņu ar zāli.

Protāms, šāds īpašums nav jāaizstāv ar spēku. Vietām

pat veselas ciltis nekad neiedomājas uz savu kaimiņu rē-

ķina paplašināt savas zemes. „Katrs cilts piederīgais sīki zin,

kāds zemes gabals pieder ciltij, robežas te novilktas tik rūpīgi,
it kā te būtu strādājis mērnieks," saka kāds ceļotājs par

iedzimtiem austrāliešiem.

26. Bēŗu parašas.

Mežoņi tic, ka nāve vienmēr ir kādu ļaunu», neredzamu

spēku vai burvju roku darbs. Ja mežonis nomirst, vienalga
vai pēc kaujā vai medībās dabūtiem ievainojumiem», vai pēc

slimošanas, viņa cilts piederīgie meklē pēc vainīgā. Dažām

Āfrikas ciltīm tas notiek stipri uztraucoši. Cilts burvis, izda-

rīdams dažādas noslēpumainas ceremonijas, sāk meklēt vai-

nīgo starp apkārt stāvošiem', bailēs drebošiem mežoņiem. Bei-



91

dzot tas norāda uz vienu kā vainīgo. Tas tiek sodīts tūliņ
vai arī tam liek vēlāk ieņemt indi.

Austrālijas iedzimtie mēģina nāvē vainīgo atrast tādā

kārtā, ka vietā, kur guļ līķis, rok grāvi. Rokot gadās ar zemi

izcelt kādu kukainīti vai tārpu, kuru tad apkārt stāvošie uz-

manīgi novēro. Uz kuru pusi tas dodas, tur meklējams burvis,
kas piebūris nāvi.

Sakarā ar šādiem ticējumiem viena cilvēka nāve

pie mežoņiem prasa vēl vienu vai pat vairā-

kas dzīvības. Kāds Austrālijas ceļotājs apraksta šādu

gadījumu: zaudēja vienu no savējiem, kas aizgāja

bojā, šķiet, gluži dabīgā nāvē. -Daži no mirušā draugiem sāka

meklēt vainīgo, rokot grāvi. Dabūjuši norādījumus, tie devās

uz Džoiss-Kriku un tur pusdienā uzbruka grupai iedzimto med-

nieku un nonāvēja skaistu jaunekli. Šī jaunekļa draugi, kas

redzēja viņa nāvi un labi pazina uzbrucējus, savukārt ķērās
pie grāvja rakšanas. Viņi ieguva norādījumus, ka vainīgais
atrodas gulbura cilts virzienā un tādēļ 18 cilvēku, apbruņoti

šķēpiem, devās turp, un nedēļu pēc notikuma Džoiss-Krikā iz-

darīja slepkavību savukārt tur."

Pat tanīs gadījumos, kur nāves cēlonis acīm redzams, me-

žoņi bieži vien saskata burvību. „Trīs kabindas cilts sie-

vietes devās uz upi iesmelt ūdeni, stāsta kāds Āfrikas ceļotājs.
Stāvēdamas visas trīs blakus, viņas smēla traukos ūdeni. Pie-

peši vidējo sievieti satvēra aligātors, ievilka dzelmē un aprija.

Nelaimīgās ģimene tūlīt apvainoja abas pārējās sievietes, ka

viņas ar burvībām likušas aligatoram satvert taisni vidējo
sievieti. Es mēģināju piederīgiem pierādīt, cik aplams ir viņu

apvainojums, bet viņi man atbildēja: „Ja, kāpēc tad aligātors
satvēra taisni vidējo sievieti, bet ne tās, kas stāvēja katrā

pusē?" Nebija nekādā veidā iespējams panākt, lai viņi atsa-

cītos no šīs domas. Abām sievietēm bija jāiedzer ,/kaska"

(inde)."

Mežoņi iedomājas, ka mirušie ir pilnīgi līdzīgi dzīvajiem,
tikai viņus nevar redzēt, turpretim dzirdēt viņus dažreiz var.

Mirušie mēdz ierasties dzīvo vidū, seko viņu gaitām un var

darīt viņiem gan labu, gan ļaunu. Tādēļ mežoņi cenšas pret
mirušiem izturēties tā, lai tie būtu apmierināti. Karaībi ieliek

mirušo sēdus bedrē un desmit dienu laikā pienes viņam ēdienu

un skubina ēst. Tikai tad, kad viņi pilnīgi pārliecinājušies,
ka mirušais negrib ne ēst, ne atgriezties dzīvē, viņi kapu aiz-

ber. Kad mežoņi lūdz mirušo atgriezties dzīvē, viņi to dara

no visas sirds, un tomēr, no otras puses, viņiem arī bail, ka

tikai mirušais patiesībā neatgriežas. Par to viņi priecātos.



92

Līķu sadedzināšana Indijā.



93

bet ja nu viņš pārnāk nevis savā agrākā izskatā, bet nere-

dzama, naidīga gara veidā?

Dažas indiāņu ciltis ķeras pie apbedīšanas tūliņ,
tikko pēc viņu domām cilvēks nomiris. Tā, piem. abipoņiem
pastāvējusi šāda paraša: „kad mirēja elpošanu zināmā attā-

lumā vairs nedzird, ja viņa apstājas kaut uz bridi, tiek atzīts,
ka viņš miris. Tūliņ mirušam izrauj mēli un sirdi, izvāra tos

un atdod suņiem, tai pārliecībā, ka ar to vainīgais nāvē tiek

pazudināts. Pēc tam vēl silto līķi apģērbj, ietin zvērādās un

ved viņu uz kapu zirgiem, kas jau iepriekš sagatavoti. Man

ir aizdomas," saka šīs ceremonijas aculiecinieks, „ka sirds daž-

reiz tiek izrauta jau tad, kad cilvēks vēl pa pusei dzīvo."

Lai mirušam, nebūtu iemesla ļaunoties un nākt atpakaļ

pie dzīvajiem, daudzām tautām ir paradums dot līķim kapā
līdz visu, kas vien dzīvē viņam bijis vajadzīgs. Dažs labs no

mežoņu mirušiem ir ar visu apgādāts daudz labāk nekā dzīvie.

Mirušā mantu, dzīvniekus un pat sievas dažām tautām ir pa-

radums sadedzināt.

Pirmatnīgo tautu bēru ceremonijām līdzīgas ir arī

dažu kultūras ziņā augsti stāvošu tautu bēru parašas. Tā se-

nie ēģiptieši saviem valdniekiem devuši kapā līdz pat veselus

bagātību krājumus. Dažas indu.su ciltis vēl tagad, kaut gan

Anglijas valdība pret to enerģiski cīnās, pagūst sadedzināt mi-

rušā atraitni.

Ne visas tautas līķus aprok zemē. Tibetieši

līķus izkar kokos un, kad maitu putni noēduši mīkstās daļas,
kaulus saber upē. Arī Austrālijas iedzimtie novieto līķus ko-

kos un pēc kāda laika, kad palikuši tikai kauli, aprok tos zemē

vai novieto koku izpuvušos stumbros. Parsiem pat Indijas lie-

lākās pilsētās ir savas kapsētas ar īpašiem torņiem, kuros sa-

liek līķus, lai maitu putni tos noēstu. Dažas polinēziešu ciltis

miroņus met jūrā, citas ciltis sadedzina, novietojot līķi sevišķi
tam nolūkam celtā tornī vai arī kādā dzīvnieka milzīgā attēlā.

Senie ēģiptieši saviem miroņiem izņēmuši iekšējos orgānus un

smadzenes un līķus pēc tam iebalzamējuši. Botokudi aprok
savus miroņus būdā zem klona, kuru pēc tam kārtīgi ncstampā.

Dažas ciltis miroņiem sasien rokas un kājas.
Daudzas pirmatnīgās tautas rūpējas par saviem mirušiem

pēc viņu apbedīšanas. Kalifornijas jokaji vēl veselu gadu ik-

dienas apmeklē tās vietas, kur mirušais bieži staigājis dzīvs

būdams, un izliek uz zemes ēdienus.

Arī seniem latviešiem bijusi paraša ēdināt veļus
— mirušo dvēseles. Ne tikai rijās un klētīs izlikti viņiem veļu
laikā ēdieni. Viņus aicinājuši arī istabā pie galda, pie kam



94

saimnieks ar viņiem sarunājies, vai nu pateikdamies, ka viņi

gādājuši par labu ražu, vai arī viņus bārdams, ja raža bijusi

vāja. Tikai pēc tam, kad veļi saime drīkstējusi
sēsties pie galda.

27. Kā mežoni tulko sapņus.

Kam gan nav gadījies naktī pamosties no kāda briesmīga

sapņa? Kad esam pilnīgi atmodušies, nopriecājamies, ka tas

bijis tikai sapnis, un visas šausmas aizmirstam, tāpat kā aiz-

mirstam drīz vien arī labos sapņus. Tikai viena otra māmiņa

palauza galvu par savu vai cita sapni: ko gan tas varēja no-

zīmēt. Pavisam citādi sapņus saprot mežoņi. Viņiem tas, kas

noticis sapnī, ir tik pat īsts, kā tas, ko pārdzīvojam
īstenībā. Ja Austrālijas iedzimtais redz sapnī, ka kāds paņē-
mis daļu viņa ēdiena vai oposuma segu, un ja šāds sapnis at-

kārtojas, viņš sasauc savus draugus un pastāsta tiem, ka kāda

paņēmusi viņa lietas. Indiāņi tic, ka sapņos gari
izteic savas pavēles, un tādēļ indiānis steidzas izpildīt to, kas

norādīts sapnī, čiroki-indiānis, kas redzējis sapnī, ka viņam
iekož čūska, steidzas ārstēties, jo pārliecināts, ka, ja neārstē-

sies, kodiena vietā radīsies tūkums un brūce. Kāds iedzimto

karavīrs bija redzējis sapnī, ka kaujas laikā ienaidnieki viņu
sagūsta. Lai izvairītos no sapnī noteiktā lik-

teņa, viņš sasauca savus draugus un lūdza tos palīdzēt viņam
nelaimē un rīkoties ar viņu kā ar ienaidnieku. Draugi metās

viņam virsū, izģērba viņu, sasaistīja un, kliedzot un aurojot,
aizvilka savu „gūstekni" it kā nonāvēt. Karavīrs sirsnīgi pa-

teicās draugiem un ticēja, ka ar šo šķietāmo sagūstīšanu, būs

pasargāts no īstas sagūstīšanas. Cits iedzimtais, kas bija sap-

ņojis, ka nodeg viņa būda, nebija apmierināms, kamēr nesa-

gaidīja, ka tā tiešām nodeg. Kāds trešais, lai pasargātos no

ļauna sapņa sekām, neapmierinājās ar to vien, ka sadedzina

viņa tēlu, bet panāca, ka ugunī ielika arī viņa kājas, kā to

dara ar gūstekņiem, sagādājot tiem pēdējās mocības. Sešus

mēnešus viņš dziedēja pēc tam deguma brūces.

Dažas malaju ciltis nemaz nešaubās par radniecību

ar kādu dzīvnieku, ja par to uzzin sapnī. Vectēva

Vana tēvs tapa par krokodiļa miesīgu brāli. Vans sapnī vai-

rākkārt sastapa šo krokodili. Tā reiz viņš redzēja, it kā būtu

iekritis ūdenī, kurā daudz krokodiļu. Viņš uzrāpās vienam

krokodilim uz galvas, tas sacīja: „nebīsties" un izvilka viņu
krastā. Vana tēvam bija talismani, kurus tam bija devis itkā

pats krokodilis, un tas nekādā gadījumā nebija ar mieru no-



95

nāvēt krokodili. Vans uzskatīja sevi par tuvu krokodiļu rad-

nieku," tā stāsta kāds ceļotājs.
Pirms medībām, kaujas un jaunekļi arī pirms uzņemšanas

pilntiesīgo kārtā cenšas sapņot piemērotus, labus sapņus. Kāds

Brazīlijas cilts virsaitis vakarā apstaigājis savu ļaužu nometni

mežā un uzrunājis viņus, paskaidrodams, ka viņi pienākuši

tuvu iienaidnieka zemei un ka katram jācenšas atminēties

sapni, ko tas naktī redzēs, ka visiem jācenšas sapņot labus

sapņus.

28. Burvji-ārsti.

Pirmatnīgo tautu uzskats par slimības cēloņiem, cik sa-

vāds un muļķīgs tas arī miums liktos, vēl pilnīgi nav izzudis

pat augsti civilizētās tautās. Mežonis nemeklē pēc slimības cē-

loņa redzamā apkārtnē, jo pārliecināts, ka slimību rada kādi

neredzami spēki vai gari, kas ieiet saslimušā cilvēka

ķermenī, šie spēki vai gari var piederēt nedzīviem priekšme-

tiem, barībai, cilvēkiem, mirušiem senčiem vai burvjiem. Nav

nemaz tik sen atpakaļ tie laiki, kad arī Eiropā garīgās slimī-

bas izskaidroja ar to, ka slimnieka ķermenī iemitinājies kāds

ļauns gars, daimons, kuru bieži vien tīri barbariskiem paņē-
mieniem mēģināja aizdzīt. Vēl tikai gadus 150 atpakaļ beidzās

raganu dedzināšana (Vācijā pēdējai raganai nocirsta galva
1775. g., Šveicē pēdējo reiz nonāvēta ragana 1783. g.). Tika

sarakstītas grāmatas, kurās sīki aprakstīti daudzie daimoni.

Pie mums un arī Vakareiropā vēl tagad netrūkst darba brī-

numārstiem, vārdotājiem un braucitājām. Kāds pētnieks saka:

raganu dedzināšana gan izbeigusies, tomēr ticība, ka cilvēkam

var piemist pārdabiski spēki, palikusi.

Pirmatnīgām tautām parasti ir nosaukumi tikai

nedaudzām slimībām, tā, piem., čiroki-indiāņieim ir

nosaukums reumatismam, zobu sāpēm, suņa naglām un dažām

nedaudzām citām slimībām. Pārējās slimības viņi apzīmē kā

,/kad sapnī redz zivis", „kad kaut kas dara tā, it kā grauztu",

vai arī ka ragana apbūrusi barību un tā sāk vēderā dzīt asnus

vai pārvēršas par ķirzaku, vardi vai asu sprunguli. Par reu-

matismu šie indiāņi domā, ka to atriebdamies viņiem uzsūta

nogalināto dzīvnieku, pa lielākai daļai briežu, gari. Pati sli-

mība, neredzama gara, kā čūska, būtne, ielien cilvēka ķermenī,

un tūliņ sākas asas sāpes. Ko nu darīs? Neaicināto viesi var

aizdzīt tikai kāds stiprāks gars, briežu ienaidnieks suns vai

vilks. Tādēļ arī slimību mēģina aizdzīt piesaucot sarkanu, zilu,
baltu un melnu suni. Bez tam sāpīgās vietas ieziež ar četru



96

dažādu sugu paparžu novārījumu, ko pagatavo pēc sevišķas
formulas. Vārdotājs, murminot buramos vārdus, četrkārt
ieberž ar novārījumu slimnieku.

Arī mežoņiem pirmais solis ir noskaidrot slimī-
bas cēloni, tas ir, uzzināt, kāds ļauns spēks vai gars, sen-

cis vai dzīvs cilvēks tīko pēc saslimušā dzīvības. To pateikt var

Eskimosu burvja ģērbs

vienīgi cilvēks, kas prot sazināties ar dažādajiem gariem, —

burvis. Pirms ķerties pie darba, viņam ar dažādu ceremoniju

palīdzību jāsagatavojas, dažreiz stundām ilgi. Burvis uzvelk

savu burvja tērpu un maģiskās rotas, murmina buramos vār-

dus, dejo, kamēr pilnīgi aizmirst savu apkārtni un jūtas pār-
cēlies garu pasaulē. Kā prātu zaudējis, viņš sāk dziedāt, un

beidzot gars sāk ar viņu runāt. Tā viņš nosaka slimības

cēloni.

Ārstēšanas paņēmieni mežoņiem ir stipri daudz-

pusīgi. Ne tikai iekšā dzeramās zāles un dažādas ziedes, asins-

laišana, sviedrēšana, bet arī sarežģītas operācijas, kā galvas-
kausa atvēršana, tiek nereti pielietotas. Tomēr ārstēšanas pa-

nākums pēc viņu domām atkarīgs vienīgi no maģiskiem spē-
kiem. Zāles, pēc viņu domām, var tikai tad līdzēt, ja ar tām

izdarītas dažādākās maģiskās ceremonijas un ja sīki paskai-



97

drots, kādā stāvokli un kā tās ieņemamas un kādi burami

vārdi jārunā uz tām raugoties.
Nereti burvis pēc visām savām maģiskām cere-

monijām pieliek muti slimajai ķermeņa daļai un sāk sūkt.

Pēc kāda laika viņš svinīgi parāda apkārtējiem kaula, koka

vai ogles gabaliņu, kuru viņš it kā izsūcis no slimnieka ķer-

meņa. Slimnieks un apkārtējie tagad tic, ka slimības cēlonis

novērsts, jo svešķermenis, kurā slēpjas ļaunie spēki, nu ir iz-

dabūts no slimnieka ārā. Baltajiem ārstiem mežoņi netic un

baidās, ka viņi ar savām zālēm un darba rīkiem var nopietni
kaitēt. Saviem burvjiem viņi turpretim pilnīgi uzticas, kaut

gan atzīst, ka tiem ir vara tikai par iedzimtiem, bet ka bal-

tajiem kaitēt vai viņus ārstēt tie nespēj. Lai pierādītu Aur

strālijas iedzimtiem, ka burvji viņus krāpj, kāds ceļotājs uz-

aicinājis, lai burvji viņu padara kaut drusku slimu, tad arī

viņš ticēšot. Mežoņiem šāds priekšlikums licies tik muļķīgs
un aplams, ka viņi pilnā kaklā sākuši smieties: „Ak tu muļ-

ķis, muļķis! Tu taču esi pārāk balts cilvēks. Šie taču nav

jūsu burvji."
Ja slimais izveseļojas, burvis saņem norunāto atlīdzību.

Ja turpretim visas burvju pūles paliek bez panākumiem un

slimnieks nomirst, burvi parasti nevaino, bet uztraukti mē-

ģina izdomāt, kas ir tas maģiskais spēks vai gars, kas stiprāks

par burvja varu. Vienīgi ārstējot mežoņu valdniekus un citas

augstas personas, burvis, ja nelaimējas, var zaudēt dzīvību,

Pirmatnīgo tautu zāles un zināšanas par tām ir

stipri nevienādas. Daži līdzekļi liecina par tiešām labām no-

vērošanas spējām un prasmi lietderīgi izmantot dažus stādus

slimību ārstēšanai. Citām tautām šie dīīzekļi ārkārtīgi trū-

cīgi un tiek lietāti bez kādas lietišķas jēgas. Lai kādas arī

būtu zāles, viņu spēku mežonis iedomājas atkarīgu no dau-

dziem apstākļiem. Ārstniecības stādus ievācot, burvji ievēro

daudz dažādu nosacījumu, pieiet stādam no noteiktas puses,

apiet tam tik un tik reizes apkārt, murminot lūgšanas, mizu

noņem vienmēr no austrumu puses v. t. t.

29. „AlAmdulIllah".

„Afrikas ragu", kuru apskalo Indijas ākeāns, apdzīvo so-

mali ciltis. Kaut gan tās vairs nedzīvo gluži pirmatnīgi un

stingri turās pie Mohameda ticības, viņās paglābušās daudzas

īpatnējas parašas un uzskati. Jau no agras bērnības pieraduši

pie dažādām grūtībām, somalieši pārsteidz mūs ar savu lielo

Jaunais zinātnieks JSfe 33.



98

pacietību un izturību. Raksturīgu gadījumu par viņiem pa-

stāsta kāds franču rakstnieks:

„Bija atnākuši pēc manis, lai es apskatītu kādu ievainotu

somali, kurš atvests, vai drīzāk pats atvilcies šurp. Viņš bija
ievainots ar naža dūrienu kuņģa apvidū. Es aizeju : tumša

būda, smaržīgu sveķu dūmu piepildīta... levainotais guļ iz-

stiepies uz guļu vietas. Būdas priekšā neparasta izskata so-

malietis vēro, kā lēzenā māla traukā vārās kādas zāles. Tas

ir džibīri, burvis.

Viņš ir jauns cilvēks ar kailu ķermeņa augšdaļu, kuru

gandrīz pilnīgi sedz dažādu amuletu un gliemežvāku virknes,

kas, viņam pakustoties, tūliņ grab. Viņa) frizūra atstāj ie-

spaidu, ka tā kopta ar sevišķu rūpību : mati ar kaļķa palīdzību
atkrāsoti un izskatās tagad blondi. Tie veido it kā gaišu spī-
dumu ap viņa galvu. Sarkanā ādas saite, kas apsieta ap pieri,

papildina harmonisko iespaidu, kādu atstāj viņa seja, viņa
acis šķiet nesamērīgi lielas un raugās jūsos bez mirkšķināša-
nas kā iemidzinot un saistot... levainotā piederīgie ir atskrē-

juši un tup apkārt... Jūtams, ka kaut ko gaida...
Vai uz mani gaida? Pirmā acumirklī man tā likās. Es

tomēr atturos uzņemties ārsta pienākumus, pirmkārt, tādēļ, ka

šie iedzimtie ārsta arodu atstāj pārijiem (nicinātā šķira),

otrkārt, tādēļ, ka ziņkārē gribu redzēt, kā šī savādā persona

operēs... Mana iejaukšanās šo ķirurģisko ceremoniju varētu

tikai traucēt... Drīz arī izrādās, ka mani nemaz nav gaidī-

juši jo ierodas kāds gara auguma somali, īsts skrējēja stāvs.

Redzams, ka viņš nāk no tālienes droši vien pēdējā naktī viņš
veicis garu ceļu. Viņš atnesis kādu pudeli. Uz pirmo acu uz-

metienu pudele liekas tukša, tomēr viņā ir lielas brūnas

skudras, kuras pa pudeles stikla sienām nevar uzrāpties...
Tās ir termīti — kareivji. Viņu galvai, labības grauda lie-

lumā, ir draudošas knaibles, kuras atveras, tikko viņu ceļā ga-
dās kāds kavēklis... Ziņkārīgi es tās aplūkoju un nevaru ie-

domāties, ko gan ar tām darīs. Tomēr es nekā nejautāju, jo
šie ļaudis, kurus mēs saucam par mežoņiem, izjautāt kāri uz-

skata par kaut ko ļoti smieklīgu, kas piederas" tikai bērniem,
sievietēm un vājprātīgiem.... Tā tad gaidīja skudras! Divi

vīri paceļ gultu kopā ar ievainoto un noliek būdas priekšā.
levainotā rokas un kājas piesien pie gultas kājām. Burvis

iemērc pirkstus šķidrumā, kuru sagatavojis, tā pārliecināda-
mies par viņa temperātūru. šis šķidrums ir vienkāršs izkau-

sēts sviests. Kāda sieviete dedzina kūpināmās zāles zem ie-

vainotā gultas, lai nekādi ļauni gari nevarētu iekļūt ievainotā

ķermenī... mēs to saucam par antiseptiku,.. Ar palmas la-



99

pām viņa atgaiņā mušas... Burvis atver brūci un saka lūgša-
nas pirmos vārdus. levainotais aizver acis. Liekas, viņš kaut

kur atvelkas nost un atstāj savu ķermeni bez sajūtas.

Operātors ar dabīgu kustību izvelk no ādas maksts savu

dunci. Tas ir apmēram 30 cm garš, plaukstas platumā un abās

pusēs ass. Burvis pārbauda vēl ar īkšķi asmeni, patrin vēl

dažas reizes dunci gar savu kailo cisku
...

tad viņš iemērc

savas rokas un dunci izkausētajā sviestā, pasmeļ sviestu ar

koka karoti un aplej ar to brūces vietu, dzirdams, ka īsi ap-

spiesti nopūšās pacients, kura ķermenis vairs nepakustas.
levainotais zin, ka tūliņ sāksies mokas...

Tad burvis ar pārsteidzošu noteiktību izdara centimetrus

15 garu griezienu... Parādās asinis... Tūliņ viņš uzlej ar ka-

roti izkausēto sviestu, lai apturētu asiņošanu. Turēdams dunci

zobos, viņš nogremdē savu sviestā spīdošo roku asiņainajā
brūcē. Man šai brīdī top nelabi un esmu spiests apsēsties, lai

nezaudētu līdzsvaru. Nesteigdamies viņš dod zīmi kādam sa-

vam palīgam, un tas ar salmu izvelk no pudeles termītus un

pasniedz viņam. Bālgans maiss tiek izvilkts brūces virspusē,
un otrs palīgs to pietur pirkstu galiem. Tas ir ievainotais kuņ-
ģis. Palīgs tura abas ievainojuma malas. Tad džibirs saviem

asiņainiem pirkstiem saņem uzmanīgi pie ķermeņa pakaļpuses

viņam pasniegtos termītus. Insekta knaibles plaši atvērtas,

gatavas tvert... Šīs dabīgās knaibles burvis pieliek pie brūces

abām malām, un skudra iekožas. Tūliņ veikli burvis ar na-

giem nokniebj tai galvu, kura paliek tai vietā... Tā viņš uz-

liek kādas divdesmit knaibles visas kuņģa brūces garumā.
Pacienta sejas krāsa pa šo laiku tapusi iepelēka. Viņš

svīst... Viņa locekļi trīc... Viņš elpo īsi un ātri... Tomēr ne

skaņas, ne sūdzības. Varētu domāt, nelaimīgais guļ hipnotiskā

miegā.
Burvis tagad sadur griezienu no ārienes kopā ar kādas

mimozas dzeloņiem...
Pēc tam pacients atver acis... „A1 Amdul Illah," viņš

nopūšas. Viņu pārsien, atraisa saites, pārklāj ar kādu segu

un ienes atpakaļ būdā, kur viņš sagaidīs, ka Dievs padara

pārējo. Termītu galvas, kuras noderējušas kuņģa sašūšanai,

ķermenī tiks sašķīdinātas un uzsūktas... šis skats mani dziļi

aizkustināja... varbūt skatītāju miers un vienaldzība pat vai-

rāk nekā pati asiņainā operācija... šie ļaudis uzskata cilvēka

pacietību un izturību par gluži dabisku parādību. Ja viņiem
pašiem nāktos, arī viņi to paciestu tāpat... Es ar saviem jū-
tīgiem nerviem jutos kā pavisam vājš, mazs zēns..."

Pacietība un izturība: Allah prāts lai notiek. AI Amdul

Illah.



100

30. Mūsusenčuuntagadējādziendniecība.

Senatnē ari latvieši slimību iedomājušies kā dzīvu būtni,
kas iekļuvusi slimnieka ķermenī. Visvieglāk tā iekļūstot tad,
kad cilvēks sabaidās vai žāvājas. Ar zālēm vai buramiem vār-

diem mēģinājuši to no ķermeņa izdzīt. Rozi vēl tagad šad un

tad māņticīgi ļaudis mēģina ārstēt ar apvārdošanu. Ja slimība

jau piegājusi kaulos", to grūti izdzīt.

Dvēseli senie latvieši iedomājušies mītam galvenā
kārtā asinīs, bet daļa dzīvības spēka pēc viņu domām piemitusi
katrai ķermeņa daļai, arī kauliem, matiem, siekalām, pat cil-

vēka apģērbam un viņa vārdam. Cilvēkam mirstot, dvēsele

atstājusi miesu.

Bez dvēseles katra cilvēka ķermenī iedomājās esam vēl

dzīvu būtni
— „m ā t i", kas kā mazs dzīvnieciņš guļot zem

sirds. Parasti viņu nemaz nejūtot, bet kad cilvēks darbā sa-

raustoties, māte topot nemierīga un sākot staigāt. Savām kā-

jām tā apķerot iekšas un sākot tās žņaugt vai arī nākot kā

kumoss kaklā. Ar braucīšanu vai zālēm nemierīgo māti varot

nomierināt. Arī šo ticējumu vēl paretam tagad var novērot,

sevišķi pie māņticīgām sievietēm. Lai māte nestaigātu, tās

mēdz stingri sajost vidukli.

Senie latvieši ticējuši, ka cilvēku var noskaust vai

nobrīnēt, un pret šiem ļaunajiem spēkiem izdarījuši da-

žādas ceremonijas. Cik ļoti mūsu senču jēdziens par slimības

cēloņiem atšķīries no tagadējās slimības izpratnes, liecina daži

senie slimību nosaukumi, kā čūskas vaina, zemes svars, ēda-

mais mērs un citi.

Varētu likties, ka senais uzskats par slimību, kas kā nere-

dzama būtne iekļūst cilvēka ķermenī, ir attaisnojies. Zinātne

ilgā pacietīgā darbā ir noskaidrojusi, ka tiešām daudzu sli-

mību cēlonis ir ķermenī iekļuvušas neapbruņotu aci neredza-

mas sīk būtnes. Tomēr tās izdevās atrast tikai tad, kad

slimības cēloņus sāka meklēt nevis pārdabiskos spēkos, bet

gan cilvēka dabīgā apkārtnē, kuru neatlaidīgi pētījot atrada

ari tikai mikroskopā saskatāmos slimību dīgļus. Lielākā daļa
no tiem kļuvusi cilvēkam maz bīstama, jo zinātne atradusi lī-

dzekļus, kā tos padarīt nekaitīgus. Bombejā, Indijā, Hafkina

institūta tumšos pagrabos glabājas tūkstošiem litru teļu asins-

sūkalu, kurās mudž miljardiem briesmīgo mēra baciļu.
Tomēr neviens no institūta darbiniekiem, kas dienu dienā

strādā ar šiem briesmoņiem, nav saslimis, bet ikgadus ap pus

miljona iedzīvotāju: saņem no šiem baciļiem pagatavotu mēra

pretpoti, kura pasargā no saslimšanas ar mēri. Pienāks brī-



101

dis, kad arī pret tuberkulozes bacili, kas vēl joprojām aizrauj

kapā tūkstošiem cilvēku mūža labākos gados, būs atrasti lī-

dzekļi, kā viņu padarīt nekaitīgu.
Medicīnā tāpat kā citās zinātnes nozarēs un sevišķi tech-

nikā jo spilgti redzams, cik ļoti liela nozīme bijusi tam, ka

cilvēks no pirmatnīgā domāšašnas vieda atkratījies. Vienīgi

ar loģisko domāšanu, kura cenšas noskaidrot sakaru starp

mums redzamām parādībām bez iedomātiem gariem un ma-

ģiskiem spēkiem, radās pamats kultūrai, šī atbrīvošanās no-

ritējusi pakāpeniski, un pilnīgi brīvi no pirmatnīgā domāša-

nas veida mēs neesam vēl tagad. Cik nevērtīgu pirmatnīgās
domāšanas atliekas var padarīt pat milzīgu darbu, redzams pie

ķīniešiem. Gadusimtiem čakli un neatlaidīgi strādājot, tie

savākuši nepārskaitāmus krājumus pētījumu un novērojumu
dažādās zinātņu nozarēs. Visam tam tomēr nav nekādas jē-

gas un nozīmes, no mūsu viedokļa tas ir nožēlojami velti

šķiests laiks un darbs, jo ķīniešu zinātnē fantastiskais tik cieši

saistās ar īsteno, ka praktiskiem nolūkiem viņu atradumi iz-

mantojami ļoti reti. Pirmatnīgās domāšanas atliekas, no ku-

rām ķīnieši vēl tagad nav atbrīvojušies, kavē lielās ķīniešu
tautas tālāko attīstību.

31. Mežoņu māksla.

Kad Kolumbs pirmo reizi ieradies Kubā, viņa jūrniekiem

bijuši līdz mazi zvaniņi. Tie ar savu jauko skaņu tik ļoti
iepatikušies iedzimtiem, ka viņi par šiem zvaniņiem devuši

jūrniekiem zelta stienīšus. Āfrikas misionārs Livingstons

stāsta, ka nēģeri raudājuši, kad dzirdējuši kādu garīgu
dziesmu.

Mežoņu mūzika bieži vien nav piemērota mūsu gau-

mei. Viņi mēdz sevišķi cienīt bungas. Polinēzijas iedzimtie

bungu vietā dažkārt izlieto savu krūšu grozu. Uzlikuši kreiso

plaukstu uz krūtīm, tie ar labo sit pa viņu kā par bungām.
Austrālietes bungu vietā izlieto savas ādas skoteles, pa kurām

bungo ar spieķīšiem. Zālamana salu iedzimtie brīžiem sastāda

veselu orķestri, kas sastāv vienīgi no bundziniekiem, dažreiz

līdz 20 bungām. Varat iedomāties, kāds varens troksnis! le-

cienītas pie mežoņiem arī stabules, kuras pagatavo vai nu no

koka, vai arī, kā to dara dažas Brazilijas ciltis, no dzīvnieku

vai cilvēka kauliem. Tahiti iedzimtie pūš savas stabules caur

degunu. Jaunzēlandieši no gliemežvākiem taisa taures. Nē-

ģeri tās pagatavo no antilopu ragiem. Āfrikā ļoti izplatīts



102

spēlējamais loks, kas sastāv no uzvilktas stīgas, kura novietota

uz izgrebta ķirbja, kas pastiprina skaņu.
Daudzas pirmatnīgās tautas prot labi zīmēt. Tā neat-

tīstīto bušmeņu zīmējumi pārsteidz mūs ar savu pilnību. Da-

žādie dzīvnieki: žirafes, antilopes, strausi, pērtiķi, hijēnas un

citi attēloti ne tikai ļoti pareizi, bet zīmējumā redzams arī, ka

bušmenis smalki novērojis katra dzīvnieka īpatnējās kustības

un pozas. Bušmeņu zīmējumos viegli pat atšķirt dažādo tautu

cilvēkus citu no cita.

Mežoņi labprāt izrotā savus traukus, darba

rīkus un ieročus dažādiem rakstiem. Sākumā gan viņi

zīmējumā cenšas attēlot priekšmetus, kādus tos redz savā ap-

kārtnē, bet vēlāk, zīmējumam vienkāršojoties, pamazām

priekšmetu attēli pārvēršas par vienkāršām figūrām, kurās

mēs vairs nevaram saskatīt līdzības ar attēloto priekšmetu.
Kad kādam Brazīlijas bakaīri jautāja, ko attēlo viņa sienas

zīmējumi, tas paskaidroja : platā viļņainā svītra ir liela čūska,
rombs — kāda lagūnas zivs un trīsstūri — bakaīri sieviešu

priekšauti.

Pirmatnīgās tautas ir lielas dziedātājas. Kāds

anglis saka par iedzimtiem austrāliešiem,, ka tie dziedot vien-

mēr: dusmās, izsalkumā, priekā, un sevišķi jautri austrālietis

dzied, kad baudījis „uguns ūdeni" — alkoholu. Viņu dziesmas

gan mēdz būt ļoti vienkāršas, un austrālietis dziesmā izteic

to, ko patlaban jūt vai domā. Tādēļ arī vārdus un melodiju
savai dziesmai katrs atrod pats. Pēc krietnām pusdienām

austrālietis dzied:

Ķenguru skrēja ātri,
Bet es vēl ātrāk.

Ķenguru bija trekns,
Bet es viņu apēdu.

Ķenguru, ķenguru!

Vai arīizteic savā dziesmā

kādu vienkāršu vēlēšanos:

Zirņus, ko ēd baltie,

Labprāt ēstu arī es.

Dažreiz dziesmā austrālie

tis izteic kādu asprātību:

Ir gan kāja,
Ir gan kāja,

Kājas tev kā ķenguram!Sudanas nēģeŗu mūzikanti.



103

Kad dzied pulkā, labākie dziedātāji teic vārdus un citi

piebalso. No šiem teicējiem daudzi top par pastāvīgiem
dziesminiekiem. Tie nodarbojas tikai ar dziesmu sa-

cerēšanu un dziedāšanu. Āfrikā dziesminieki staigā no vietas

uz vietu, stāstīdami par saviem piedzīvojumiem un ceļojumiem.
Tie var droši iet savu ceļu, jo neviens viņus neaizskar, bet

katrs uzņem jo laipni, šio Āfrikas dziesminieki izveidojuši
savu dziesmu valodu, par kuras izcelšanos stāsta šādu teiku:
Kad Lielais gars bija radījis pasauli, viņš sāka runāt savādā

gleznainā valodā, ko cilvēki nesaprata. Tie viņu iemeta jūrā,

Havaju koka trauks.

jo tiem bija no viņa bail. Viņu aprija kāda zivs. Kāds zvej-
nieks izvilka šo zivi un apēda. Tad arī zvejnieks sāka runāt

šai savādā valodā, un ļaudis viņu nomētāja akmeņiem un ap-
raka. Tomēr vējš, aizpūzdams smiltis, lēnām atraka kapu un

aiznesa pa gaisu putekļus no zvejnieka miesām. Tos ieelpoja
kāds mednieks, kas arī sāka runāt savādajā valodā. Ļaudis
nonāvēja mednieku, saberza viņa miesas putekļos un izkaisīja
tos vējā. Tai brīdī kāds cilvēks spēlēja uz stīgas, kas bija uz-

vilkta uz ķirbja. Kad spēlētājs ieelpoja šos putekļus, viņa mū-

zikas skaņas tapa tik maigas un žēlas, ka ļaudīm, kas gribēja

viņu nonāvēt, tapa viņa žēl un tie viņu atstāja dzīvu.



Saturs.

Lapp,

1. Kas ir rase 3

2. Rašu īpatnības 8

3. Eiropas rases. Ārieši un žīdi 13

4. Latvieši ,
18

5. „Krāsainās" rases 24

6. Mēs un mežoni 31

7. Kā dažādas tautas „kopj skaistumu" 34

8. Apģērbs ,
38

9. Ko var un nevar ēst *. 40

10. Bads — labākais skolotājs 43

11. Cilvēkēdāji . . ; 46-

12. leroči un darbarīki 48

13. Dažādi dzīvokļi ."
.
../ 52

14. Parašas
— nerakstīti likumi 56

15. Mežoņu bērni 61

16. Pārbaudījumi .>?^? * 6.5
17. Kā mežoņi karo . ... . . B Q6
18. Savāda tirdzniecība

.... j/ . • • • •
69

19. Mežoņu svētki un rotaļas .
. .

iļ. \V .. . . •
\o\

....
71

20. Mežoņu valoda
• •

««#t*>r*\•
• • •

74

21. Raksti bez burtiem
. . . .T7.A.LSTtfJ.,fl.

...
76

22. Kā mežoņi skaita
....

ļte»V
• • • • • « .

. 7*
23. Apskaužama atmiņa . . . • \vv*\ Pvli

• • •
• 80

24. Mums neredzama pasaule . . \7 .
. . . .

82
25. Totēms un tabu

.
*

. & . ....

87

26. Beru parašas .
. .
. mms . . . . . 90

27. Kā mežoņi tulko sapņus 94

28. Burvji — ārsti 95

29. „A1 Amdul Illah" 97

30. Mūsu senču un tagadējā dziedniecība 100

31. Mežoņu māksla 101



Tuvāko numuru temati:

B. Šalfejevs, Veco rīdzinieku nostāsti

K. Mīlgrāvis, Latgale

Ed. Tomass, Pededze, Lubāns un Aivieksta

Indr. Sleinis, Japāna un Mandžurija

J. Karklinš, Palestīna un žīdu valsts

K. Opmanis, Igaunija un igauni

Ad. Erss, Lietuva un lietuvieši

Ž. Unams, Krievu laiki Latvijā

P. Galenieks, Zviedrija un zviedri

L. Slaucītājs, Baltijas jūra

J. Zaikovs, Latvijas dabas pieminekli

L. Gailītis, Latvijas kukaini

J. Celms, Skaitli un to vēsture

V. Lamsters, Lielie vēsturiskie ceļojumi

M. Bērziņa, Čechoslovakija

E. Mednis, Pasaules karš

A. Grēviņa, Viduslaiku pils

J. Šiliņš, Latvijas zivis

A. Punka, Nemirstīgās leģendas

A. Tramdachs, Inženieris un techniķis

J. Juškevičs, Vecās Rīgas ainas

K. Lejnieks, Rīgas pilsētas vēsture

A. Kaune, Poļu laiki Latvijā.

NB. „Jauno zinātnieku" var abonēt, — abonēšanas maksa Ls B.—

par 10 numuriemno vielas, sākot no kaut kura numura (arī

no agrāk iznākušiem). Nauda iesūtāma pastmarkās, vai iemaksājama jeb-
kurā pasta kantorī mūsu tekošā rēķinā N° 675.



Populāri zinātniskā bagātīgi illūstrētā sērija

JAUNAIS ZINĀTNIEKS
sniedz rūpīgi izvēlētus un jaunatnei piemērotus rakstus. Katra

grāmatiņa maksā Ls 1.—

Nr. 1. J. Delle, Dzimtenes putni. Ar 38 illūstrācijām, 3 kar-

tēm un 2 krās. tabulām. 2. iesp.
Nr. 2. Dr. K. Kasparsons, Starp zvaigznēm un zemes gaisā.

Ar 16 illūstr.

Nr. 3. Dr. K. Kasparsons, Kaiju valstībā. Ar 1 karti un 30 illūstr.
Nr. 4. T. Kelšs, Ziedošais ezers. Tulk. K. Vilde. Ar 26 illūstr.
Nr. 5. M. Sams, Somija un somi. Ar 1 karti un 37 illūstr.

Nr. 6. Fr. Adamovičs. Karstās joslas mūža meži. Ar 35 illūstr.

Nr. 7. K. Ašmanis, Gauja. Ar 7 kartēm un 50 illūstr.

Nr. 8. R.Cukurs, Burtnieku ezers un tāupes. Ar5kart.u.27illūstr.

Nr. 9. Fr. Adamovičs. Svešzemju kultūras augi I. Ar 44 illūstr.

Nr. 10. Fr. Adamovičs. Svešzemju kultūras augi II. Ar 42 i 11.

Nr. 11. Fr. Dravnieks. Lielupe. Ar karti un 40 illūstrācijām.
Nr. 12. J. Delle. Venta un Abava. Ar 5 kartēm un 35 illūstr.

Nr. 13. M. Sams. Latviešu jūras zvejnieki. Ar karti un 35 illūstr. o>

Nr. 14. R. Drillis. Lidmašīna. Ar 52 illūstr.

Nr. 15. J. Ģirupnieks. Cilvēki zem ūdens. Ar 38 Illūstr.

Nr. 16.1. Sleinisu. c. Daugava. Ar 6 kartēm un 35 illūstrācijām. <
Nr. 17. Z. Lancmanis u. c. Rīgas vārtos. Ar 5 kartēm un 22 illūstr.

-gļ
Nr. 18. V. Pelcis. Brīnumu zeme Indija. Ar 1 karti un 42 illūstr.

Nr. 19. Br. Jirgensons, 1000 jautājumu ap mums. Ar 32 illūstr..

Nr. 20. E. Mednis, Pulkvedis Briedis. Ar 24 illūstrācijām.
Nr. 21. J. Šiliņš un V. Lamsters, Latvijas rāpuļi un abinieki.

Ar 28 illūstr.

Nr. 22. J. Ģirupnieks, Reāli brīnumi I. Ar 65 illūstrācijām.
Nr. 23. Ž. Unams, Latvijas brīvības cīņu vadoņi (Kalpaks,

Balodis, Radziņš). Ar 22 zlm.

ftr. 24/25. F. E. Stollš, Latvijas sēnes. Ar 36 zīm. un 5 krā-

sainām tabulām.

Nr. 26. Dr. K. Skulme, Brīnišķīgais cilvēka ķermenī. Ar

32 illūstr.

Nr. 27. J. Ģirupnieks, Reāli brīnumi II. Ar 55 zīmējumiem.
Nr. 28. J. lluškēvičs, Kurzemes hercogi un viņu laikmets.

Ar 1 karti un 30 illūstrācijām.
Nr. 29. Fr. Dravnieks, Laiks un tā pareģošana. Ar 28 illūstr.

Nr. 30. R. Drillis, Filma un kino. Ar 50 illūstr.

Nr. 31. K. Lejnieks, Grāmata, tās vēsture, technikaun nozīmē.

Ar 50 illūstrācijām.
Nr. 32. Ž. Ķarlsons, Zviedru laiki Vidzemē. Ar 1 karti un 35 ill.

Akc
-

Sab
-

VALTERS un RAPA.








	Antropoloģija�����
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	1. Kas ir rase ?
	2. Rašu īpatnības.����������
	3. Eiropas rases, Ārieši un žīdi.����������
	4. Latvieši.
	5. "Krāsainas" rases.�考崦��
	6. Mēs un mežoni.���“崦
	7. Kā dažādas tautas „kopj skaistumu".��怫崦䀫崦쀮崦耟崦
	8. Apģērbs.���������<
	9. Ko var un nevar ēst.�����
	10. Bads — labākais skolotājs.�崦ぃ崦၃崦����
	11. Cilvēkēdāji.�崦〻崦����������Ā
	12. Ieroči un darbarīki.�崦䁩崦������
	13. Dažādi dzīvokļi.���������������
	14. Parašas — nerakstīti likumi.�*큻�
	15. Mežoņu bērni.���悊崦삈崦䃬*삺
	16. Pārbaudījumi.�崦ႛ崦崦���
	17. Kā mežoni kaŗo.�Ā�Ā�ꂧ崦肧崦«
	18. Savāda tirdzniecība.�崦삺崦䂠崦䂒崦��
	19. Mežoņu svētki un rotaļas.�킣崦䃬*삺*Ā�Ā�崦탍崦
	20. Mežoņu valoda.�崦郅崦烅
	21. Raksti bez burtiem.
	22. Kā mežoni skaita.�崦��
	23. Apskaužama atmiņa.�����
	24. Mums neredzama pasaule.
	25. Totēms un tabu.�뀟带速带
	26. Bēŗu parašas.����������
	27. Kā mežoni tulko sapņus.�Ā�Ā�带퀦带〪
	28. Burvji-ārsti.�〹带��
	29. „Al Amdul Illah".
	30. Mūsu senču un tagadējā dziendniecība.���ぞ带䀶带耣带逷带����������Ā���
	31. Mežoņu māksla.�*Ā�Ā�⁔带T带
	Saturs.

	BACK

	Advertisements
	Advertisement
	Advertisement

	Illustrations
	Untitled
	Pērtiķa cilvēks.���������������
	Pirmcilvēks.�����
	Dzeltenās rases cilvēks.������Ā���
	Baltās rases sieviete.�带���
	Zalamana salu iedzimtais.
	Lietuviete.
	Indiānis.���〝弦
	Eiropas tautas.
	Dažādi deguna un acu veidi.�倪弦〪弦
	Latviešu tipi.
	Afrikas iedzīvotāji.��������ꀳ弦
	Nēģeŗu lūpas.�����������끝弦 弦遀弦灀弦�
	Austrālijas iedzīvotāji.���������������
	Āzijas iedzīvotāji.���������〇弦퀆弦��
	Ķīnietes kāja.���������������
	Ziemeļamerikas iedzīvotāji.�Ā�Ā�傉弦ら弦킌弦䂏弦��
	Eskimosu bērni.�䂚弦ₚ弦
	Bušmenis.
	Rētām un krāsas svītrām greznojies Austrālijas iedzimtais.����������Ⴟ弦弦弦肘弦����������Ā�
	Tetovēts japānis.�����Ā����
	Guloša japāniete (soliņš, lai nebojātu frizūru).��������������������
	Galvas kausa prese.
	Bagātas indietes kāju rotas.��Ā�⃫弦ë弦胮弦
	Havaju zvejnieks.
	Afrikas pigmaju bultu gali.
	Persiešu namā.�怦���
	Ziemeļamerikas indiāņu nometne.�ꂱ带肱带Ā�Ā�䀙怦’怦ꀜ怦
	Jaungvinējas pāļu celtnes.��〫怦뀪怦퀫怦뀫怦�����
	Jaungvinejas koku mājas.�怦ှ怦�
	Bolivijas indiānis urbj uguni.�����
	Maori virsaitis.
	Notiesāti ķīnieši.�带Ā�Ā�联怦恔怦⁙怦䁚怦�
	Indiāņu sieva ar bērnu.�ꂱ带肱带Ā�Ā�と怦ၨ怦遫怦
	Ķirgizu skola.�����
	Ķīniešu bērni raksta.���������������
	Samoāņu jauneklis.��炅怦怦ႆ怦怦
	Afrikas ņam-ņam kareivji.�怦肝怦悞怦���
	Amazonas indiāņu telts.�€怦¬怦ゃ怦䂒怦�
	Fantastiska maska svētkos centrālā Austrālijā.�������������������������
	Indiāņu lūgumraksts.����탎怦傰怦邱怦炱怦���
	Polinezijas salinieki laivās.�����
	Angļu ekspedicija.�怦烛怦僛
	Ziemeļu Bornes talismans un senču tēls.���������������
	Līķu sadedzināšana Indijā.��������������������
	Eskimosu burvja ģērbs����������
	Sudanas nēģeŗu mūzikanti.�����������怄愦愦�愦愦�
	Havaju koka trauks.

	Tables
	Untitled


